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„Dacă ar fi cu putinţă  
să ne privim cu ochii celorlalţi, 

am dispărea pe loc.”
Emil Cioran

COTIDIAN INDEPENDENT

In
d

ex Politică-administraţie...........2
Eveniment...........................3
Credinţă............................4

Medicină............................5
Sport.................................6
Publicitate....................... 7-9

Agenda............................ 10
Magazin........................... 11
Observator........................12

Publicaţie ce beneficiază de rezultate de audienţă 
conform Studiului Naţional de Audienţă măsurate 
în perioada august 2011 - august 2012

56.000 de cititori zilnic

Interior 

astăzi în

pag. 7-9

anunţuri 
de MICĂ 

v ia þa v ia þa v ia þa 
li be r ã [ [ [ 

480
PUBLICITATE

pESTE

            g  a  l  a  ţ  i   ®   r  o  m  â  n  i  a                                                                                                      î  N  T  O  T  D  E  A  U  N  A ,  P  R  I  M  I  I  !  ©  

Ministerul Sănătăţii demonstrează din nou că 
niciodată nu este prea târziu pentru a atin‑
ge noi şi noi culmi ale incompetenţei. După 

ce a fost nevoie de o anchetă jurnalistică (vezi cazul 
Hexi Pharma) pentru a scoate la iveală faptul că au‑
torităţile sanitare din România nu testau în niciun fel 
calitatea dezinfectanţilor care ajungeau în spitale, o 
altă situaţie vine să demonstreze incapa‑
citatea autorităţilor de a gestiona chiar şi 
cele mai uzuale probleme.

Chestiunea la care fac referire este una 
mai degrabă de fond, având în vedere că 
ea a reuşit să le dea bătăi de cap, fără ex‑
cepţie, tuturor oficialilor care s-au perindat 
la cârma Sănătăţii în ultimii patru-cinci ani. 
Este vorba despre criza cu repetiţie a vac‑
cinului hexavalent, produs farmaceutic în 
lipsa căruia nou-născuţii nu pot fi imunizaţi în faţa 
a şase boli grave, chiar potenţial letale. Serul hexa‑
valent face parte din schema naţională de vaccinare, 
astfel încât costurile implicate în achiziţionarea, dis‑
tribuirea şi administrarea sa ar trebui asigurate de 
la bugetul de stat. Importanţa acestui vaccin rezidă 
în faptul că oferă protecţie împotriva difteriei, teta‑
nosului, tusei convulsive, hepatitei B, poliomielitei 

şi Haemophilus influenzae (care cauzează infecţii 
adeseori severe, mai ales în cazul nou-născuţilor).

Ultima tranşă de vaccin hexavalent a ajuns la 
Galaţi la sfârşitul lunii mai. Dozele au fost date că‑
tre medicii de familie, cărora le-a revenit sarcina de 
a-i vaccina pe nou-născuţi. În prezent, situaţia este 
aparent paradoxală, din moment ce peste 2.000 de 

copii nu au putut fi vaccinaţi la termen, deşi în sto‑
curile medicilor de familie din Galaţi se mai găsesc 
încă puţin peste 1.000 de doze de vaccin. Ministerul 
a anunţat că următoarea tranşă de vaccin va fi trimi‑
să abia în luna octombrie, ceea ce înseamnă auto‑
mat că numărul copiilor nevaccinaţi va creşte de la 
lună la lună. Cu alte cuvinte, câteva mii de bebeluşi, 
al căror sistem imunitar este încă în formare, sunt 

lăsaţi descoperiţi în faţa unor germeni periculoşi, 
până în luna octombrie.

Faptul că nimeni nu s-a îmbolnăvit încă până 
acum nu înseamnă că sabia lui Damocles nu atârnă 
de un fir de păr. Iar argumentul în sprijinul acestei 
afirmaţii constă într-un eveniment petrecut anul tre‑
cut, chiar la câţiva kilometri de graniţa cu România, 

în Ucraina, acolo unde medicii au con‑
firmat două cazuri de poliomielită, boală 
considerată eradicată, până nu cu mult 
timp în urmă.

Oricare ar fi motivele pentru care 
achiziţia acestui vaccin (situaţii similare 
se întâlnesc şi în privinţa altor vaccinuri 
obligatorii) scârţâie, autorităţile ar trebui 
să explice clar unde ne situăm şi ce este 
de făcut. Vina Ministerului Sănătăţii este 

strict la nivel de execuţie. O bună parte din res‑
ponsabilitate le revine însă şi celor din Parlament, 
acolo unde chestiunea sănătăţii publice este privită 
şi folosită mai ales ca soluţie pentru atragerea de 
capital electoral. Cum altfel am putea cataloga un 
sistem de sănătate care promite să asigure în mod 
gratuit totul, fără a putea asigura însă, în realitate, 
mai nimic? 

Vaccin împotriva 
incompetenţei nu aveţi?
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Cu misiunea de a face reduceri de personal

Marian Alexandru,  
noul director general  
al Calorgal

Pericol pentru trecători

Podeţ fără 
balustradă, într-un 

parc gălăţean
Observator/12

Sesizări către autorităţi  

Carne alterată, 
comercializată 

într-un magazin 
Eveniment/3

Decizie a arhitecţilor

„Cozorocul”  
noii Primării 
rămâne la locul lui

Eveniment/3
Bacalaureat 2016

Număr record  
de contestaţii
La Mehid

Descindere 
a poliţiştilor 
şi comisarilor  
de mediu

Credinţă/4
Sărbătoare mare

Mai este  
o săptămână 
până la Sfântul Ilie

Medicină/5
În zilele caniculare

Recomandările 
medicilor  
pentru diabetici 
şi cardiaci

Observator/12
Fuga,  
soluţie pe termen scurt

Goană în trafic 
după un şofer 
fără permis

Catalogul consilierilor Galaţiului

Se fură bijuterii  
în scara blocului

Gălăţeancă  
lăsată fără cercei

O femeie de 58 de ani din 
Galaţi este cea mai “proaspă-
tă” victimă a tâlharilor care vâ-
nează bijuterii scumpe şi care 
au atacat-o în scara blocului în 
care locuieşte.

Sport/6
Handbal feminin

România  
joacă semifinala 
mondială

Cu patru gălăţence în lot, 
echipa naţională de handbal 
tineret a României a trecut de 
Croaţia în sferturi şi va juca, în 
această seară, cu Danemarca, 
pentru calificarea în finală.

Eveniment/3

Medicină/5

O nouă criză de vaccin hexavalent

Mii de bebeluşi, 
neimunizaţi împotriva  

a şase boli grave 

Se naşte un nou partid la Galaţi

Ce spun Cristache  
şi Stan despre fuziunea 
PMP - UNPR
Politică-administraţie/2
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Ce profesii au aleşii 
locali şi în ce comisii  

vor activa

Politică-administraţie/2

Eveniment/3

Remus Basalic
remus@viata-libera.ro
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„Viaţa liberă”,  
în cartierul tău

Astăzi, venim  
în Barboşi

„Viaţa liberă” continuă rai-
durile în cartierele Galaţiului 
pentru a afla direct de la 
cetăţeni ce anume îi nemul-
ţumeşte în zonele în care 
locuiesc. Astfel, astăzi, 14 
iulie, între orele 9,00 şi 9,30, 
vă aşteptăm în faţa gării din 
Barboşi, pentru a le sugera 
autorităţilor ce măsuri tre-
buie să ia pentru înfrumuse-
ţarea cartierului.  

Politică-adm./2
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2
viaţa liberă

Costel Fotea vrea mai multă putere?

Modificările de organigramă din spitale, 
în pixul preşedintelui CJ

Noii consilieri locali ai 
Galaţiului ar fi trebuit să se 
întrunească, marţi după-

amiază, în primele şedinţe pe co-
misii din acest mandat. Totodată, 
fiecare dintre aceste structuri 
de specialitate ar fi trebuit să-şi 
aleagă preşedintele şi secretarul. 
Spunem „ar fi trebuit” pentru că 
două dintre comisii, cea de Buget-
Finanţe şi cea Juridică, nu au reu-
şit să se întrunească din cauza 
absenţei unora dintre aleşi, aşa că 
desemnarea preşedinţilor şi a se-
cretarilor a fost amânată pentru 
săptămâna viitoare. Importanţa 
acestor comisii este una capita-
lă, deoarece fără avizul lor niciun 
proiect de hotărâre nu poate 
ajunge în dezbaterea Consiliului 
Local, pentru a fi votat. Tocmai de 
aceea ni se pare important să ştiţi 
ce profesii au aleşii locali şi în ce 
comisii vor activa.

Ar mai fi de spus că împărţirea 
pe comisii a stârnit discuţii, de-
oarece consiliera independentă 
Daniela-Simona Vreme, de pro-
fesie economist, a insistat să facă 
parte din Comisia Buget-Finanţe, 
dar colegii ei au găsit de cuviinţă 
să o încadreze la Comisia Juridică. 
În plus, votul pentru comisii a tre-
buit reluat, după ce s-a descoperit 
un buletin în plus faţă de numărul 
consilierilor prezenţi la şedinţa de 
lunea trecută. Iată cine formea-
ză comisiile de specialitate ale 
Consiliului Local.

Cine se ocupă de bani?

Comisia nr. 1, de buget-finan-
ţe, administrarea domeniului pu-
blic şi privat al municipiului, con-
siderată şi cea mai importantă 
dintre structurile de specialitate 
ale Legislativului local, nu a reu-
şit să se întrunească marţi. „Din 
păcate s-a început cu o pauză, 
deoarece nu toţi colegii au ales 
să fie prezenţi. Poate săptămâna 
viitoare vor fi mai inspiraţi sau 
pur şi simplu «mai prezenţi»...”, 
am aflat de la liberalul Nicuşor 
Ciumacenco.

Potrivit datelor noastre, 
Comisia l-ar putea avea ca pre-
şedinte, cel mai probabil, pe 
viceprimarul PSD Cristian-Sorin 
Enache, de profesie inginer me-
talurg, care vine de la cârma pro-
priei firme de reparaţii şi întreţi-
nere nave. Colega sa de partid 
din comisie va fi Marcela Daniela 
Costea (PSD), de profesie econo-
mist-inginer, şef departament 
comercial. 

Liberalii din comisie sunt 
Nicuşor Ciumacenco, medic sto-
matolog la CMI “Ciumacenco 
Nicuşor”, şi George Cătălin 
Stângă, de profesie jurist. Din 
comisie mai fac parte economis-
tul Marian Alexandru (UNPR) şi 
Oana Claudia Iurescu (PMP) - ad-
ministrator, economist şi un al 
treilea economist şi antreprenor, 
Cristian Dima (ALDE).

Cine se ocupă de urbanism

Comisia nr. 2, de urbanism şi 
amenajarea teritoriului, lucrări 

publice, ecologice şi protecţia 
mediului înconjurător, a reuşit 
să se întrunească marţi după-
amiază. Preşedinte a fost ales 
consilierul local UNPR Cornel 
Moise Oancea, de profesie con-
silier, directorul general al gru-
pului de firme Asil. Secretar al 
comisiei a fost aleasă profesoa-
ra Silviana Ciupercă (PSD), direc-
toarea Colegiului Tehnic „Aurel 
Vlaicu” din Galaţi, absolventă a 
Facultăţii de Nave, care predă 
discipline tehnice.

Din comisia de Urbanism 
mai fac parte Bogdan Ionuţ 
Ardean (PSD) - inginer, expert 
monitorizare, Alexandru Gabriel 
Şerban (PNL) - inginer nava-
list, Vali Viorel Sandu (ALDE) 
- funcţionar public, directorul 
general al Serviciului Public 
de Administrare a Domeniului 
Public şi Privat din cadrul 
Consiliului Judeţean, şi jurista 
Nicoleta Badiu (PMP).

Cine are grijă  
de serviciile publice

Comisia nr. 3, pentru Servicii 
Publice, Gospodărie Comunală, 
comerţ şi privatizare, s-a întrunit 
marţi după-amiază şi şi-a ales 
conducerea. Preşedinte al comi-
siei a fost desemnat Hristache 
Bogatu (PSD), de profesie con-
silier juridic, cunoscut pentru 
activitatea sindicală a transpor-
tatorilor, care a activat şi în man-
datul trecut în această comisie. 
Secretarul comisiei este Lucian 
Valeriu Andrei (PSD), inginer, 
care are, conform CV-ului, ex-

perienţă de 12 ani în domeniul 
transporturilor şi logisticii, dar şi 
expertiză în managementul ca-
lităţii şi în IT.

Din comisie mai fac parte vi-
ceprimarul UNPR Picu Apostol 
Roman, de profesie jurist, care, 
în mandatul de consilier 2008-
2012 a condus această comisie. 
Eugen Găvan (ALDE), doctor 
inginer, şef lucrări la Facultatea 
de Arhitectură Navală, 
Universitatea „Dunărea de Jos” 
Galaţi, îşi continuă activitatea în 
Comisia de Servicii, pe care, în 
mandatul trecut, a condus-o. În 
comisie va mai activa şi Claudiu 
Iacob (PNL), economist, director 
Agenţie Electrica Serv.

Cine are grijă de cultură, 
asistenţă socială şi sport

Comisia nr. 4, pentru activi-
tăţi ştiinţifice, învăţământ, sănă-
tate, cultură, culte, tineret, asis-
tenţă socială, sport şi agrement, 
s-a întrunit, marţi seara, în prima 
sa şedinţă, la Primăria Galaţi. 
Pentru continuitate, consilierul 
local PSD Zanfir Ilie l-a propus 
la cârmă pe medicul primar în 
medicină internă şi medicină 
nucleară pe Gheorghe Bugeag 
(ALDE), cel care a condus co-
misia în mandatul trecut, dar 
acesta a considerat că a condus 
suficient de mult timp aceas-
tă structură. Aşa că preşedinte 
a fost ales Zanfir Ilie, profesor, 
doctor în filologie şi jurnalism, 
director al Bibliotecii Judeţene 
“V. A. Urechia” din Galaţi, care, 
în mandatul trecut, a fost se-

cretarul comisiei. Această misi-
une de secretar al comisiei i-a 
revenit acum liberalului Onuţ 
Valeriu Atanasiu, profesor de fi-
zică la Colegiul Naţional „Vasile 
Alecsandri” din Galaţi.

Din comisie mai fac parte 
Claudiu Vasile (PSD), medic spe-
cialist psihiatru la Spitalul de 
Psihiatrie „Elisabeta Doamna” 
din Galaţi, asistent universitar 
în cadrul Facultăţii de Medicină 
şi Farmacie Galaţi, doctorand 
al Universităţii de Medicină 
şi Farmacie „Carol Davila” 
Bucureşti şi Ion Cordoneanu 
(PNL) - cadru didactic univer-
sitar la Facultatea de Istorie, 
Filosofie şi Teologie din cadrul 
Universităţii „Dunărea de Jos” 
din Galaţi.

Drepturi şi libertăţi 
cetăţeneşti

Formată din doar trei mem-
bri, Comisia nr. 5, Juridică de ad-
ministraţie publică locală, drep-
turi şi libertăţi cetăţeneşti, relaţii 
cu cetăţenii şi apărarea ordinii şi 
liniştii publice, nu a reuşit ieri 
să se întrunească, pentru că 
unul dintre membri, liberalul 
Laurenţiu Ichim, a fost acaparat 
de activitatea de la bacalaureat. 
A rămas ca săptămâna viitoare 
să fie aleasă conducerea comisi-
ei formate din Desilia Cocu (PSD), 
de profesie jurist, Laurenţiu 
Ichim (PNL) - profesor, director 
la Casa Corpului Didactic Galaţi 
şi Daniela-Simona Vreme (inde-
pendentă) - economist, director 
economic.

Catalogul consilierilor Galaţiului

Ce profesii au aleşii locali 
şi în ce comisii vor activa

[ Noul legislativ local al Galaţiului este format din ingineri, economişti, profesori,  
jurişti şi doctori de diferite specialităţi, printre care şi un psihiatru

Se naşte  
un nou partid  
la Galaţi
Ce spun Cătălin 
Cristache  
şi Marius Stan 
despre fuziunea 
PMP - UNPR

Săptămâna viitoare, pe 
scena politică românească 
s-ar putea naşte un nou 
partid, format din fuziunea 
PMP cu UNPR. Anunţul a 
fost făcut de fostul preşe-
dinte al României, Traian 
Băsescu. Marele câştigător 
al fuziunii prin absorbţie 
va fi PMP, care îşi păstrează 
numele, sigla şi imnul, iar 
UNPR va primi doar posturi 
de vicepreşedinţi.

„Logica a fost simplă: 
consolidarea PMP, dar şi a 
UNPR. Nu va fi fuziune cu 
doi preşedinţi, cu copreşe-
dinţi, va fi o fuziune care se 
votează miercuri şi se ter-
mină joi. În teritoriu vom 
avea un singur preşedinte, 
la vârful partidului vom 
avea un singur preşedinte. 
Vom avea doi vicepreşe-
dinţi de la PMP şi doi vice-
preşedinţi de la UNPR”, a 
declarat Traian Băsescu.

Faptul că, la Senat, gru-
pul parlamentar UNPR 
nu mai există şi că mulţi 
dintre parlamentarii pro-
gresişti au plecat la PSD 
nu descumpăneşte PMP. 
„Opţiunea noastră este 
să facem o fuziune cu un 
partid în care cea mai mare 
parte a parlamentarilor nu 
au opţiune pentru PSD‘‘, a 
declarat Traian Băsescu.

În ciuda optimismului 
de la vârf, la Galaţi situaţia 
este privită cu rezerve. Mai 
ales că la UNPR e greu de 
spus cine este preşedinte-
le organizaţiei judeţene cu 
care PMP, condus de liderul 
judeţean Cătălin Cristache, 
va trebui să fuzioneze.

Tranşant

„Vă garantez că infecţia 
din UNPR nu va veni în PMP 
Galaţi. În UNPR există oa-
meni de valoare şi oameni 
de calitate. Dar infecţia, 
gunoiul şi mizeria dintre 
ei nu va veni la PMP. E un 
partid construit de mine, 
este copilul meu. Noi avem 
partid, una dintre cele mai 
unite organizaţii din ţară, 
unde nu au fost discuţii în-
tre doi membri. Nu vor veni 
aici cu problemele lor din 
UNPR”, a declarat, tranşant, 
liderul PMP Galaţi, Cătălin 
Cristache.

Cât despre colabora-
rea cu UNPR Galaţi, acesta 
s-a arătat rezervat, decla-
rând că preferă să aştepte 
congresul de la Bucureşti 
şi apoi să se pronunţe. În 
plus, e destul de greu să 
spună cine conduce desti-
nele progresiste la Galaţi.

„Să vedem congresul!”

Situaţia UNPR Galaţi 
este una complicată. Şi 
asta pentru că, după ce i-a 
fost invalidat mandatul de 
consilier local şi judeţean, 
fostul primar Marius Stan 
a anunţat că a preluat şefia 
organizaţiei judeţene, de-
ţinută de către deputatul 
Eugen Chebac. De cealaltă 
parte, tabăra Eugen Chebac 
- Picu Apostol Roman con-
sideră că la cârma UNPR 
nu s-a schimbat nimic. Iar 
sediul partidului stă sub 
cheie, păzit de o firmă an-
gajată de Marius Stan.

Eugen Chebac nu a pu-
tut fi contactat telefonic 
pentru a ne spune cum va 
colabora cu PMP.

În schimb, Marius Stan 
s-a mărginit să declare că 
aşteaptă congresul de la 
Bucureşti, nu de alta, dar, 
de curând, UNPR s-a mai 
pregătit de o fuziune, cu 
PNL, care a eşuat. Dacă fu-
ziunea va deveni realitate, 
raportul de forţe în Consiliul 
Local şi cel Judeţean s-ar pu-
tea schimba.

Anca Melinte

Decizie comună 
a arhitecţilor
„Cozorocul” noii 
Primării rămâne  
la locul lui

Copertina noii Primării, 
care a stârnit atâtea comen-
tarii şi pasiuni, a fost anali-
zată, ieri, de arhitectul-şef al 
municipiului Galaţi, Direcţia 
Judeţeană pentru Cultură şi 
arhitectul Dan Ujeuca, auto-
rul lucrării. Acesta din urmă 
a convins autorităţile că 
faţada construcţiei din stra-
da Domnească nr. 54 (noul 
sediu al Primăriei munici-
piului Galaţi) respectă plan-
şele vizate spre neschim-
bare de Comisia Zonală a 
Monumentelor Istorice Iaşi. 
Arhitectul Dan Ujeuca a ex-
plicat că, la Comisia Zonală, 
i s-au cerut multiple varian-
te ale proiectului, inclusiv 
scoaterea marchizei, dar, 
după ce au văzut cum ar fi 
arătat construcţia fără, spe-
cialiştii de la Iaşi au cerut 
revenirea la copertină. Prin 
urmare, după cum am aflat 
de la Marius Mitrof, consili-
er în cadrul Direcţiei pen-
tru Cultură Galaţi, conform 
documentelor prezentate, 
construcţia actuală respec-
tă avizele privind configu-
raţia faţadelor, a scărilor de 
acces şi a spaţiului public, 
deci nu este necesară nicio 
modificare. Direcţia pentru 
Cultură va monitoriza, în 
continuare, lucrările.

Anca Melinte

După instalarea 
legislativului 
local
Noi modificări 
în Comisia 
pentru Protecţia 
Copilului

La doar câteva luni după 
ce Comisia pentru Protecţia 
Copilului, care funcţio-
nează pe lângă Consiliul 
Judeţean, a suferit o serie 
de modificări în ceea ce 
priveşte componenţa, prin 
votul aleşilor, consilierii 
sunt chemaţi să voteze o 
nouă rundă de înlocuiri ale 
unor membri. Prima dintre 
modificări vizează repre-
zentantul Inspectoratului 
de Poliţie al Judeţului (IPJ) 
Galaţi. Comisarul-şef Adrian 
Dura va fi înlocuit cu subco-
misarul Cristina Pană, după 
ce primul, conform unei in-
formări a IPJ, a ieşit la pensie. 
O altă modificare este dic-
tată de către Inspectoratul 
Şcolar Judeţean, care îl 
va înlocui pe inspectorul 
profesor Maricel Nicolae 
Lazăr cu fosta inspectoare 
Diamanta Luminiţa Bulai, 
profesor psiholog şi psiho-
pedagog.

Corina Dobre

Anca Melinte
ancam@viata-libera.ro

Angajările şi promovările 
din spitalele Judeţean, de 
Pneumoftiziologie, de Boli 
Infecţioase, din Spitalul 
Orăşenesc Târgu Bujor şi 
din Unitatea medico-so-

cială Găneşti ar putea 
fi aprobate doar de 

către preşedintele Consiliului 
Judeţean (CJ), fără a mai fi ne-
voie de votul aleşilor judeţeni. 
Un proiect de hotărâre, care îi 
conferă noului şef al CJ atribuţia 
de a aproba modificări ale orga-
nigramelor şi statelor de funcţii 
ale instituţiilor sanitare din sub-
ordinea CJ, va ajunge pe masa 
aleşilor pentru a fi dezbătut şi 
supus votului.

În contrapartidă cu extinde-
rea atribuţiilor, Costel Fotea le 
va propune aleşilor ca, la trei 
luni de zile, prin intermediul 
aparatului de specialitate, să le 

prezinte „o informare cu privi-
re la toate modificările surve-

nite în trimestrul respectiv în or-
ganigramele şi statele de func-
ţii ale instituţiilor sanitare din 
reţeaua Consiliului Judeţean”. 
„La nivelul acestor instituţii sa-
nitare, dinamica personalului 
este deosebit de rapidă, moti-
vat de faptul că ele încadrează 
o gamă largă de personal, atât 
sanitar, cât şi nesanitar. Fiecare 
dintre aceste categorii de per-
sonal are reguli specifice pentru 
angajare, promovare, evoluţie 
profesională, ceea ce conduce 
la necesitatea schimbării foarte 
frecvente a organigramelor şi a 
statelor de funcţii. Din acest mo-
tiv, unele modificări necesar a fi 

operate de urgenţă nu reuşesc 
să fie aprobate în timp util prin 
hotărâre a Consiliului Judeţean 
Galaţi, motivat de procedu-
ra mai complexă de aprobare 
a acestor acte administrative. 
Astfel, în unele situaţii, momen-
tul oportunităţii efectuării aces-
tor modificări trece fără ca ele să 
se producă”, îşi motivează solici-
tarea preşedintele CJ, conform 
expunerii de motive a proiectu-
lui ce urmează a fi supus votului.

Rămâne de văzut care va fi 
poziţia aleşilor.

Text şi foto: 
Corina Dobre
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Bacalaureat 
2016
Număr record  
de contestaţii

1.330 de contestaţii au 
fost depuse de către candi-
daţii gălăţeni nemulţumiţi 
de notele pe care le-au ob-
ţinut la bacalaureat. Dintre 
acestea, cele mai multe, 
peste 400, au fost depuse 
la limba şi literatura româ-
nă. De la inspectoarea ge-
nerală Mioara Enache, am 
aflat că tezele vor fi reeva-
luate în alt judeţ decât cel 
în care s-a făcut corectarea 
iniţială. Rezultatele finale 
se vor afişa pe 16 iulie.

Roxana Artene Penciu

„Curăţenie  
se face în mod 
permanent”
Ce spune 
Gospodărire 
Urbană 
despre starea 
cimitirelor

În urma publicării arti-
colului „Cimitirele oraşu-
lui, năpădite de deşeuri şi 
buruieni”, din data de 12 
iulie, şi a solicitării noastre, 
societatea Gospodărire 
Urbană ne-a trimis o in-
formare. În răspunsul in-
stituţiei se precizează că 
„Regulamentul de organi-
zare şi funcţionare a cimiti-
relor din municipiul Galaţi 
stabileşte că întreţinerea 
mormintelor este datoria 
concesionarilor, iar gunoiul 
rezultat, precum şi curăţe-
nia pe alei revine în sarcina 
administraţiei cimitirelor 
respective”. Totodată, se 
menţionează că toţi con-
cesionarii au obligaţia să 
întreţină permanent locu-
rile de înhumare, mormin-
tele şi lucrările funerare, să 
contribuie la întreţinerea 
cimitirelor prin plata taxei 
anuale, stabilite prin HCL, 
şi să asigure delimitarea 
locurilor de înhumare, res-
pectând suprafaţa conce-
sionată. Pe lângă asta, se 
aminteşte că aceştia ar tre-
bui să aducă la cunoştinţa 
administraţiei, în termen 
de 90 de zile, schimbările 
survenite în situaţia juridi-
că a locurilor de înhumare 
(moşteniri, donaţii, renun-
ţări etc.).

 Deşi gălăţenii ne-au 
sesizat că sunt nemulţu-
miţi de aspectul neîngrijit 
al cimitirelor, societatea 
Gospodărire Urbană men-
ţionează că în cele pe care 
le administrează „cură-
ţenia şi igienizarea alei-
lor, precum şi strângerea 
gunoiului rezultat de pe 
morminte se face în mod 
permanent”.

Ruxandra Podlisnic

1 franc elveţian 4,1144 

1 EURO 4,4911 

1 liră sterlină 5,3860 

1 leu moldovenesc 0,2042 

1 dolar SUA 4,0563 

1 gram AUR 174,6351

Sesizările unui gălăţean au mobilizat autorităţile

Carne alterată, comercializată  
într-un mare magazin din Galaţi

Au vrut să facă o petrecere în 
familie, după nuntă, însă lucrurile 
nu au decurs chiar aşa cum şi-au 
dorit. Din cauza câtorva kilogra-
me de carne, cumpărate dintr-o 
unitate comercială din oraş, săr-
bătoarea unei familii din Galaţi 
s-a transformat într-un teanc de 
reclamaţii.

 Pe data de 10 iulie, Victor 
Popoiu a cumpărat peste 11 ki-
lograme de carne dintr-un mare 
magazin de tip „cash and carry” 
din Galaţi, iar după câteva minute 
de la achiziţionarea acesteia şi-a 
dat seama că este alterată. „După 
ce am achiziţionat cele peste 11 
kilograme de carne de pui dezo-
sată, am sesizat un miros neplă-
cut şi ne-am întors în magazin 
pentru explicaţii. Eram cu fratele 
meu, în acel moment. Nu trecu-
seră mai mult de 30 de minute 
de la momentul plecării. Acolo 
am făcut o reclamaţie, însă şefa 
departamentului de vânzări şi di-
rectoarea magazinului au refuzat 
să ne dea banii sau să ne schimbe 
produsul, specificând că acest lu-
cru aduce pagube magazinului, 
pentru că furnizorii respectivi nu 
le vor primi marfa înapoi”, ne-a 
spus reclamantul.

Sesizările acestuia au ajuns, în 
data de 11 iulie la Direcţia Sanitară 
Veterinară pentru Siguranţa 
Alimentelor (DSVSA) Galaţi şi, în 
următoarea zi, la Comisariatul 
Judeţean pentru Protecţia 
Consumatorului (CJPC) Galaţi.

„Reclamaţia de la magazin 
este semnată de fratele meu, iar 

factura este tot pe numele lui. 
Celelalte două sesizări sunt sem-
nate de mine. Eu m-am ocupat 
de această problemă, pentru că 
el tocmai s-a căsătorit şi a plecat 
din oraş”, a adăugat gălăţeanul.

Primele declaraţii  
ale specialiştilor

Cadrele avizate ale CJPC Galaţi, 
precum şi cele de la DSVSA Galaţi 
au efectuat cercetări în unitatea 
comercială precizată de recla-
mant. Totuşi, potrivit primelor 
concluzii, încă nu sunt dovezi cla-
re pentru ca aceasta să fie trasă 
la răspundere. „La comercializa-
re nu au fost găsite produse din 
acel lot, iar cele aflate în vânzare 
au fost verificate şi nu au nicio 
problemă”, ne-a declarat Carmen 
Tudor, comisarul şef-adjunct al 
CJPC.

Aproximativ acelaşi mesaj 
ne-a fost comunicat şi de Carmen 
Stroia, director-adjunct al DSVSA 
Galaţi. „Prima dată am mers cu 
documentarea pe segmentul 
produselor alimentare şi o fina-
lizăm pe segmentul documen-
telor. În magazin, pe stoc, nu era 
nimic din acel lot de carne, în 
jur de 60,4 kilograme. S-au ve-
rificat toate produsele şi nu s-a 
găsit nimic”, a declarat Carmen 
Stroia.  Reprezentanta DSVSA a 
precizat că există şi un aspect 
care a dat bătăi de cap instituţiei 
în care activează. „Un cetăţean a 
semnalat în scris, pe data de 11 
iulie, că este nemulţumit de miro-

sul unui sortiment de carne, achi-
ziţionat de la o unitate comercia-
lă din Galaţi. Tot acest cetăţean a 
revenit, ieri (n.r. - 12 iulie), cu o altă 
sesizare scrisă, în care elimină câ-
teva dintre aspectele semnalate 
în prima sesizare. Oricum, noi ve-
rificăm totul, cu sau fără semnala-
rea ulterioară a consumatorului. 
Rămâne ca element principal 
acel produs. Carnea achiziţionată 
nu a fost ţinută în condiţii de frig 
şi ne-a fost prezentată în stare 
avansată de alterare. Reclamantul 
a fost întrebat de ce nu a făcut în 
ziua respectivă sesizarea, ca să 
putem efectua analizele de la-
borator. Este foarte important ca 
orice cetăţean, în astfel de cazuri, 
să anunţe instituţia noastră în 
acea zi, chiar în acel moment şi 
noi ne mobilizăm imediat”, ne-a 
mai spus Carmen Stroia.

„Am păstrat carnea la frigider”

Gălăţeanul care ne-a povestit 
ce i s-a întâmplat a ţinut să preci-
zeze de ce a fost nevoie să depu-
nă o nouă reclamaţie la DSVSA. 
Totodată, ne-a declarat că acea 
carne a fost păstrată la tempe-
ratura indicată. „În reclamaţie, 
noi am încercat să spunem că 
magazinul nu a păstrat carnea în 
condiţii optime. Am reformulat 
reclamaţia, ca să nu se interpre-
teze greşit. După ce ne-au res-
pins carnea în magazin, am pus-o 
acasă la frigider, în speranţa că 
luni sau marţi vom fi chemaţi de 
DSVSA, ceea ce s-a şi întâmplat. 

Am adus-o la DSVSA într-o ladă 
frigorifică şi, când am desfăcut-o, 
ne-au spus că nu mai trebuie 
dusă la nicio probă, pentru că 
mirosul era îngrozitor. Noi avem 
acasă camere video care pot fi 
verificate. Totuşi, cei de la maga-
zin ne-au sunat ieri (n.r. - 12 iulie) 
şi ne-au spus să venim să ne dea 
banii înapoi. Încă nu ştiu dacă mă 
voi întoarce după bani. Ei şi-au 
recunoscut, într-un fel, vina”, ne-a 
mai spus omul.

Cercetările continuă...

Cele două instituţii, CJPC şi 
DSVSA, încă mai lucrează la par-
tea de documentare, urmând să 
prezinte, după toate procedurile 
legale, veridicul final. „Urmează 
să primim copii după imaginile 
surprinse de camerele de luat ve-
deri. În acest moment, aşteptăm 

documentele privind modul în 
care a fost transportat şi depozitat 
produsul, să vedem câtă marfă a 
intrat pe acel lot, câtă s-a vândut. 
Nu am terminat cercetarea. Până 
vineri (n.r. - 15 iulie), ar trebui să 
ni se aducă toate documentele. 
Nu mai avem alte reclamaţii re-
feritoare la acel lot de carne”, a 
menţionat Carmen Tudor.

„Viaţa liberă” a încercat să ia 
legătura cu un reprezentant al 
magazinului căruia i se aduc învi-
nuiri şi ni s-a promis că directorul 
va reveni cu un apel, ceea ce nu 
s-a întâmplat până la închiderea 
ediţiei. 

În măsura în care vom fi con-
tactaţi de reprezentanţii magazi-
nului incriminat sau când repre-
zentanţii autorităţilor îşi vor face 
publice concluziile vom reveni cu 
detalii referitoare la subiect.

Ruxandra Podlisnic

Prin munţii de deşeuri şi ruine

Descindere a poliţiştilor şi comisarilor de mediu la Mehid

Dezastrul ecologic de pe bu-
levardul George Coşbuc, unde 
zac, de ani buni, cantităţi im-
presionante de deşeuri, de la 

ambalaje, resturi menajere şi din 
construcţii până la uleiuri uza-
te şi acizi periculoşi pentru sol, 
alături de ruinele fostei fabrici 

Mehid, a intrat, ieri-dimineaţă, în 
vizorul comisarilor de mediu şi 
poliţiştilor. O echipă formată din 
reprezentanţi ai Gărzii de Mediu 
şi Inspectoratului de Poliţie a 
făcut, ieri, în jurul orei 10.00, un 
nou control în unul dintre cele 
mai dezolante locuri din oraş, 
după ce amenzile comisarilor de 
mediu, din ultimii ani, care s-ar 
ridica la aproximativ 100.000 de 
lei, nu au condus nici la ecologi-
zarea terenului şi nici la luarea de 
măsuri pentru protejarea zonei 
de depozitările necontrolate de 
deşeuri.

Delegaţii celor două institu-
ţii au fost însoţiţi de patronul 
Mehid, omul de afaceri Corneliu 
Mangalea, despre care Ministerul 
Mediului a precizat, recent, într-o 
adresă oficială, că a avut de-a 

lungul timpului „o atitudine os-
tilă faţă de organele de control”. 
După câteva zeci de minute pe-
trecute printre ruine şi gunoaie 
de tot felul, poliţiştii şi comisarii 
de mediu au părăsit Mehid.

Comisarul-şef al Gărzii de 
Mediu, Marian Mocanu, care 
ne-a declarat, în luna iunie, că 
patronul Mehid riscă să se alea-
gă cu dosar penal, întrucât nu a 
curăţat şi ecologizat terenul, a 
dat asigurări că în câteva zile in-
stituţia va putea să comunice re-
zultatele controlului şi măsurile 
care se impun.

Un parlamentar  
a pus instituţiile pe jar

Reamintim că dezastrul eco-
logic de pe bulevardul Coşbuc 

a fost adus, de curând, în atenţia 
conducerii Ministerului Mediului, 
de către senatorul gălăţean Paul 
Ichim, medic de profesie, care a 
tras un semnal de alarmă cu privi-
re la deşeurile periculoase depozi-
tate printre ruinele fabricii Mehid, 
catalogate drept un risc pentru 
sănătatea publică. Nemulţumit că 
autorităţile de mediu s-au rezu-
mat doar la amenzi şi corespon-
denţă, senatorul Ichim le-a cerut 
acestora „să depăşească rapid 
stadiul de constatatori fără do-
rinţă de implicare, să ia măsuri ra-
pide şi ferme sau să lase loc altor 
factori cu capacitate de decizie 
în asemenea cazuri, astfel încât 
riscurile semnalate să poată fi în-
lăturate”.

Corina Dobre
Foto: Marius Negri

UNPR-istul Marian Ale
xandru este, începând de 
astăzi, directorul general 

al Calorgal. Informaţia ne-a fost 
confirmată de primarul munici-
piului Galaţi, Ionuţ Pucheanu, care 
a precizat că Marian Alexandru 
este, la acest moment, „omul po-
trivit” să conducă societatea de 
termoficare şi să-şi asume o serie 
de „decizii radicale”, care trebuie 
implementate în perioada ur-
mătoare. Întrebat dacă printre 
măsurile pe care UNPR-istul le va 
impune se numără şi concedie-
rile, întrucât, în ultima vreme, se 
vehicula această variantă, Ionuţ 
Pucheanu a confirmat că noul 
director va avea şi această misiu-
ne. Primarul a lăsat de înţeles că 
numărul de angajaţi ai Calorgal, 
de peste 500, este prea mare 

raportat la numărul de consu-
matori pe care societatea îi de-
serveşte, în prezent (30-35.000 
de apartamente). „Mâine dimi-
neaţă (astăzi - n.r.), voi merge 
împreună cu domnul Alexandru 

la Calorgal, pentru a-l prezen-
ta. Toată lumea dădea înapoi 
când auzea de ocuparea unei 
astfel de poziţii, fiind o «casta-
nă fierbinte» şi aşteptându-ne o 
perioadă importantă în ceea ce 

priveşte sistemul de termoficare. 
Societatea nu mai putea funcţio-
na fără director general, cu atât 
mai mult acum, când este nevo-
ie de asumarea unor decizii im-
portante. Domnul Alexandru are 

cunoştinţe juridice, economice, 
necesare acestei funcţii”, a afir-
mat Pucheanu, care a precizat 
că UNPR-istul va conduce socie-
tatea, deocamdată, în regim de 
interimat.

Cu misiunea de a face reduceri de personal

Marian Alexandru, noul 
director general al Calorgal

Primarul Ionuţ Pucheanu, alături de noul director al Calorgal

Se fură bijuterii  
în scara blocului
Gălăţeancă  
lăsată fără cercei

O femeie de 58 de ani din 
Galaţi este cea mai „proaspă-
tă” victimă a tâlharilor care 
vânează bijuterii scumpe. Doi 
infractori au atacat-o la prime-
le ore ale dimineţii de vineri, 8 
iulie, în scara blocului în care 
femeia locuieşte. Profitând că 
nu era nimeni în preajmă, indi-
vizii au încolţit-o şi, sub ame-
ninţări şi violenţe, i-au smuls 
cerceii de aur, în valoare de 
600 de lei, după care au dis-
părut. Apelul rapid al femeii 
prin care a anunţat poliţia de 
cele păţite a ajutat la prinde-
rea relativ rapidă a suspecţilor. 
Doi bărbaţi din Galaţi, unul de 
21 şi altul de 34 de ani, au fost 
duşi în faţa magistraţilor, care 
au emis pe loc mandate de 
arestare preventivă pentru 30 
de zile. Poliţiştii nu exclud ca 
aceştia să mai aibă la activ şi 
alte fapte de acest gen şi con-
tinuă cercetările.

Mariana Constandache

Util pentru şoferi
Unde  
sunt amplasate 
radarele

Astăzi, 14 iulie, radarele 
Poliţiei Rutiere vor fi ampla-
sate, în municipiul Galaţi, pe 
străzile Frunzei, Calea Prutului 
şi bulevardul George Coşbuc. 
În judeţ, şoferii vor fi monito-
rizaţi, pe DN 25, la Vameş şi 
Iveşti, iar pe DN 26, la Şiviţa şi 
Slobozia Oancea. Pe DE 581, o 
autospecială va fi amplasată 
la Cosmeşti, iar pe DJ 251, la 
Smârdan şi Matca.

Mariana Constandache

La Biblioteca 
Estivală
Celebrăm  
Ziua Naţională 
a Franţei

Astăzi, 14 iulie, începând cu 
ora 10,30, puteţi celebra Ziua 
Naţională a Franţei în cadrul 
Cafenelei Culturale ce se des-
făşoară la Biblioteca Estivală, 
în Parcul Eminescu. Invitată 
specială va fi profesoara Elena 
Grigoriu, care a contribuit la 
pregătirea unui repertoriu bo-
gat de activităţi, concursuri şi 
muzică cu specific francofon.

Iasmina Stoianovici

Şi la partid,  
şi la Primărie
Florin Popa, 
consilierul 
personal  
al lui Ionuţ 
Pucheanu?

Fostul viceprimar Florin 
Popa, şeful direct pe linie de 
partid al primarului Ionuţ 
Pucheanu, ar putea să devină 
consilierul personal al tânăru-
lui edil şi să se întoarcă astfel, 
cu acte în regulă, în Primărie, 
de unde pare totuşi să nu fi ple-
cat. Asta pentru că preşedin-
tele Organizaţiei Municipale a 
PSD a fost prezent la mai mul-
te şedinţe de lucru conduse de 
Ionuţ Pucheanu.

Popa ne-a declarat că a pri-
mit propunerea de a deveni 
consilier personal al prima-
rului, însă a afirmat că, deo-
camdată, nu a oferit un răs-
puns, fapt confirmat de către 
Pucheanu. „Am fost invitat şi 
am participat la şedinţe la ru-
gămintea colegilor, întrucât 
ştiu istoricul problemelor şi 
pot să-i sfătuiesc în cunoştin-
ţă de cauză”, ne-a spus şeful 
Municipalei PSD. Întrebat dacă 
este legal să aibă acces la in-
formaţii şi tratative, în condiţi-
ile în care nu mai este angajat 
al instituţiei, Popa a precizat 
că nu a participat la luarea 
unor decizii, ci doar la discuţii. 
Rămâne de văzut dacă fostul 
viceprimar va accepta oferta 
discipolului său politic.

Corina Dobre

Corina Dobre
corina@viata-libera.ro

] Echipele de control au făcut slalom printre tonele de gunoaie şi ruinele fostei fabrici de componente hidraulice
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Ce fac românii în ziua marii sărbători

Tradiţii şi superstiţii din lumea veche a satului

De ziua Sfântului Ilie, se legau, 
în lumea veche a satului, multe 

acţiuni aproape ritualice, dar şi 
multe superstiţii.

Spre exemplu, aceasta era pri-
ma zi de vară în care ciobanii erau 
aşteptaţi în sate, de la momen-
tul în care îşi urcaseră turmele 
la stâne. Poate că astăzi nu ni se 
mai pare mare lucru, dar pentru 
comunităţile de la ţară - şi mai 
ales pentru familiile ciobanilor - 
era o zi importantă în calendarul 
de vară. Ciobanii obişnuiau să le 
aducă fetelor pe care le plăceau 
sau nevestelor furci de tors, migă-
los lucrate.

În dimineaţa zilei de Sfântul Ilie, 
se culegeau atât plantele folosite 
la farmece, cât şi cele de leac, în 
special busuiocul, care se punea 
apoi la uscat, în podurile caselor. 
Femeile aduceau şi la biserică 
busuioc, pentru a fi sfinţit. Ajunse 

acasă, aruncau planta pe foc, iar 
cenuşa o păstrau şi o foloseau ca 
medicament în tratamentul copi-
ilor care făceau bube la gură.

Ţăranul român din mai multe 
zone ale ţării considera că mărul 
este fructul Sfântului Ilie. Tocmai 
de aceea, oamenii aduceau mere 
la biserică, pentru a le sfinţi. Se 
credea că, odată sfinţite, merele 
s-ar preschimba, pe lumea cealal-
tă, în unele de aur. Până la Sfântul 
Ilie, nu se mâncau mere şi nici nu 
se loveau fructele între ele, de 
teamă să nu bată grindina.

Tot de mere era legat un ritual 
al pomenirii morţilor. Mai exact, 
al copiilor morţi. Femeile cărora 
le muriseră fii sau fiice chemau 
copii de prin sat sub un măr, pe 

care-l scuturau, ca să cadă fruc-
tele pe care apoi le dădeau de 
pomană. Oamenii considerau că, 
văzând aşa ceva, morţii se vese-
leau.

Stuparii se bucură şi ei de 
această zi, pentru că e moment 
de recoltă. Iată şi un obicei cu o 
tentă ceva mai păgână: se spune 
că, în noaptea din ajunul sărbă-
torii, fetele se duceau pe câmpu-
rile de cânepă şi dansau dezbră-
cate prin lanuri. Odată întoarse 
acasă, dacă în restul nopţii visau 
cânepă verde, considerau că este 
semn clar că în anul următor se 
vor mărita cu flăcăi tineri şi vigu-
roşi. Dacă însă visau cânepă us-
cată, credeau că se vor mărita cu 
oameni bătrâni.

Luni, 18 iulie
Sfântul Emilian de la Durostorum

Luni, creştinii ortodocşi îl sărbătoresc pe Sfântul Emilian de la 
Durostorum. Trecut în calendar cu cruce neagră, sfântul a trăit în a 
doua jumătate a secolului al IV-lea, când prigoana împotriva creştini-
lor reîncepuse, după o perioadă de calm. Sfântul Emilian a murit, în 
chinuri, pentru credinţa sa.

La Dunărea de Jos
Conferinţă preoţească semestrială

În prima săptămână din luna iulie, preoţii din protopopiatele 
Galaţi, Târgu Bujor şi Însurăţei s-au întâlnit la conferinţa semestrială. 
La lucrările propriu-zise, „aşezate sub genericul «2016 - Anul omagial 
al educaţiei religioase a tineretului ortodox», au luat parte nu doar 
preoţi, ci şi tineri şi tinere din parohii”, informează biroul de presă al 
Arhiepiscopiei Dunării de Jos.

Creştinii ortodocşi se pregătesc 
să întâmpine cea mai mare 
sărbătoare a lunii iulie: ziua 

Sfântului Ilie Tesviteanul. Acest sfânt, 
sărbătorit, în fiecare an, pe data de 
20 iulie, este unul dintre cei mai im-
portanţi din spiritualitatea ortodo-
xă. De ce, vă spunem astăzi.

Înfăşat în foc  
şi hrănit cu flăcări

Literatura ortodoxă menţio-
nează faptul că Ilie a venit pe lume 
ca fiu al lui Sovac, un preot al legii 
vechi, iudaice. Sovac locuia într-o 
cetate israeliană numită Tesve, iar 
de aici provine numele de astăzi 
al sfântului, „Tesviteanul”. Sovac 
ar fi văzut, la naşterea fiului său, 
oameni îmbrăcaţi în alb, care îi 
înfăşau băiatul în haine de foc şi 
îi dădeau să mănânce o flacără. 
Auzind, preoţii din templu au spus 
că visul indică, cel mai probabil, 
faptul că nou-născutul fusese ales 
de Dumnezeu. Sfântul Ilie a trăit în 
prima jumătate a secolului al IX-lea 
î. Hr., vreme în care rege la est de 
Iordan era Ahab. Acest monarh - 
care adoptase cultul zeului Baal 
- nu l-a luat în seamă pe Ilie, când 
prorocul i-a vestit că Dumnezeu 
îl va pedepsi cu secetă pentru în-
chinare la idoli. Statuile lui Baal au 
rămas în picioare în regat, aşa că 
ploaia a întârziat să cadă… trei ani 
şi jumătate.

Marile minuni ale sfântului

Despre viaţa şi faptele Sfântului 
Proroc Ilie aflăm din Vechiul 
Testament al Sfintei Scripturi, din 
Carţile a treia şi a patra a Regilor.

„Viu este Domnul Dumnezeul 
lui Israel, înaintea Căruia slujesc eu; 
în aceşti ani, nu va fi nici rouă, nici 
ploaie, decât numai când voi zice 
eu!”. Văzând că nu plouă, Ahab s-a 
mâniat pe Ilie, care a fost nevoit să 
se ascundă în pustiul Hozeva, un-
deva pe lângă râul Herit. În locul 
acela, prorocul Ilie a trăit aproape 
întreaga perioadă de secetă, îna-
inte să urce pe muntele Sinai. S-ar 
fi hrănit acolo cu pâine şi cu carne, 
care îi erau aduse de corbi, iar apă 
ar fi băut din pârâu. Dumnezeu 
- Cel care alesese locul, potrivit 
Vechiului Testament - îl lasă pe Ilie 
în peşteră până când pârâul seacă. 
Apoi îl trimite în Sarepta Sidonului, 
unde o văduvă urma să îl hrăneas-
că. Văzând că femeia mai avea doar 
puţină făină şi ceva ulei - după se-
ceta îndelungată - asigurând-o de 
ajutorul pe care avea să îl primeas-
că de la Dumnezeu, Ilie îi spune 
acesteia, potrivit textului biblic: 
„(…) fă mai întâi de acolo o turtă 
pentru mine şi adu-mi-o, iar pentru 
tine şi pentru fiul tău vei face mai 
pe urmă./ Căci aşa zice Domnul 
Dumnezeul lui Israel: «Făina din vas 
nu va scădea şi untdelemnul din 
urcior nu se va împuţina până în 
ziua când va da Dumnezeu ploaie 
pe pământ!»”. Cât timp va rămâne 
în casa femeii, Ilie va săvârşi una 

dintre cele mai mari minuni din 
istoria creştinismului: va învia un 
om. Mai exact, pe fiul văduvei, 
mort în urma unei boli.

Provocarea lui Ahab

Spre sfârşitul perioadei de 
secetă, Vechiul Testament men-
ţionează că Dumnezeu îl trimite 
pe Ilie să i se înfăţişeze lui Ahab. 
Ilie se duce şi îl provoacă pe rege 
la un sacrificiu comun închinat 
divinităţii, de pe urma căruia po-
porul să afle dacă adevărat este 
Dumnezeul prorocului sau zeul re-
gelui. Ahab acceptă, nemaidorind 
secetă. Taie doi viţei şi pregăteşte, 
pe muntele Carmel, spaţii de adus 
jertfă. Preoţii lui Ahab taie un viţel, 
iar pe celălalt îl taie Ilie. Lângă unul 
dintre altarele de jertfă se adu-
nă cei 450 de preoţi ai cultului lui 
Baal. Cu toţii, oricât s-ar strădui, nu 
reuşesc să aducă foc din Cer peste 
jertfa lor. Văzându-i că se chinuiesc 
şi că strigă degeaba după Baal, Ilie 
râde de ei: „Strigaţi mai tare, căci 
doar este dumnezeu! Poate stă de 
vorbă cu cineva sau se îndeletni-
ceşte cu ceva, sau este în călătorie 
sau poate doarme; strigaţi tare să 
se trezească!”. După ce aşteaptă o 
vreme, Ilie cere să i se pregăteas-
că în mod corespunzător altarul 
de jertfă, apoi îl definitivează el 
însuşi. În cele din urmă, îi cere lui 
Dumnezeu foc, iar Dumnezeu 
trimite foc şi arde atât carnea de 
viţel, cât şi lemnele. Dovedind, 
astfel, existenţa lui Dumnezeu, 
Ilie cere poporului să îi prindă pe 
preoţii lui Baal şi apoi îi înjunghie 
el însuşi, lângă un râu. Apoi îi 
transmite lui Ahab să plece, până 
să înceapă ploaia. Ahab se duce 
în Izreel, unde îi spune Izabelei ce 
făcuse Ilie. Iar Izabela promite să-l 
omoare pe Ilie.

Ridicat la cer cu un car de foc

Interesant este că celor mai 
mulţi dintre sfinţii care au trăit în 
perioade mai apropiate de con-
temporaneitate, Biserica le menţi-
onează mai degrabă calităţile şi nu 
pomeneşte nimic despre defecte. 
Proorocului Ilie, însă, scrierile îi 
amintesc şi păcatele lumeşti. Ba 
încă pe cele mai grele. Sfântul şi-ar 
fi ucis chiar părinţii, la îndemnul 
Diavolului. Totuşi, Dumnezeu îi iar-
tă acest mare păcat şi nu-i ia la cer 
doar sufletul, ci şi trupul. În urma 
lui Ilie rămâne ucenicul său, Elisei.

Potrivit Cărţii a IV-a a Regilor,  
„pe când mergeau ei aşa pe drum 
şi grăiau, deodată s-a ivit un car şi 
cai de foc şi, despărţindu-i pe unul 
de altul, a ridicat pe Ilie în vârtej 
de vânt la cer”. Se spune că, în Cer, 
Sfântul Ilie circulă încă mânând un 
car de foc şi îi trăsneşte pe dracii 
care i-au provocat suferinţele, în 
viaţa sa de pe pământ. Şi cum 
dracii se ascund pe pământ de fu-
ria sfântului - ba pe sub arbori, ba 
prin trupuri de animale - sfântul 
trăsneşte peste tot, cu furie.

Ortodocşii se pregătesc de sărbătoare mare

Mai e o săptămână  
până la Sfântul Ilie

[ Cine este sfântul aducător de ploaie şi cum s-a luptat cu cei 450 de preoţi ai lui Baal

Pe 21 iulie
Ziua  
singurului 
sfânt  
gălăţean

Sfântul Cuvios Rafail 
(Rafael) de la Agapia 
Veche - prăznuit în acest 
an pe data de 21 iulie, de-
odată cu Sfântul Cuvios 
Partenie - s-a născut în 
satul Bursucani, în anul 
1560. În locul în care 
sfântul a văzut pentru 
prima oară lumina zilei 
s-a ridicat mai târziu un 
schit. Din lăcaşul iniţial 
n-au rămas decât ruine, 
dar, începând din 2008, 
Ahiepiscopia Dunării de 
Jos a construit acolo un 
nou lăcaş de rugăciu-
ne, metoc al Mănăstirii 
Adam. An de an, de ziua 
Sfântului Rafail, se slu-
jeşte la biserica din că-
tunul Zimbru.

Cine a fost  
Sfântul Rafail

„Fericitul stareţ 
Rafail” va fi numit, în 
pomelnicele vremii şi 
în Condica Sfântă, sfân-
tul care se născuse la 
Bursucani şi care, tuns în 
monahism, se va nevoi 
îndelung în singurătate, 
pe munte, în apropiere 
de Mănăstirea Agapia 
Veche (sau Agapia din 
Deal) de la Neamţ. 
Ajunsese aici între anii 
1580-1585, având, deci, 
vârsta cuprinsă între 20 
şi 25 de ani şi îşi dorea 
deja, se pare, o viaţă 
curată, închinată lui 
Dumnezeu. I-au plăcut 
oamenii locului, cinstea 
lor, lipsa făţărniciei şi 
dragostea lor faţă de 
Dumnezeu, aşa că a ales 
să vieţuiască aici. A în-
văţat să facă ascultare şi 
să se smerească - singu-
ra armă eficientă împo-
triva păcatului mândriei 
- şi a fost acceptat în ob-
ştea monahală din care 
a făcut parte până a tre-
cut la Domnul. Monahul 
Rafail ar fi ajuns, potri-
vit surselor scrise ale 
timpului, al doilea în 
ierarhia obştii mona-
hale care îl acceptase, 
după sihastrul Agapie, 
care a întemeiat obştea 
de la Agapia Veche.

Data morţii „ferici-
tului stareţ” nu este 
înregistrată precis, dar 
istoricii spiritualităţii 
ortodoxe consideră că 
ea s-ar fi petrecut în 
intervalul 1640-1645, 
la vârsta de peste 80 
de ani. La dezgroparea 
de şapte ani, monahii 
au constatat că trupul 
său era neputrezit şi 
frumos mirositor, aşa 
că moaştele sfântului 
au fost aşezate în raclă. 
Mitropolitul Moldovei, 
Sfântul ierarh Dosoftei, 
a sărutat moaştele 
Sfântului Rafail şi a fost 
printre primii ierarhi 
care l-au considerat 
sfânt pe cel care se ne-
voise la Agapia Veche. 
Din păcate, urma sfin-
telor moaşte s-a pier-
dut, ele fiind ascunse, 
se pare, în timpul unui 
conflict în zonă şi n-au 
mai fost descoperite. 
În şedinţa din 5-7 mar-
tie 2008, Sfântul Sinod 
al Bisericii Ortodoxe 
Române a aprobat ca-
nonizarea Sfinţilor 
Partenie şi Rafail de la 
Agapia Veche.

La Biserica 
„Sfinţii Împăraţi 
Constantin  
şi Elena”
Cinstirea 
sfintei icoane 
„Prodromiţa”

Biserica „Sfinţii Îm
păraţi Constantin şi Elena” 
din Galaţi şi-a sărbătorit, 
marţi, cel de-al doilea 
hram - „Cinstirea sfintei 
icoane «Prodromiţa» de 
la Muntele Athos”, infor-
mează biroul de presă 
al Arhiepiscopiei Dunării 
de Jos.

„Evenimentul a debu-
tat în ajunul sărbătorii, 
printr-o procesiune cu 
icoana «Prodromiţa» - re-
plică fidelă aflată în patri-
moniul sacru al Eparhiei 
Dunării de Jos, de la 
Catedrala Arhiepiscopală 
din Galaţi până la biseri-
ca ce o are ca ocrotitor 
ceresc. Aici, în prezenţa 
Chiriarhului Dunării de 
Jos, Înalt Prea Sfinţitul 
Părinte Arhiepiscop 
Casian, un sobor de 
preoţi şi diaconi a să-
vârşit slujba Privegherii 
şi Acatistul Maicii 
Domnului «Prodromiţa». 
A doua zi, icoana a 
fost adusă la Catedrala 
Arhiepiscopală din Galaţi 
unde a fost săvârşită 
Sfânta Liturghie. La final, 
Înalt Prea Sfinţitul Părinte 
Casian a săvârşit Acatistul 
Maicii Domnului înaintea 
icoanei «Prodromiţa», 
în prezenţa evlavioasă a 
credincioşilor”, potrivit 
sursei citate.

Copia fidelă a icoanei 
făcătoare de minuni a fost 
zugrăvită chiar la Sfântul 
Munte, în anul 1898, 
special pentru Episcopia 
de Galaţi, denumirea de 
atunci a Arhiepiscopiei 
Dunării de Jos. Pictorul 
fusese elevul cadet 
Neagu Costache, de la 
Comisiunea Europeană a 
Dunării de la Sulina.

Foto: arhiva ADJ
Gabriel Kolbay
gabriel@viata‑libera.ro
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Farmacia  
din grădină
Levănţica, 
eficientă 
împotriva 
insomniei

Folosită atât intern, cât 
şi extern, levănţica este 
apreciată mai ales pentru 
efectele sale dovedite în 
combaterea insomniei. 
Planta are şi numeroa‑
se alte beneficii, de care 
este bine să profităm. În 
scop terapeutic sunt în‑
trebuinţate florile aces‑
tei plante, care este bine 
să se recolteze în prima 
parte a zilei, deoarece în 
acest interval conţin cea 
mai mare cantitate de 
uleiuri volatile. Dacă se 
respectă dozele indica‑
te, remediile pe bază de 
levănţică nu au efecte 
secundare. Printre altele, 
levănţica are acţiune cal‑
mantă asupra sistemu‑
lui nervos central, lucru 
pus pe seama uleiurilor 
esenţiale din compozi‑
ţia plantei. În insomnie, 
stres şi migrene, este in‑
dicată infuzia preparată 
din două linguriţe de 
flori de levănţică la 250 
ml de apă clocotită. Se 
lasă la infuzat 15 minute 
şi se beau două căni pe 
zi, dintre care una seara, 
înainte de culcare.

În luna iunie
Peste 100 de carduri pierdute

Nu mai puţin de 115 gălăţeni au solicitat un nou card de sănătate 
în luna iunie, după ce au pierdut sau au distrus documentul original. 
În astfel de situaţii, tipărirea unui card‑duplicat costă 15,5 lei, suma 
fiind plătită de către asigurat.

Luate în timpul sarcinii
Vitaminele, „o cheltuială inutilă”

Femeile însărcinate care mănâncă bine nu au nevoie să ia multi‑
vitamine şi pot fi, în general, scutite de aceste „cheltuieli inutile”, a 
subliniat, recent, revista britanică „Drugs and Therapeutics Bulletin”. 
Autorii studiului recomandă adoptarea unei diete echilibrate şi ad‑
ministrarea de acid folic (vitamina B9) şi vitamina D, ambele accesibi‑
le la costuri relativ scăzute.

Studiu

Lipsa vitaminei D, soră cu depresia
Ajută la dezvoltarea oaselor, întă‑

rirea imunităţii şi ţine la distanţă can‑
cerul. Vitamina D este responsabilă 
în prevenirea multor boli, în vreme 
ce lipsa ei poate provoca probleme 
grave de sănătate. În cazul în care 
corpul se confruntă cu o lipsă de 
vitamina D, oasele sunt primele care 
au de suferit. În acelaşi timp, însă, ori 
de câte ori ai o stare proastă, poate 

că ai nevoie să creşti nivelul de vi‑
tamina D. Şi asta pentru că ea este 
foarte strâns legată de tulburarea 
afectivă sezonieră, adică tristeţea 
din timpul schimbării sezonului. 
Suplimentele cu vitamina D3 cresc 
pofta de mâncare şi te scapă de le‑
targie, hipersomnie şi de tulburările 
de somn, simptome cu care se con‑
fruntă persoanele cu depresie.

Semnal de alarmă

Vârsta şi sexul donatorului de sânge  
determină supravieţuirea primitorului

Persoanele care primesc o 
transfuzie de sânge de la do‑
natori de sex feminin sau de la 
donatori tineri au mai puţine 
şanse de a supravieţui, potrivit 
unui studiu canadian, publicat 
luni în revista medicală „JAMA 
Internal Medicine” din SUA, rela‑
tează AFP. Aceste rezultate sunt 
surprinzătoare şi sugerează că, 
dacă este nevoie de o transfu‑
zie, rezultatele clinice ar putea fi 
afectate de vârsta sau de sexul 
donatorului, explică dr. Dean 
Fergusson, director al programu‑
lui de epidemiologie clinică de 

la Spitalul din Ottawa, Canada. 
Totuşi, „studiul nostru este de 
natură observaţională, ceea ce 
înseamnă că nu putem trage 
concluzii definitive”, subliniază 
acesta. Cercetătorii au stabilit 

că pacienţii care au primit sânge 
provenit de la o femeie aveau 
un risc de mortalitate sporit cu 
8 la sută pe unitatea de sânge 
primit, în raport cu persoanele 
care primiseră sânge donat de 

un bărbat. Ei au constatat re‑
zultate similare la primitorii de 
sânge donat de tineri cu vârste 
între 17 şi 20 de ani. Riscul de de‑
ces era cu 8 la sută mai mare pe 
unitatea transfuzată în compa‑
raţie cu primitorii în cazul cărora 
sângele provenea de la un do‑
nator cu vârsta între 40 şi 50 de 
ani. „Trebuie să facem mai mul‑
te cercetări pentru a confirma 
aceste observaţii şi să încercăm 
să găsim posibile mecanisme 
biologice”, explică dr. Michaël 
Chassé, de la Universitatea Laval 
din Québec. Potrivit acestuia, 

„componente din sângele unor 
tineri donatori şi al unor femei ar 
putea afecta sistemul imunitar al 
celor care primesc acest sânge”. 
Autorii acestui studiu au anali‑
zat rezultatele clinice în cazul a 
30.500 de pacienţi care au primit 
transfuzii de sânge, în funcţie de 
vârsta şi sexul celor 80.755 de 
donatori. Studiul a fost efectuat 
la Spitalul din Ottawa, între oc‑
tombrie 2006 şi decembrie 2013. 
Vârsta medie a primitorilor de 
sânge era de 66,2 ani. Ei au fost 
observaţi în medie 2,3 ani şi cel 
mult 7,2 ani.

Peste 2.200 de nou‑născuţi 
din judeţul Galaţi nu au 
putut primi vaccinul he‑

xavalent, deoarece serul lipseşte 
din nou din cabinetele medicilor 
de familie. În lipsa vaccinării, bebe‑
luşii sunt lăsaţi descoperiţi în faţa a 
şase boli potenţial letale. Medicii 
din cadrul Direcţiei de Sănătate 
Publică (DSP) Galaţi spun că vaccin 
ar mai fi în unele cabinete medica‑
le, însă aceste stocuri nu ar putea 
acoperi nici măcar jumătate din 
necesarul din judeţ. Potrivit legii, 
vaccinul hexavalent este achiziţi‑
onat de către Ministerul Sănătăţii, 
de unde este trimis ulterior că‑
tre direcţiile de sănătate publică. 
Serul biologic ajunge apoi la me‑
dicii de familie, cărora le revine 
sarcina de a‑i imuniza pe nou‑năs‑
cuţi. Vaccinul hexavalent se admi‑
nistrează copiilor la două, patru şi 
11 luni. Este un ser complex, care 
oferă imunitate împotriva a şase 
boli: difterie, tetanos, tuse con‑
vulsivă, hepatita B, poliomielită şi 
Haemophilus influenzae (cauzea‑
ză infecţii adeseori severe, mai ales 
la nou‑născuţi ‑ n.r.).

Problema  
pleacă de la Bucureşti

Situaţia care a generat ac‑
tuala criză de vaccin hexava‑
lent este cauzată de faptul că 
Ministerul Sănătăţii a achiziţio‑
nat cu întârziere şi în cantităţi 
insuficiente acest ser. „În luna 
iunie, în judeţul Galaţi erau 
2.282 de copii nevaccinaţi (cu 
vaccinul hexavalent ‑ n.r.). La 
sfârşitul lunii mai, am primit 
de la Ministerul Sănătăţii 3.146 
de doze de vaccin, care au fost 
folosite însă pentru imunizarea 
copiilor care erau restanţieri 
atunci. Potrivit graficului în de‑
rulare în ceea ce priveşte dis‑
tribuţia în teritoriu a vaccinu‑
lui hexavalent, ar urma să mai 
primim noi tranşe de vaccin în 
luna octombrie şi la sfârşitul lui 
decembrie. Din informaţiile pe 
care le avem, la medicii de fa‑
milie din Galaţi ar mai fi acum 
1.086 de doze de vaccin”, a 
explicat dr. Mariana Ioan, me‑
dic epidemiolog în cadrul DSP 
Galaţi.

Mai avem de aşteptat  
până în octombrie

Astfel, până ce noua tranşă 
de vaccin va fi trimisă de la MS, 
în luna octombrie, după cele mai 
optimiste scenarii, alte câteva sute 
de copii din Galaţi nu vor putea fi 
imunizaţi. „Ministerul a anunţat 
că pentru luna octombrie va mai 
achiziţiona 125.000 de doze de 
vaccin, iar pentru decembrie alte 
132.000. Nu ştim însă, nici măcar 
aproximativ, ce cantitate ne va fi 
trimisă. Potrivit estimărilor făcute 
la DSP, Galaţiul are nevoie, până 

la sfârşitul acestui an, de 4.500 de 
doze. Adăugându‑i aici şi pe copiii 
restanţieri, ajungem la un necesar 
total de 6.782 de doze”, a adăugat 
dr. Ioan.

Recomandări pentru părinţi

Vaccinarea este singura moda‑
litate eficientă de prevenire a unor 
boli transmisibile grave. Cu toate 
acestea, dr. Ioan nu le recomandă 
părinţilor să cumpere vaccinul he‑
xavalent direct din farmacii. „Noi 
respectăm cu stricteţe anumite 
reguli atunci când vine vorba de 

transportul şi depozitarea vacci‑
nurilor. Acestea sunt produse bi‑
ologice, care pot suferi modificări 
ale compoziţiei, în cazul în care 
nu sunt transportate sau depozi‑
tate corect. De aceea, atunci când 
medicii de familie vin să ridice vac‑
cinul de la noi o fac cu o geantă 
frigorifică, în care să fie asigurată 
o anumită temperatură. În conse‑
cinţă, nu recomand ca vaccinul să 
fie cumpărat ca atare din farmacii 
şi transportat în sacoşă cu celelalte 
cumpărături, pentru a da doar un 
exemplu”, a concluzionat specia‑
listul citat.

O nouă criză de vaccin hexavalent

Mii de bebeluşi din Galaţi, 
neimunizaţi împotriva  

a şase boli grave

În zilele 
caniculare
Recomandările 
medicilor 
pentru diabetici 
şi cardiaci

Căldura excesivă este 
greu de îndurat şi de către 
o persoană care nu are pro‑
bleme de sănătate. Lucrurile 
se complică pentru bolnavii 
cu afecţiuni cronice, cum 
sunt cei cu boli cardiovas‑
culare. Aceştia trebuie să ia 
măsuri suplimentare de si‑
guranţă şi să respecte strict 
recomandările medicilor.

„În păstrarea unei tem‑
peraturi corporale con‑
stante sunt implicate toate 
organele şi ţesuturile, dar 
sistemul cardiovascular 
este printre cele mai soli‑
citate. Organismul nostru 
se simte confortabil la o 
temperatură de 20‑27 de 
grade, cu o umiditate rela‑
tivă de 35‑60 la sută. Când 
temperaturile cresc, corpul 
uman se simte stresat, atât 
din punct de vedere fizic, 
cât şi psihic, fluxul sangvin 
este direcţionat către pie‑
le, apare o vasodilataţie, 
iar prin aceasta o creştere 
a transpiraţiei. Atunci când 
organismul este tânăr, să‑
nătos, aceste fenomene se 
petrec fără probleme. Dar 
când o persoană are anu‑
mite patologii preexisten‑
te, precum hipertensiune 
arterială, insuficienţă cardi‑
acă, diverse aritmii, are pa‑
tologie pulmonară, atunci 
sigur că aceste fenomene 
de termoreglare devin mai 
dificile pentru organism şi 
apare supraîncălzirea”, ex‑
plică dr. Alexandra Postu, 
medic primar cardiolog, 
potrivit „Adevărul”.

Astfel, persoanele cu 
boli cardiovasculare cu an‑
tecedente de infarct, angină 
sau hipertensiune ar trebui 
să rămână în casă în zilele 
caniculare, iar plimbarea 
să şi‑o facă dimineaţa. „În 
plus, nu ar trebui să renunţe 
sub nicio formă la medica‑
ţie din proprie iniţiativă, să 
aibă grijă să rămână hidra‑
taţi şi să‑şi administreze su‑
plimente cum ar fi păducel, 
resveratrol, coenzima Q10, 
care îi ajută să depăşească 
mai bine această perioadă“, 
recomandă dr. Ruxandra 
Constantina, medic de fa‑
milie.

Crize hipo  
şi heperglicemice

Diabeticii sunt o altă ca‑
tegorie vulnerabilă, atunci 
când temperaturile cresc. 
„În cazul acestor bolnavi 
cronici, se poate reduce 
sau poate creşte conţinu‑
tul de glucide din sânge. 
Pe fondul unei hidratări 
insuficiente, pot avea loc 
modificări serioase ale gli‑
cemiei, care pot conduce la 
crize de hipo sau hipergli‑
cemie. Este necesară adap‑
tarea dietei şi a dozelor de 
antidiabetice orale sau in‑
sulină, sub supravegherea 
medicului diabetolog, în 
caz de nevoie”, explică dr. 
Tiberiu Dobranici, medic 
specialist Medicină Internă, 
la Clinica Bio‑Medica din 
Bucureşti, cu competenţă 
în Cardiologie.

Remus Basalic
remus@viata‑libera.ro

Pagină realizată de

[ Următoarea tranşă de vaccin ar trebui  
să ajungă la Galaţi abia în octombrie [ Între timp, 
mii de copii rămân fără apărare în faţa bolilor
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TENIS DE MASĂ
Echipa României, campioană europeană la junioare

Echipa de junioare a României a câştigat titlul european la tenis de masă, după ce a învins în finală, la 
Zagreb, cu scorul de 3-0, selecţionata Serbiei. Punctele echipei României, antrenată de Petre Arnăutu, 
au fost aduse de Adina Diaconu, care a trecut cu 3-2 (6-11, 7-11, 14-12, 11-6, 11-3) de Izabela Lupulesku, 
Andreea Dragoman, victorioasă cu 3-0 (12-10, 11-3, 11-5) în meciul cu Dragana Vignjevici, şi Andreea 
Clapa, care a dispus de Tijana Jokici cu 3-1 (11-6, 3-11, 11-8, 11-2). Delegaţia României a obţinut un total de 
trei medalii în competiţiile pe echipe, celelalte două fiind de bronz, la cadete şi la juniori.

Marian Căpăţînă

Cătălina 
Axente, 
antrenamente 
comune  
cu sportive 
din Indonezia

* Cătălina Axente, 
componentă a lotu-
lui naţional de lupte, 
trăieşte în aceste zile 
o aventură deosebită 
pentru un sportiv ro-
mân. Împreună cu alte 
două colege din lotul 
naţional, Cătălina se va 
antrena în Indonezia, 
împreună cu fetele din 
lotul acestei ţări asia-
tice. Ea va participa la 
antrenamente comune 
şi competiţii, cartierul 
general fiind în Bali, la 
Den Pasan. „Cătălina 
va  sta în Indonezia 
până la jumătatea lu-
nii august, după care 
va reveni în cantona-
mentul din Bucureşti. 
Primul obiectiv de 
performanţă va fi 
Campionatul Naţional 
de lupte pentru tine-
ret Under 23, de la 
Odorheiu Secuiesc”, 
ne-a spus Dumitru 
Buleandră, antrenor la 
CS Municipal Dunărea 
Galaţi.

* Gălăţeanul 
Ştefan Andrei (Dacia) 
şi-a dublat succesul la 
Criteriul Naţional FRT - 
„Cupa Dinamo Braşov”, 
Under 14, câştigând 
şi turneul de dublu, 
după ce cu o zi înainte 
se impusese şi la sim-
plu. Făcând pereche cu 
Adrian Gheorghe (CSM 
Brăila), gălăţeanul a 
trecut în semifinale 
de Liviu Zamfirache/ 
Bogdan Dumitru (CSS 
Slobozia/TC Bucureşti) 
cu 6-3, 3-6, [10-8] şi, 
în ultima partidă, de 
Mihnea Zaharia/ Vlad 
Breazu (Dinamo/CSS 
Târgovişte) cu 6-3, 
6-3.

* Jucătoarea de 
tenis Andra Cristina 
Capţan (Galant M&S 
Galaţi) a pierdut la limi-
tă meciul cu brăilean-
ca Roxana Iconaru (CS 
Municipal), scor 3-6, 
7-6(6), 5-7, şi s-a clasat 
pe locul al doilea în tur-
neul categoriei Under 
16 de la Brăila, dotat 
cu „Trofeul   Dunării”. 
Gălăţeanca a câştigat 
celelalte două partide 
din „final four”: 6-3, 
6-3 cu Lorena Maria 
Dănăilă (Dunărea 
Galaţi) şi 6-2, 6-4 cu 
Andrada Mortu (CSM 
Brăila).

Gh. Arsenie
 M. Petrescu

Echipa naţională feminină 
de handbal a României, 
cu patru gălăţence în 

componenţă, s-a calificat în semi-
finalele Campionatului Mondial 
de tineret (Under 20), după victo-
ria de miercuri seară, conturată în 
ultimele secunde, în faţa Croaţiei, 
scor 21-20.

 Româncele au avut cel mai 
slab început de meci de la acest 
„Mondial”, iar efectul a fost dras-
tic: 1-5 în minutul 9. De la 4-8 
(min. 17) a început revenirea, 
deşi s-a trecut printr-o inferiorita-
te generată de o mică gafă a lui 
Laslo, intrare prea rapidă în teren 
la schimbare. Campioanele mon-
diale de junioare de acum doi ani 
au început să-şi facă treaba tot 
mai bine în faza defensivă, erorile 
din atac s-au rărit, astfel că ecartul 
a fost recuperat şi cu câteva se-
cunde înainte de pauză România 
prelua conducerea: 11-10.

Ritmul foarte bun s-a menţinut 
şi după reluare, tricolorele ajun-
gând să aibă 15-11 în minutul 36. 
Intrarea în ultimele 20 de minute, 
perioadă nefastă în precedentele 
două partide, a adus şi de data 
aceasta o scădere a eficienţei în 
atac, cu efecte estompate semni-
ficativ de portarul Dumanska, cu 
cinci mingi apărate la rând! După 
minute bune de secetă, s-a înscris 
pentru 16-14, a urmat un nou 
sprint până la 18-14, dar emoţiile 
nici vorbă să fi fost alungate.

S-a intrat în ultimele 10 mi-
nute cu un plus de trei goluri, 
ajuns minim în min. 53 (19-18). La 
20-19, când mai erau 5 minute, 
gălăţeanca Elena Dache (folosită 
preponderent pe faza defensivă) 
a scos un 7 metri, în inferioritate 
numerică, din care s-a înscris, dar 
Croaţia s-a apropiat din nou la li-
mita rezistenţei nervilor: 21-20 cu 
un minut şi 15 secunde rămase.

S-a încercat un atac cât mai 
lung, însă s-a exagerat şi arbitrii 
au fluierat „pasiv” înaintea ulti-
melor 30 de secunde şi posesie 
croată. Tensiunea a atins cote ma-
xime când mai erau 12 secunde, 
croatele obţinând o aruncare de 
la 7 metri. Au tras în bară şi victo-
ria ne-a revenit!

Dintre gălăţence, Daniela 
Corban a fost folosită destul de 
puţin, ea nefiind printre mar-
catoare, la fel ca Elena Dache. 
Alexandra Dindiligan a făcut un 
nou meci excelent, pe lângă nu-
meroasele recuperări defensive 
bifând şi 5 goluri înscrise, cele mai 
multe din acţiune din toată echi-
pa. Foarte bine a evoluat şi extre-
ma dreaptă de la CSU Danubius, 
Andreea Taivan, cu două goluri 
marcate şi randament ridicat în 
apărare.

Acesta a fost al treilea joc 
la rând al echipei României la 
această competiţie care s-a de-
cis în ultimele secunde. În ulti-
mul joc din grupă, Elena Dache 
a înscris ultimul gol al partidei 
cu Germania când mai erau doar 
16 secunde. S-a terminat 29-29, 
care a însemnat primul loc şi cu-
loar mai accesibil spre semifinale. 
Apoi, în optimile de finală, meciul 
cu Japonia a fost câştigat (scor 
32-31) printr-un gol marcat tot de 
Dache, când mai rămăseseră nu-
mai trei secunde din meci.

La o victorie de medalii

În semifinale, România va în-
tâlni, astă-seară, de la ora 20.00, 
puternica formaţie a Danemarcei, 
care a trecut lejer în sferturi de 
Suedia, scor 22-15. În Grupa A, 
Danemarca a terminat pe primul 
loc, cu victorie în toate meciu-
rile: 28-24 cu Angola, 30-28 cu 
Norvegia, 41-15 cu Uzbekistan, 
24-20 cu Muntenegru şi 28-17 cu 
Ungaria. Apoi, în optimile de fi-
nală, a trecut categoric de Franţa, 
cu 35-18.

 Câştigarea acestui joc, impli-
cit calificarea în finală, ar însem-
na pentru România asigurarea 
unei medalii, altfel va fi nevoie 
de victorie în finala mică, pentru 
medaliile de bronz.

 Partida din această seară 
poate fi vizionată în direct în 
transmisia live stream de pe in-
ternet oferită de forul internaţi-
onal, iar adresa exactă (linkul) o 
veţi putea găsi pe viata-libera.ro, 
cu puţin timp înaintea începerii 
jocului.

HANDBAL FEMININ

România joacă semifinala, 
la „Mondialul” de tineret

[ Cele patru gălăţence din lot şi coechipierele lor au trecut cu mari emoţii de Croaţia în sferturi şi vor juca,  
în această seară, cu Danemarca, pentru intrarea în marea finală

În această 
seară
CSMS Iaşi, 
start în cupele 
europene

Atât conducătorii 
echipei de fotbal CSMS 
Iaşi, cât şi jucătorii sunt 
optimişti înaintea me-
ciului de astăzi cu Hajduk 
Split, contând pentru 
prima manşă a turului 
II preliminar al Europa 
League. Preşedintele 
Florin Prunea spune că 
echipa ieşeană are şan-
sele ei în această dublă 
confruntare cu croaţii şi 
poate profita de slăbiciu-
nile adversarilor. ”Meciul 
cu Hajduk Split va fi foar-
te greu, dar avem şansa 
noastră. Întâlnim o echi-
pă bună, dar care are şi 
ea problemele ei. Am 
văzut mai multe meciuri 
ale lor, au jucători de 
calitate, dar noi suntem 
optimişti. Avem o şansă 
unică şi avem datoria să 
facem tot posibilul pen-
tru a merge mai depar-
te. Am primit informaţii 
despre Hajduk şi de la 
Ioan Andone, dar şi de 
la Duşan Uhrin, eu sunt 
optimist, cred că putem 
obţine un rezultat bun”, 
a spus Prunea.

 La rândul său, mijlo-
caşul ieşean Milan Mitici 
este de părere că şan-
sele de calificare sunt 
egale. „Eu cred că şan-
sele de calificare sunt de 
50-50. Hajduk Split nu 
mai este echipa din tre-
cut. Am vorbit cu Bojan 
Golubovici, el cunoaşte 
foarte bine formaţia cro-
ată, mi-a spus că echipa 
s-a schimbat mult. Se 
pune accent pe tineri, 
sunt şi ceva probleme 
financiare. Numele lor 
îi obligă să aibă prima 
şansă în dubla cu noi, 
dar eu sunt optimist 
că ne putem califica. În 
Europa League, trebuie 
să ne bucurăm de aceste 
două meciuri. Vedeta lor 
este Susici, dar am înţe-
les că nu va juca în tur, 
fiind accidentat”, a men-
ţionat Milan Mitici.

 Partida CSMS Iaşi - 
Hajduk Split din această 
seară va începe la ora 
21.00 şi va fi transmisă 
de Digisport 1.

Marian Căpăţînă

TENIS
Premii record 
la US Open

Ultimul turneu de 
Grand Slam al anului va 
oferi cele mai mari pre-
mii din istoria tenisului, 
câştigătorii din probele 
de simplu de la US Open 
urmând să încaseze un 
cec în valoare de 3,5 mi-
lioane de dolari. Premiile 
totale la ediţia care va 
debuta pe 29 august vor 
fi de 46,3 milioane de 
dolari. Finaliştii de la US 
Open vor primi câte 1,75 
milioane de dolari, în 
timp ce câştigătorii de la 
dublu masculin şi femi-
nin vor împărţi 625.000 
de dolari.

Anul trecut, turne-
ul a fost câştigat de 
Novak Djokovici şi Flavia 
Pennetta (în premieră).

Premiile totale vor fi 
cu 10 la sută mai mari 
decât la precedenta 
ediţie. Organizatorii au 
ca ţintă pentru 2017 să 
ajungă la premii totale 
de 50 de milioane de 
dolari.

La Wimbledon (com-
petiţie care s-a înche-
iat recent şi care a fost 
câştigată de Serena 
Williams, respectiv, 
Andy Murray), premiile 
totale au fost în valoare 
de 37,2 milioane de do-
lari, la Roland Garros de 
35,4 milioane de dolari, 
iar la Australian Open 
de 33,57 milioane de 
dolari.

Sonia Baciu

Surpriză uriaşă  
în preliminariile Ligii Campionilor

Celtic, cea mai 
ruşinoasă înfrângere 

din istorie
În turul doi preliminar al Ligii 

Campionilor, prima manşă, s-a 
înregistrat o surpriză de pro-
porţii, celebra echipă scoţiană 
Celtic Glasgow suferind cea mai 
ruşinoasă înfrângere din istorie: 
0-1, în deplasare, în faţa grupării 
semiprofesioniste Lincoln Red 
Imps, din Gibraltar.

Campionii Scoţiei s-au făcut 
de râs la primul meci oficial al no-
ului manager Brendan Rodgers 
şi au părăsit terenul învinşi, după 
ce Lee Casciaro, a cărui prin-
cipală profesie este poliţist de 
frontieră, a marcat golul victoriei 
pentru gazde, în debutul reprizei 
secunde ( min. 48).

Cu un coeficient UEFA de 
doar 1,700, Linconln Red Imps 
este una din cele mai slabe echi-
pe din Liga Campionilor, iar jucă-
torii formaţiei din Gibraltar sunt 
semiprofesionişti având şi joburi 
în afara fotbalului.

„A fost un meci dominat de 
noi şi în care am avut destule 
ocazii de a marca. Dar uneori se 
întâmplă şi asta în astfel de me-
ciuri, o minge lungă trimisă spre 
celălalt careu şi se marchează. 
Mai avem o săptămână de antre-
namente şi vom arăta mai bine. 
Nu e o ruşine. Nu am profitat de 
şansele avute şi ei au făcut-o. 
Returul va fi diferit. Nu trebuie 
să ne panicăm, avem suficientă 
valoare pentru a ne califica în tu-
rul următor”, a declarat Brendan 
Rodgers, după meci.

Celtic Glasgow este una dintre 
formaţiile cu cel mai mare coefi-
cient UEFA (40,460) din prelimi-
nariile Ligii Campionilor, pe ruta 
campioanelor, având asigurat 
statutul de cap de serie până în 
play-off (turul 4 preliminar), dacă 
obţine calificarea.

Marian Căpăţînă

TENIS

Patricia Ţig va juca astăzi  
în „optimile” de la Bucureşti

Jucătoarea gălăţeană de te-
nis Patricia Ţig (locul 99 WTA) va 
juca, astăzi, în optimile de finală 
ale turneului WTA de la Bucureşti, 
dotat cu premii totale de 226.000 
de dolari. În această fază, Ţig o 
va întâlni pe Anastajia Sevastova 
(Letonia, 66 WTA), care a trecut 
de românca Gabriela Ruse, be-
neficiara unui wildcard, cu scorul 
de 6-3, 6-4.

 În turul inaugural, Ţig a în-
vins-o pe junioara Ioana Mincă (17 
ani), scor 7-6 (5), 6-3. Gălăţeanca 
şi-a făcut singură meciul greu, a 
jucat slab în primul set, cu foarte 
multe cadouri făcute talentatei 
Ioana Mincă. Totuşi, în momen-
tele critice, nivelul de concen-
trare al Patriciei s-a apropiat de 
cota optimă şi a jucat mult mai 
aproape de adevăratul său po-
tenţial, reuşind astfel în primul 
act să salveze trei mingi de set, 
apoi să revină în tie-break de la 
3-5 şi să se impună. În setul doi, 
deşi l-a început deconcentrată, 
cu două duble greşeli la serviciu, 
ce au însemnat un break, Ţig s-a 
desprins până la 4-1. A urmat o 
nouă cădere, Mincă s-a apropiat 

periculos, până la 4-3, dar Ţig nu 
i-a permis mai mult şi a închis se-
tul şi meciul în următoarele două 
game-uri. În primul set, al treilea 
game a fost unul dintre cele mai 
disputate din acest an în circuitul 
WTA, cu nu mai puţin de 15 ega-
lităţi. “Gameul trei din primul set 
a fost cel care a prelungit setul. 
A fost greu să intru în atmosfe-
ra de meci, mai ales că am avut 
ceva probleme de sănătate. Am 
încercat să rămân calmă şi să îmi 
intru în ritm”, a declarat Ţig, după 
victorie.

 Şi Simona Halep va juca astăzi 
în turul secund, unde o va întâlni 
pe Isabella Şinikova (Bulgaria, 

locul 156 WTA), jucătoare venită 
din calificări. În primul tur, Halep 
a învins-o pe jucătoarea cehă 
Barbora Krejcikova (locul 200), 
scor 3-6, 6-1, 6-1.

 Monica Niculescu a fost câşti-
gătoarea unui alt duel românesc 
din primul tur, după ce a învins-o 
pe Andreea Mitu (locul 152), scor 
6-2, 6-4. În optimile de finală, 
Niculescu a pierdut în faţa jucă-
toarei Polona Hercog (Slovenia, 
locul 84), scor 4-6, 3-6.

 Programul exact al zilei de as-
tăzi (orele la care joacă românce-
le) va putea fi urmărit pe site-ul 
www.viata-libera.ro.

Sonia Baciu

Marian Căpăţînă
marian.capatina@viata-libera.ro

Alexandra Dindiligan 
a fost cea mai bună 
marcatoare din acţiune  
(5 goluri) a echipei 
României, contra Croaţiei
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• Închiriez chioşc 16 mp, în Galaţi, str. 
Portului, lângă Liceul de Marină. tel. 
0722995220, 0753645320 (186136)
• Spaţiu comercial stradal Micro 19, 
strada Brăilei, 100 mp. 0744792802 
(186152)
• Închiriez garaj Tiglina 1, Francezi. 
0744492266 (186311)

• Magazin depozit Galgros, vad stra-
da principală. 0765523030 (186328)
• Închiriez apartament mobilat 
Micro 21. 0745627946- 0744376797 
(186336)
• Închiriez spaţiu comercial Micro 
16- zona Bingo, parter bloc 20 
mp. Exclus magazin mixt. Tel. 
0752122303 (186419)
• Închiriez la etaj, Ţiglina I, spaţii 
având suprafeţele de 55 şi 100 mp, 
separat sau în totalitate, toate utili-
tăţile. 0722355958 (186427)
• Închiriem spaţiul de la parterul blo-
cului. Telefon 0745319627 (186444)

Vânzări  
Terenuri

• Vând teren 900 mp cu toate utili-
tăţile, pe str. Traian în apropiere de 
Metro. 0757035644 (184865)
• Vatră casă Lieşti, 2200 mp, utilităţi. 
0747805773 (184873)
• 1700 mp teren intravilan cu deschi-
dere 17m la DN 25, lângă fostul IAS 
Şerbeştii Vechi, Şendreni. 10 E/mp. 
0752514070 (185045)
• Loturi 500 mp, Arcaşilor, utilităţi, 
55E. 0762321440 (185205)
• Vând 400 mp în Micro 17. Tel. 
0741254475 (185276)
• Vând 1770 teren cu casă bătrâ-
nească; vie 32 ari; teren arabil 2,5 ha. 
Telefon 0749865106 (185962)
• Teren com Vânători, 1000 mp. Tel. 
0740549933 (186202)
• Teren agricol 5,5 ha, loc. Corni- 
Urleşti. Telefon 0727150620 
(186207)
• Teren 5000 mp intersecţia 
Gârboavele. 0751435510 (186208)
• Sat Costi, Turturelelor 500, 1000 
mp, 17-20E. 0760664506 (186217)
• Loturi Sat Costi, 12-14E. 0760664506 
(186218)
• Vând teren 600 mp, str. Tecuci 227. 
Tel. 0748318989 (186288)
• Vând extravilan sat Costi. 
0732106697- 0336732374 (186408)
• Vând teren 400 mp, strada 
T.Vladimirescu, Galaţi. 0747578514. 
(186435)

Cumpărări  
Terenuri

• Cumpăr- arendez teren agricol, 
zona Zătun- Bădălan. 0749546670. 
(158750)
• INVESTITOR CUMPAR TEREN 
AGRICOL IN LOCALITATILE 
SMULTI, PECHEA, SMARDAN. TEL. 
0723159969 (186453)

Vânzări Spaţii 
Comerciale

• Vând magazin alimentar în funţiu-
ne. Variante. 0756060985 (185636)
• Spaţiu 385 mp, parter bloc, str. 
Brăilei. 0745361207. (185846)

• Vând spaţiu comercial, Centru, 
stradal, 85 mp, gresie, faianţă, 
termopane, centrală. 77000E. 
0735423069 (186078)

• Magazin depozit Galgros, vad stra-
da principală. 0765523030 (186327)

• Vând spaţiu comercial 33 mp, 
bd-ul Dunărea, toate utilităţile. 
6000E. 0728212693 (186397)
• Vând chioşc 24 mp. 0741090324 
(186413)

Oferte  
de Serviciu

• POSIBILITĂŢI ANGAJARE PRIN 
CURSURI CALIFICARE: FRIZER- 
COAFOR- MANICHIURIST- 
PEDICHIURIST; BUCĂTAR; OSPĂTAR 
(BARMAN); MĂCELAR (TRANŞATOR); 
COFETAR (PATISER); BRUTAR; 
SUDOR ISCIR; STIVUITORIST; 
AGENT SECURITATE (+ATESTAT). 
0740806501 (183695)

• Concept-Events angajează per-
sonal florărie şi asistent manager. 
Telefon 0741664272. (184105)

• SC angajează montatori 
aer condiţiobnat. Telefon 
0751637592. (184280)

• SC angajează agenţi de vân-
zări profile PVC şi aluminiu. 
Telefon 0749878113. (184281)

• Angajăm mecanic auto. Salariu 
motivant. 0757035644 (184701)

• Resortul Pirates Bicaz -Mamaia 
Nord, angajează urgent Ospătari 
si Bucatari perioada estiva-
lă! 0741191062, 0743818811. 
(184741)

• Societa`servizi di telecomu-
nicazioni (call-center) ricerca 
operatori per la sede di Galati. 
Si richiede una buona conos-
cenza della lingua italiana e 
conoscenze minime del com-
puter. Inviare CV all`indirizzo 
e-mail office.comdata@
gmail.com. Per informazioni 
0236/313120 ;0733699016 
(184789)

• Secţie prelucrare geamuri, cartier 
Fileşti, angajează lăcătuşi mecanici 
pentru utilaje, muncitori necalifi-
caţi şlefuire şi găurire sticlă. Telefon 
0754770978 (184918)

• Societate comercială angajează 
în condiţii avantajoase: croito-
rese cu experienţă, tapiţer, con-
fecţioner mobilier PAL şi mon-
tator mobilier. Relaţii la telefon: 
0742038393. (185166)

• SC angajează şofer profesionist 
cat. B,C,E. Cerinţe: atestat marfă. 
Relaţii 0742826194 (185213)

Vânzări Garsoniere
• Proprietar vând garsonieră A-uri, 
parter, vizavi Poliţia Judeţeană. 
0744581380 (186282)
• Micro19, etaj2, partial imbunatati-
ta, 60.000lei, 0740837445. (186356)
• Garsoniera Tiglina 1, A6, 
0771923179. Fară agentie! (186388)

Vânzări 1 cameră
• Vând apartament una cameră, 
baie, bucătărie, hol, balcon, supra-
faţă 28 mp. Telefon 0766310369 
(184627)
• 1 cam Silozului, parter, pt privatiza-
re, 30.000Euro. 0745526231 (185561)
• 1 cameră Saturn, et.1, îmbunătăţi-
tă. 0745361207 (185838)
• Vând- închiriez apartament una 
cameră, centru, termen lung. 
0724933330 (186150)
• Vând apartament o cameră, Micro 
21, et. 6/ 10, suprafaţa 36 mp, gresie, 
faianţă, termopan, uşă metalică. Preţ 
25500 E negociabil. Tel. 0788784408 
(186240)
• Micro21, etaj intermediar, 42mp, im-
bunatatit, 25.500E neg, 0740851119. 
(186357)
• Icfrimu, etaj3, mobilat, CT, 43.500E, 
0740837445. (186358)

Vânzări 2 camere
• 2 camere Centru, etaj 1, telefon: 
0740655516. (178742)
• Vând apartament 2 camere,central, 
îmbunătăţiri. 46500E. 0769630868 
(184736)
• 2 dec SID-Vest, etaj 4, termopan, 
spatios, 130.000Ron. 0754267318. 
(185465)
• 2 decomandate Mic.39C, et.2/4, la 
cheie. 0745361207 (185839)
• URGENT! Ţig.2, 2 balcoane, 58 mp. 
0745361207 (185840)
• 58 mp, et.1, Siderurgiştilor, stradal, 
îmbunătăţit. 0745361207 (185841)
• Vând ap. 2 camere Mazepa 2. 
Telefon 0749865106 (185961)
• Vând apartament 2 cam., parter, 
zona Sid. Vest, cu îmbunătăţiri. Tel. 
0747128968 (186087)
• Vând apartament Ţiglina 1, par-
ter, îmbunătăţit, 2 camere, 30 mii E. 
0741675326 (186160)

• Avantajos! Apartamente noi, 
„Ultimul Leu”. Rate până la 5 
ani. Preţ foarte bun la plata in-
tegrală. 0752334334. (186180)

• Vând apartament 2 came-
re+ dependinţe, imobil la curte, 
str. Domnească nr.135. Telefon 
0745564963, 0726220188 (186289)
• Vând apartament 2 camere, îmbu-
nătăţit, etaj 2, Micro 17, bloc G1A, 
strada Iasomiei. Telefon 0754490311. 
(186297)
• Centru, etaj2, imbunatatit, 36.000E, 
0740851119. (186360)
• Micro20, etaj6, imbunatatit, 
36.500E, 0740837445. (186361)
• Vând apartament 2 camere, etaj 
4, Micro 40, N6. Tel. 0763680687 
(186401)
• Vand 2 camere, micro19, etaj1, cen-
trala termica, 35.000euro negocia-
bil, 0741914099. (186463)
• Vand 2decomandate, IC.Frimu, 
etaj2, geam la baie, imbunatatit, 
36.000euro, 0741914099 (186464)
• Vând/ schimb apartament 2 came-
re, 53,34 mp, Micro 13, îmbunătăţit. 
Preţ negociabil. Tel. 0742336994 
(186467)

Vânzări 3 camere
• 3 cam., 120 mp- util, et.7/8, con-
strucţie 2010, Faleză. 0745602893 
(181342)
• 3 dec I.C.Frimu, etaj 3, spatios, 
2 balc, 45.000Euro. 0754267318 
(185466)
• 3 cam Micro 38, etaj 3, termopan, 
balcon, 130.000Ron. 0745526231. 
(185467)
• 3 decomandate ICFrimu p/4 sau 
3/4, la cheie. 0728928192 (185842)

• 3 decomandate lux, Faleză- ve-
dere Dunăre, 110 mp. 0745361207 
(185843)
• Apartament trei camere, semide-
comandat, doua balcoane, Micro 17. 
0753868612 (185950)
• Vând apartament Tiglina II, 3 de-
comandate, îmbunătăţit. 45 mii E, 
etajul 4. 0741675326 (186162)
• Vând apartament faleză, mobilat 
nou, luxe, bl. P5, et. 3, 122000 E. Tel. 
0725948418 (186346)
• Mazepa, parter, CT, TP, AC, 50.000E, 
0740837445. (186362)
• Apartament 76 mp, 3 decomanda-
te. 41500E. 0740672762 (186409)
• 3 camere decomandate în Micro39, 
la parter, 70mp, liber, îmbunătăţit cu 
gresie, faianţă, termopan, parchet, 
uşi interioare, um, izolatie exteria-
ră. Preţ 44000E. Tel.: 0748.935.219. 
(186460)
• Vand 3decomandate, Micro20, etaj 
intermediar, imbunatatit, centrala, 
38.000euro negociabil, 0741914099. 
(186462)

Vânzări  
4 - 5 camere

• Persoană fizică vând urgent apar-
tament 4 camere, decomandat, 
Micro 20. Tel. 0745886277 (185764)

Cumpărări 
Garsoniere

• Cumpăr garsonieră A-uri, Tiglina, 
banii cash. 0748647760. (178740)

Cumpărări  
2 camere

• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0756633251. (169122)
• Cumpăr 2, 3 camere, banii cash. 
0727897437. (178741)
• Cumpăr 2 camere, preiau datorii, 
plata cash. 0758385587. (185408)
• Cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţei. 
0749028027. (185410)

Vânzări Case
• Vând casă loc. Independenţa. 
Toate utilităţile. Telefon 0751383024. 
(183973)
• Vând casă cu teren aferent 30 ari 
Băleni. 0786232328. (184139)
• Vând casă 1/2, sat Cişmele, comu-
na Smârdan; +2 vetre. 0753848139 
(185250)

• Vând casă zonă centrală, 
S+P+1E+M, suprafaţă curte 250 
mp. Relaţii la telefon proprietar 
0743144550 (185258)

• Vând casă 4 camere locuibile, cu 
apă curentă, fântână+ 25 ari teren 
în comuna Frumuşiţa. 0744454155 
(185259)
• Vând vilă nouă, Şendreni, negocia-
bil. 0755155752. (185411)
• Vând casă în com. Soveja, jud 
Vrancea, parter+ 1, 9 camere, nego-
ciabil. Telefon 0764573847 (185591)
• Vând casă comuna Cuca, 2000 mp. 
0751683426 (185651)
• Vând casă în cartierul Aurel Vlaicu, 
ST- 460 mp. Preţ informativ 87000 
euro. Tel. 0723572985 (185769)
• Casă locuibilă, zona Potcoava, sin-
gur curte. 0745361207 (185845)
• Vând sau schimb casă Port. 60000E. 
0746648978 (185869)
• Vând vilă Lepşa. Tel. 0726732152 
(186004)
• Casă nouă P+M, Galaţi, 130000E. 
Variante. 0743760067 (186220)
• Vând casă, com. IC Brătianu 
(Zaclău). Tel. 0755581538 (186274)
• Casă- 2 camere, Bălcescu nr.46, 
SU- 59 mp (ideal sediu firmă). 
0747371671 (186287)
• Vând casă nouă Şiviţa, racordată la 
apă, canalizare şi electric, posibilita-
te gaz. 0740028092 (186292)
• Vând casă locuibilă, urgent. Tel. 
0336416716 (186330)

• Vând vilă Piaţa Centrală. Telefon 
0770202646, 0747309474 (186372)
• URGENT! Vând casă Folteşti. 
0736650708 (186373)
• Casă Centru, toate utilităţile, CT, 
SC= 201 mp, ST= 402 mp, DS= 18 ml, 
+ 2 garaje. 100000 E. 0729955448 
(186404)
• Vând casă sat Ungureni, la 13 km 
de Tecuci. 0741671804, 0741090321 
(186411)
• Vând, schimb casă Tecuci cu 
apartament, garsonieră Galaţi. Tel. 
0236810726 (186431)

Închirieri Cereri 
Apartamente

• Închiriez apartament mobi-
lat sau nemobilat. 0748647760, 
0767070871. (178744)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• 1 cameră Mazepa2, mobilată, 150 
euro, 0748647760. (178743)
• Închiriez apartament. 0336423438, 
0744604952. (182131)
• Inchiriez garsoniere si 
apartamente,mobilate sau nemobi-
late.0741914099 (183946)
• Oferta. Închiriez apartament 4 
cam., 100 mp, Micro 18, mobilat, uti-
lat modern, CT, AC şi în regim hoteli-
er. 0730647148 (185270)
• Italian Residence inchiriaza apar-
tamente bloc nou, 0722245260 
(185458)
• Închiriez apartament 2 camere, 
mobilat, utilat, CT, termopan, et. 1, 
M17, stradal. 0773793327 (185847)
• Ofer cazare condiţii anantajoase, 
casă. Telefon 0749247774 (186007)
• PF ofer la închiriere ap. 1 cameră, 
super lux, ICFrimu, 240 E/lună neg. 
Tel. 0742345741 (186185)
• PF primesc în gazdă o femeie, 
bloc, cart. ICFrimu. Tel. 0742345741 
(186186)
• Casă, cameră mobilată, băiat sala-
riat, 350 lei. 0726561232 (186189)
• Închiriez apartament o cameră, 
Mazepa. 0743366755 (186239)
• Închiriez apartament 3 camere, 
Mamaia Nord, dotări comple-
te, capacitate cazare 6 adulţi+ 
2 copii. Telefon 0773902279. 
(186286)
• Închiriez cameră la bloc, et.2, mobi-
lată. Informaţii telefon 0745860474, 
0746066260 (186343)
• Închiriez apartament Faleză, mobi-
lat nou, luxe, bl. U5, et. 3, 700 E. Tel. 
0725948418 (186345)
• Primesc în gazdă o elevă. Tel. 
0743107870 (186350)
• Garsoniera Tiglina, mobilata nou, 
155E, 0740837445. (186354)
• 2 camere zona centrala, mobilat, 
250E, 0740837445. (186355)
• Închiriez garsonieră I-uri, Ţiglina II. 
Telefon 0749411140 (186400)
• 3 mobilate, utilate, BR-uri. 300 E, 
0721236643 (186407)
• Închiriez apartament 3 camere 
mobilat şi utilat, centrală, AC, zona 
Francezi. Tel. 0724865781 (186454)

Închirieri Oferte 
Spaţii comerciale

• Ofer spre închiriere spaţiu central, 
dotat pentru magazin mixt/ birou. 
0757426788 (185685)
• Închiriez, ieftin, spaţiu parter bloc, 
Micro 19, pretabil comerţ, birou, de-
pozitare. 0766697048 (185744)
• Închiriez spaţii producţie, depo-
zitare, birouri stradal. 0723627755 
(185849)
• Birouri+ spaţii depozitare 15-
150 mp, toate utilităţile, acces TIR. 
0745549968 (185906)
• Închiriez spaţiu comercial, zona 
Aurel Vlaicu, 47 mp. 0734412757 
(186073)
• Închiriez spaţiu comercial 100 mp, 
toate utilităţile, pretabil orice activi-
tate. Tel. 0753653121 (186093)

• Hotel-Restaurant Corneliuss 
angajează ospatar cu experiență. 
Tel 0749278177. (185305)

• Angajez maistru LCN, sudori 
electric, CO2, autogen şi lăcătuşi 
construcţii navale. 0744560891, 
0757168999. CV-ul: tehnic@invest-
imob.ro (185331)

• SC angajează geamgii, con-
fecţioneri tâmplărie PVC+ alu-
miniu. 0749878113 (185339)

• SC angajează şoferi profesi-
onişti pentru transport naţi-
onal de mărfuri. 0749878113 
(185340)

• SC angajează urgent sudori 
MIG-MAG, lăcătuşi confecţii 
metalice, instalatori sani-
tari, electricieni. 0751637592 
(185341)

• SC angajează montatori aer 
condiţionat, vopsitoare la 
trafalet confecţii metalice, 
placatori panouri sandwich. 
0751637592 (185344)

• Angajăm mecanici, electromeca-
nic, şofer distribuţie, muncitori cali-
ficaţi/ necalificaţi în domeniul pani-
ficaţie- patiserie, cofetărie. Telefon 
0752232568 (185423)

• Brutărie, angajează urgent mo-
delatoare, salariu motivant. Tel. 
0757089886 (185434)
• COFETĂRIA DRAGOS ROSU 
ANGAJEAZĂ: PATISER CU, SAU FARA 
EXPERIENŢĂ. Telefon:0751070034. 
(185457)
• SC angajează agent vânzări pro-
duse metalurgice. 0757591302 
(185516)

• Societate angajează: Contabil/ 
economist, experienţă minim 2 ani; 
Secretară; lucrători Gestionari, Şoferi 
profeţionişti pentru TIR; Muncitori 
necalificaţi. CV-urile se trimit pe 
adresa de email: nic_nic36@yahoo.
com (185555)
• Angajez şofer TIR, cu experienţă, 
pentru Ro. 0748794484 (185560)
• GALMIRAD GRUP ANGAJEAZĂ 
LĂCĂTUŞI NAVALI, SUDORI CO2/ 
AUTOGENI, CU EXPERIENŢĂ PENTRU 
VARD BRĂILA ŞI DMHI MANGALIA. 
0751414248 (185573)
• Angajez vânzătoare cu experi-
enţă magazin alimentar, Micro 19. 
0744614980 (185635)

• Angajez vulcanizator, cu sau fără 
experienţă. 0236321810, 0746199700 
(185693)
• Angajam pentru lucrari in Mittal 
macaragii pod rulant, motostivuito-
risti, sudori electrici si autogen, taie-
tori oxigaz. Relatii vis a vis Autogara. 
(185727)
• Firmă de construcţii, cu obiect de 
activitate construcţia şi reabilitarea 
de mănăstiri şi biserici, angajează 
constructori cu experienţă în ame-
najări interioare, în vederea specia-
lizării în zidăria aparentă. Salarizare 
în funcţie de realizări. Relaţii la 
0731323777 (185775)
• Societate comercială angajează 
electromecanic- bobinator/ electri-
cian- bobinator. CV-urile se trimit 
la email: contabilitate@pri.ro, fax 
0236460865 sau la sediul societăţii 
de pe str. Ştiinţei nr.69 (185798)
• Angajez vânzătoare magazin 
alimentar. Telefon 0722762743 
(185812)
• Angajez lăcătuş, om curte, îngriji-
tor animale. 0745397526 (185813)
• SC angajează tractorist cu expe-
rienţă, zona Galaţi- Bădălan. Tel. 
0749546670 (185815)

Cătălin Barcan	 0731 240 401
Sorin Cara	 0731 240 400
Mihaela Cârlescu	 0731 960 090

Departament publicitate

SC TRANSURB SA organizeaza concurs in data de 
09.08.2016 ora 1000 pentru ocuparea postului vacant de 

sudor electric si autogen 
la Autobaza.

Cerinte: 
 studii medii ;
 certificate calificare in meseria de sudor electric si autogen;
 vechime in specialitate : minim 3 ani;
cazier judiciar;

Nu participa la selectie persoanele care au incetat contractul individual de munca in temeiul 
art. 61 lit.a din Codul Muncii ( sanctiune disciplinara).
Persoanele interesate vor depune cerere impreuna cu CV-ul, CI, copia cartii de munca si /sau 
adeverinte care sa ateste vechimea in munca, copii ale actelor de studii si cazierul judiciar la 
sediul societatii din str. Basarabiei nr. 4 pana la data de 03.08.2016.

Relatii suplimentare la tel. 0236/460022, interior 201

Liceul teoretic 
“Sfânta Maria” Galaţi 
din str. Constructorilor nr. 25, telefon 0236418310

şcolarizează elevi pentru anul 2016-2017 la:

Clasa a IX-a - Frecvenţă redusă

Clasa a XI-a - Curs seral

Înscrierile se fac la secretariatul liceului.
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Oferte  
de Serviciu

• Firmă producţie publicitară 
angajează personal producţie şi 
montaj. 0751165571 (185837)

• SC angajăm zidari, zugravi 
şi necalificaţi. 0747059272/ 
0722593445 (185857)

• SC IANK SECURITY GUARD anga-
jează agenţi de securitate. Telefon 
0755124302, 0755124301. (185883)
• Covrigărie angajează modelatori 
covrigi. Tel. 0748804793 (185886)
• Spălătorie auto angajează per-
sonal, cu sau fără experienţă. Tel. 
0745347625 (185890)

• Terasă Litoral angajează ospă-
tăriţe şi ajutoare bucătărie. Tel. 
0724374510 (185900)
• SC angajează vânzătoare magazin 
instalaţii sanitare. Tel. 0749669436. 
(185901)
• SC LUNGUMAR SRL caută pentru 
angajare vânzătoare bar. Telefon 
0730415126 (185905)

• Angajăm vânzătoare magazin 
alimentar. Telefon 0731839324, 
0236334230 (185933)

• DANIEL SRL angajează ope-
rator facturare. CV la e-mail:  
o f f i c e @ d a n i e l d i s t r i b u t i e . r o 
(185935)
• DANIEL SRL angajează agent vân-
zări, cu experienţă. CV la e-mail:  
angajari@danieldistributie.ro 
(185936)
• Departamentul de pază Alfa an-
gajează agent securitate. Relaţii la 
telefon: 0755.050.470, 0236.323.778. 
(185937)

• Angajez bucătari, femeie de servi-
ciu, vânzătoare terasă la grătar, şo-
fer. 0758628329 (185947)
• Caut vânzătoare pentru tarabă 
Micro 39, salariu atractiv. Detalii la 
nr. de telefon 0756805390 (185949)
• Angajăm montatori tâmplărie 
PVC şi aluminiu. Salariu motivant. 
Telefon 0729035590 (185987)

• SC angajează electrician în con-
strucţii, poate fi şi pensionar, cu 4 
ore/zi; dulgheri. Interviul astăzi, 
între orele 10,00-12,00, în str. 
Dogăriei nr.44 (185994)

• SC LEMLAND SRL angajează tâm-
plari. Tel. 0755093493, 0755093496 
(185995)
• ONE STAR SECURITY Constanţa 
angajează agenţi securitate trans-
port feroviar. Condiţii: atestat 
pază. Relaţii la telefon 0741746210 
(186000)
• Angajez electromecanic sau elec-
trician. Relaţii la telefon 0744776850 
(186118)

• Centru de înfrumuseţare 
ISIDESS angajează coafeze şi fri-
zeri, cu experienţă. 0746806541 
(186019)

• SC angajează montator aer 
condiţionat. 0751637592 
(186021)

• SC angajează muncitori neca-
lificaţi. 0749878113 (186022)

• Societate comercială, cu sediul 
în Galaţi, angajăm dulgheri, fie-
rari (citire plan), salariu încadrare 
1600 lei; zidari, montatori gresie- 
faianţă, salariu încadrare 1500 lei; 
disponibili şi pentru lucrări în de-
plasare. Relaţii orele 8,30-17,30, 
telefon 0752229944 (186030)

• Angajăm patiser cu sau fără expe-
rienţă, cu 8 ore pe cartea de mun-
că. Relaţii la telefon: 0721286833. 
(186033)
• Angajez manipulanţi depozit an-
velope, şi vulcanizator. 0744909527 
(186035)
• Societate comercială angajează 
tranşator carne şi vânzătoare. Relaţii 
0748200073, 0740802176 (186046)
• Magazin Diego angajeaza croito-
reasă cu experienţă în confecţiona-
rea perdelelor şi draperiilor, salariu 
motivant. Telefon: 0722292519. 
(186049)

• Bella Casa angajează perso-
nal calificat şi necalificat pen-
tru activitate debitare pal. CV-
urile se pot trimite pe e-mail 
office@bella-casa.eu sau la 
sediul firmei de pe str. Tecuci 
nr. 288. Tel. 0725.594.894. 
(186054)

• URGENT! Spălătorie auto anga-
jăm personal, cu sau fără experi-
enţă, zona Port. Salariu atractiv. 
0742966985 (186074)

• Angajez vânzătoare program 8 ore/
zi. Salariu motivant. Tel. 0746904768 
(186083)

• Angajez conducător auto cu permis 
cat. D+ atestat auto. Tel. 0722173164 
(186112)
• Societate de constructii angajeaza 
muncitori calificati (dulgheri, fierari) 
si muncitori necalificati. Detalii la 
tel. 0757013942. Transmitere C.V.-uri 
pe e-mail, la adresa: office@elenor.
ro. (186114)

• Societatea INTFOR S.A. angajea-
ză: - lăcătuş mecanic intretinere 
sectie; - lăcătuş mecanic întreţi-
nere poduri; - electrician întreţi-
nere poduri; - strungari; - sudori. 
Cererile de angajare se depun la 
sediul societatii din Str. Portului 
157 (186115)
• Angajez sudor autogen instala-
ţii gaze naturale. Tel. 0751318192 
(186158)

• Bella Casa angajează operator 
facturare în domeniu pal me-
laminat şi accesorii mobilier. 
Cerinţe: cunoştinţe MS Office, 
atenţie la detalii, responsabi-
litate, receptivitate. CV-urile 
se pot trimite pe e-mail office.
gl@bella-casa.eu sau la sediul 
firmei de pe str. Tecuci nr. 288. 
Tel. 0732.127.004. (186122)

• Societate comercială cu sediul în 
Galaţi angajează pentru activitatea 
de reparaţii, montaj şi punere în 
funcţie, electricieni, instalatori, fri-
gotehnişti cu studeii medii şi/ sau 
superioare de specialitate CU sau 
FARĂ experienţă, pe perioadă ne-
determinată. Înscrieri la interviu la 
tel. 0755158643; CV-urile se depun 
la E-mail ioan.axinte71@yahoo.com. 
(186132)

• Restaurant angajează ospătări-
ţe şi bucătăreasă. Rog seriozitate. 
0742038538 (186133)

• Covrigăria GIGI angajează 
patisere, vânzătoare, mode-
latoare şi cocători cu sau fără 
experienţă. Tel. 0758096457 
(186135)

• Angajăm vânzătoare magazin 
alimentar (preparate+ dulciuri). 
Tel. 0737773830 (186140)

• Simigeria şi pizzăria Luca anga-
jează modelatori, vânzătoare şi 
ajutor bucătar cu sau fără experi-
enţă. 0766736350 (186141)

• SOCIETATE COMERCIALĂ 
ANGAJEAZĂ MUNCITORI 
NECALIFICAŢI ŞI SUDOR. 
TELEFON 0757802756 
(186142)

• SOCIETATE COMERCIALĂ 
ANGAJEAZĂ CONDUCĂTORI 
AUTO CATEG. C ŞI MAŞINIST LA 
MAŞINI PENTRU TERASAMENT- 
EXCAVATORIST. TELEFON 
0757802756 (186143)

• Angajăm vânzătoare magazin ga-
blonţuri, marochinărie, în incinta 
Mall Carrefour. Telefon 0743173400 
(186145)

• Angajez bucătar şi pizzar. Tel. 
0745377712 (186153)

• SAIZ TOUR angajează agent 
de voiaj, cu experienţă, cunoş-
tinţe operare PC. Cv la email: 
robert@saiztour.ro (186154)

• Angajez vânzător magazin- mo-
bilă prezentare- preluări comenzi 
şi muncitori calificaţi tâmplărie- 
montaj mobilier serie şi comandă. 
0743540480 (186157)

• Angajez vânzătoare magazin 
legume fructe, Ţiglina 1. Tel. 
0740056601 (186161)

• Angajez şofer profesionist C+ E, cu 
experienţă. 0744129049 (186164)
• Angajez consilier vânzări piese 
auto, experienţă obligatorie. Salariu 
motivant. 0745994911 (186172)

• Angajez muncitori necalificaţi şi 
zugravi. 0757497836 (186175)
• Angajez vânzătoare magazin 
Fornetti şi magazin mixt. Tel. 
0744372648 (186176)
• Caut persoană care să îngrijeas-
că o bătrână la domiciliu (la ţară). 
0748192505 (186179)
• Angajăm 6 muncitoare (se lucrea-
ză o zi cu o zi). Relaţii la Restaurant 
„La Cosoreanu”, zilnic 8,00-22,00, 
Nicolaie Bălcescu 28-30. (186191)
• Angajăm lăcătuşi mecanici pentru 
lucrări de mentenanţă pe platforma 
siderurgică. Experienţă în Sidex/ 
ICMRSG constituie un avantaj. Relaţii 
la telefon 0744640639 (186195)
• Autoservice Steigin SRL angajează: 
tinichigiu, vopsitor. Tel. 0744764078 
(186199)
• Angajez şofer cat.B. Relaţii str. 
Traian 249. (186203)

• SC angajează vânzătoare ma-
gazin mixt. Tel. 0745230209 sau 
0741239080 (186204)

• Societate angajez echipă pentru 
termoizolaţii. 0744432288 (186211)
• Angajez muncitor amenajări in-
terioare, exterioare. 0744177056 
(186212)

• DANIEL DISTRIBUŢIE angajea-
ză ŞOFERI categoria B şi B+ C cu 
atestat transport marfă pe pe-
rioadă nedeterminată. Telefon 
0236464008 (186214)
• DISTRIBUITOR BĂUTURI anga-
jează DELEGAŢI şi MANIPULANŢI. 
Telefon 0742247354 (186215)

• SOCIETATE COMERCIALĂ 
ANGAJEAZĂ MACARAGIU 
PT MACARA TIP RDK- 30 TO, 
ZONA TIRIGHINA (POT FI ŞI 
PENSIONARI). TEL. 0722.224.275 
(186219)

• Angajez barmaniţă, urgent, cu 
sau fără experienţă. Salariul atrac-
tiv, seriozitate. Tel. 0757964170, 
0771390734 (186230)
• Atelier de design angajează cro-
itoreasă/ modelier cu experienţă 
pentru a efectua produse cap- coa-
dă. Rugăm seriozitate. Telefoane: 
0746391232, 0756387527. Salariu 
avantajos! (186235)
• SC BBQ HOUSE SRL ANGAJEAZĂ 
PERSONAL FAST-FOOD. 
0748711990 (186242)
• Angajez constructori. Ofer cazare. 
0733945779 (186243)

• Angajăm electricieni L.E.A. şi L.E.S.. 
CV se trimit la energostil@yahoo.
com sau prin posta. str. Brailei nr. 29 
C, C.P. 800194 (186245)

• SC GINAVIDOR TRANS SRL 
Galaţi angajează, în condiţii 
deosebit de avantajoase, con-
ducători auto cat. B,C,E pen-
tru transport marfă intern şi 
internaţional. CV-uri la email: 
trans@ginavidor.ro (186246)

• SC angajează pregătitori 
suprafaţă şi vopsitori indus-
triali, cu sau fără experienţă, 
pentru platforma şantierului 
naval Galaţi. Tel 0372032475 
(186251)

• Societate comercială angajează 
electrician în domeniul naval, cu ex-
perienţă. Salariul minim 2000 lei. CV-
urile se trimit pe fax nr. 0236460865; 
email: contabilitate@pri.ro sau la 
sediul societăţii din Galaţi, strada 
Ştiinţei nr.69 (186252)

• Angajăm agenţi securitate, 
conform legii 333/ 2003. Telefon 
0755835121 (186254)
• Angajez contabil cu experienţă- 
full-time şi operator arhivare part-
time. CV la email: ana_expert@ya-
hoo.com (186256)
• Angajez personal bar pt zona Micro 
39 şi Barieră; şi grataragiu pt Barieră. 
Tel. 0760178370 (186257)
• Angajăm vânzătoare magazin 
alimentar. Tel. 0746032995 sau 
0787855199 (după ora 14.00). 
(186258)
• Angajez şofer profesionist 
Germania- Anglia. Tel. 0744220552 
(186259)
• Angajăm şofer profesionist cu ex-
perienţă, C+E. Oferim condiţii avan-
tajoase. Tel. 0752072115 (186260)
• Angajez vânzătoare. Telefon 
0743077338 (186265)
• Sc angajează şofer profesionist C, 
D, E, salariu net 1700 ron. Cv-urile 
se depun pe strada Traian Nr. 446. 
Relatii la tel:0731840532 (186266)
• SC INSTALFREE GEHOME 
SRL angajează hidroizolator. 
0753223322 (186270)
• Societate comercială angajează 
vânzătoare la haine. Tel. 0724498160 
(186271)

• S.C. angajează tubulatori cu-
nostinţe plan pentru contract 
in Italia. Relaţii de luni pana 
vineri la tel. / 0753108657 
(186273)

• Angajăm vânzătoare maga-
zin alimentar şi consignaţie. Tel. 
0740963044 (186279)

• Angajez şofer. Tel. 0757661706 
(186280)

• Angajăm agent vânzări, cu ex-
perienţă minim 5 ani, pe Galaţi- 
Brăila. 0723608589 (186284)

• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. 0756296641. (186295)
• Angajăm modelator covrigi şi 
ajutor pizzar, cu şi fără experienţă. 
Sistem bonusare săptămânal. Tel. 
0756974391 (186296)
• Angajăm zugravi, lucrători în 
gips carton cu carte de muncă. Tel. 
0754794736 (186298)
• Societate comercială angajează 
montatori tâmplărie PVC, cu ex-
perienţă. Salarii de la 2000 lei şi 
bonusuri. Relaţii tel. 0732348776 
(186300)
• Angajez doi muncitori necalificaţi 
pentru lucrări de hidroizolaţii tera-
se. Tel. 0728053464 (186308)

• Angajăm şofer distribuţie produ-
se panificaţie, cocător+ modelator 
produse panificaţie. 0743419753 
(186309)
• Salon de înfrumuseţare angajează 
cosmetician. Oferim procent avan-
tajos. Tel. 0236433035 (186310)
• Angajez îngrijire bolnav la pat. 
0743883992 (186316)
• SC angajează mecanic buldoexca-
vator şi automacaragiu, cu experi-
enţă. Telefon 0753768371 (186331)
• Angajăm secretară, cu sau fără ex-
perienţă. 0762266250 (186333)

• SC Trans Avram SRL cu sediul în 
Sebeş, Jud. Alba, Str. Occidentului 
nr.20, angajează soferi profesio-
nişti categoriile C + E pt serviciu 
pe comunitate, respectiv 2 luni 
cu 2 săptămâni. Salariul atractiv. 
Pt detalii vă stăm la dispoziţie la 
numerele de telefon 0728641021 
sau 0729132780. (186334)

• Hostel „ALEXIA” angajează re-
cepţioneră, cu sau fără experienţă. 
0758040050 (186335)
• Angajăm împărţitori pliante, 
disponibili la deplasări în ţară. 
Transport, cazare şi diurnă asigura-
te. 0762266250 (186337)
• Angajăm muncitori cu permis, 
disponibili la deplasări în ţară. 
Transport, cazare şi diurnă asigura-
te. 0762266250 (186338)

• Angajăm vânzătoare piese 
auto şi laborant vopsea auto. 
0745183008 (186340)

• Angajăm mecanici auto. 
0745183008 (186341)

• Angajăm vânzătoare bar. 
Informaţii telefon 0746066260, 
0745860474 (186342)

• Plafar angajează asistent de far-
macie. CV la raservpharma@gmail.
com. Tel. 0725948418 (186344)

• Tipografia Vieţii Libere caută 
muncitor cu abilităţi tehnice, 
program part-time. CV-uri şi 
relaţii la sec@viata-libera.ro 
sau la sediul redacţiei din str. 
Domnească nr. 68, între orele 
14:00-16:00. (186349)

• Fermă agricolă (legume+ cereale) 
angajează inginer agronom/ tehni-
cian în zona Bădălan. 0745769838 
(186353)
• Spălătorie auto angajez personal. 
Salariu bun. 0745969809 (186364)
• Societate de constructii angajeaza 
persona cu experienta in domeniul 
juridic si contabil. CV-uri la adresa de 
mail: ana.iancu@elenor.ro (186365)
• Angajez manipulant piaţă legu-
me fructe. Salariu bun. 0745451639 
(186366)
• Angajez vânzătoare tarabă legu-
me- fructe, hala M39. 0748797809 
(186367)
• Angajez vânzătoare pentru maga-
zin cu haine de copii. Rog seriozita-
te. Tel. 0763135420 (186369)

• Angajez vânzătoare, gestio-
nară, lucrătoare comercială, lu-
crătoare pe calculator. Telefon 
0745529658, 0754353230 
(186371)

• Angajez personal fast- food. 
Urgent! Tel. 0749684223 (186374)
• Angajez îngrijitoare bolnav. Plată 
onorabilă. 0746220586 (186382)
• Angajez vânzătoare aprozar. 
Relaţii la telefon 0747692529 sau 
0745453177 (186386)

• Societate Comercială anga-
jează muncitori necalificaţi. 
Tel. 0722570051 (186387)

Se află repede...
Mică publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8,00 – 17,00; 
Sâmbătă - Duminică: 9,00 – 12,00. 

Str. Domneascã nr. 68

Primăria Municipiului Galaţi 
aduce la cunoştinţă publică proprietarilor de vehicule care din anumite motive le-au 
abandonat pe domeniul public sau privat al municipiului Galaţi că în conformitate cu  
prevederile art. 6 din Legea nr. 421/2002 actualizată privind regimul juridic al vehicule-
lor fără stăpân sau abandonate pe terenuri aparţinând domeniului public sau privat al 
statului ori al unităţilor administrativ-teritoriale, au obligaţia de a le ridica în termen de 
cinci zile de la publicarea anunţului:

- Renault, cu număr  de înmatriculare GL 03 VCK, str. Regiment 11 Siret, aferent bl. G1;
- Dacia, cu număr  de înmatriculare GL 05 YVP, str. Saturn, aferent bl. C3 – C4;
- Dacia, cu număr  de înmatriculare GL 06 LDE, str. Cosminului,aferent bl. I2D;
- Dacia, cu număr  de înmatriculare GL 04 LCH, str. Zidarilor,aferent bl. N4;
- Matiz, cu număr  de înmatriculare GL 05 TNH, str. Zidarilor, aferent bl. N4
- Dacia, cu număr  de înmatriculare GL 56 RAM, str. Vicor Vâlcovici,aferent bl. J6;
- Dacia, cu număr  de înmatriculare GL 04 JEB, str. Vicor Vâlcovici, aferent bl. J6;
- Oltcit, cu număr  de înmatriculare GL 01 KXG, str. Oţelarilor,aferent bl. M19 – V3;
- �Nissan, cu număr  de înmatriculare GL 05 KJR, str. Tecuci, nr. 198 (în zona 

barului”Marge”);
- Dacia, cu număr  de înmatriculare GL 01 JRN, str. Basarabiei, nr. 150, aferent bl. N6;
- Dacia, cu număr  de înmatriculare GL 03 LSU, str. Feroviarilor, nr. 11, aferent bl. C7;
- Dacia PIK-UP, cu număr  de înmatriculare GL 05 XRP, str. Fagului, nr. 3 – 5;
- Ford, cu număr  de înmatriculare GL 14 NGR, str. G. Coşbuc,aferent bl. B5;
- Mercedes, cu număr  de înmatriculare GL 22 MBC, str. Prel. Traian, aferent bl. P9;
- Dacia, cu număr  de înmatriculare GL 05 FBK, str. Dr. C.tin Levaditti, nr. 3;
- �Dacia PIK-UP, cu număr  de înmatriculare GL 05 JUL, str. Basarabiei, nr. 148, (Piaţa 

Micro 14);
- Dacia, cu număr  de înmatriculare GL 98 FIM, str. Constructorilor, aferent bl. H3;
- Dacia, cu număr  de înmatriculare GL 99 HAN, str. Combinatului, aferent bl. H;
- Trabant, cu număr  de înmatriculare GL 04 LER, str. Combinatului, aferent bl. H;
- Dacia, cu număr  de înmatriculare GL 20 NIS, str. Oltului, aferent bl. D9A.

Persoanele interesate pot solicita informaţii suplimentare apelând  numerele de telefon 
0336102112 sau 0336102115  în zilele de luni – joi, orele 800 - 1630 şi vineri: 800 – 
1400.

Primarul Municipiului Galaţi, Ionuţ Florin PUCHEANU

ANUNŢ PUBLIC
Primăria Municipiului Galaţi anunţă publicul 
interesat asupra deciziei finale a APM Galaţi 
de încadrare fără evaluare de mediu a Planului 
de Mobilitate Urbană Durabilă al Municipiului 
Galaţi. 
Motivele care au stat la baza luării acestei de-
cizii au fost:
 �în conformitate cu H.G. nr. 1076/2004, art. 11 

şi luând în considerare criteriile pentru de-
terminarea efectelor semnificative potenţiale 
prevăzute în Anexa 1 a aceluiaşi act norma-
tiv, implementarea obiectivelor planurilor nu 
prezintă efecte probabile negative asupra 
factorilor de mediu.

 �planul nu intră sub incidenţa art.28 din OUG 
nr. 57/2007 privind regimul ariilor naturale 
protejate, conservarea habitatelor natu-
rale, a florei şi faunei sălbatice, aprobată 
cu modificări şi completări prin Legea nr. 
49/2011, întrucât amplasamentul este situat 
în afara ariilor naturale protejate de interes 
comunitar. 

Decizia finală a etapei de încadrare se află postată 
pe site-ul http://apmgl.anpm.ro la: Reglementări 
– Avizul de mediu – Decizii etapa de încadrare.

ANUNŢ PUBLIC
Primăria Municipiului Galaţi, titular al planului ”Strategia 
de Dezvoltare a Municipiului Galaţi”, anunţă publicul inter-
esat asupra încadrării planului menţionat în procedura de 
evaluare de mediu pentru planuri și programe, în conform-
itate cu prevederile art.5, alin 2 din H.G. nr. 1076/2004, cu 
obligativitatea realizării Raportului de mediu.
Informaţiile cu privire la planul sus-menţionat pot fi con-
sultate la sediul Primăriei Municipiului Galaţi și la sediul 
A.P.M. Galaţi.
Observaţiile publicului se vor primi în scris la sediul 
APM Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 2, până la data de 
24.07.2016.

ANUNŢ PUBLIC
S.C. DOCURI S.A. Galaţi, titular al proiectului “Platforma tranzit 

auto”, anunţă publicul interesat asupra luării deciziei etapei de în-
cadrare de către A.P.M. Galaţi, fără evaluarea impactului asupra me-
diului, în cadrul procedurii de evaluare a impactului asupra mediului, 
pentru proiectul “Platforma tranzit auto”, propus a fi realizat în Galaţi, 
str. Portului, nr. Cadastral 105983, judeţul Galaţi.

Proiectul deciziei de încadrare şi motivele care o fundamentează 
pot fi consultate la sediul A.P.M. Galaţi, str. Regiment 11 Siret, nr. 2, în 
zilele de luni până joi, între orele 8.30-16.00 şi vineri între orele 8.30-
13.00, precum şi la adresa de internet : http://apmgl.anpm.ro – regle-
mentari – acordul de mediu – proiect decizie etapa de incadrare.

Publicul interesat poate înainta comentarii/observaţii la proiectul 
deciziei de încadrare în termen de 5 zile de la data publicării prezen-
tului anunţ.

Felicitări

 

• Fiul meu, vesel băiat/ Zece trep-
te ai urcat/ Fericit să urci mereu/ 
Ajutat de Dumnezeu. La mulţi 
ani! Andrei Zamfir. Mama şi tata. 
(185996)

Ar
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Oferte  
de Serviciu

• Angajăm vânzătoare magazin mixt. 
Salariul 1200 lei. Tel. 0753947955 
(186398)
• Angajez şofer profesionist pentru 
benă cereale. Telefon 0757766066 
(186402)

• Angajez mecanic auto, cu ex-
perienţă. Salariul 2600 lei. Tel. 
0744295122 (186403)

• Angajăm montator tâmplărie 
PVC şi aluminiu. Cerinţe: experi-
enţă, permis auto. Se oferă: sala-
rizare motivantă. Tel. 0746708436 
(186405)

• Angajez mulgători vaci. 0740090012 
(186406)

• SC Uni Guard Security angajează 
agenti intervenţie posesori permis 
de conducere cat. B. Tel. 0758252511 
(186416)
• SC angajează: zidari, rigipsari, zu-
gravi. Tel. 0742590755 (186429)
• Angajez mecanic pentru repa-
rat buldoexcavator. 0733945779 
(186432)
• Caut menajeră curăţenie, o zi 
pe săptămână. Tel. 0742261171 
(186433)

• MENAROM PEC SA Galaţi an-
gajează găuritor şi mortezor. 
Se oferă salarii motivante, 
tichete de masă, decontare 
transport, prime de vacanţă, 
de Crăciun şi Paşte, bonusuri 
pentru evenimente familiale 
deosebite, condiţii de lucru 
bune şi echipamente profe-
sionale. CV-urile se depun la 
sediul societăţii din Galaţi, 
Calea Prutului nr.12, telefon 
0236448931, fax 0236448257 
sau prin email: office@mena-
rom.ro (186434)

• Vânzătoare, cu sau fără experien-
ţă, la minimarket Parfumul Teilor. 
Salariu în mână 1200 lei. 0756922029 
(186437)
• Bucătăreasă- vânzătoare cu sau 
fară experientă pentru linie mân-
care caldă. Salariu net 1200 lei. 
0756922029 (186438)

• Pizzeria Dagostino anga-
jează pizzar cu experienţă. 
Salariu motivant, bonusuri. 
Tel. 0749661858 (186440)

• SC angajează instalatori sani-
tari şi muncitori necalificaţi. Tel. 
0742925393 (186441)

• Angajez muncitori amenajări in-
terioare (rigipsari). Diurnă, caza-
re, salariu motivant. 0762624450 
(186448)

• SC angajează personal cosme-
tică auto, full time. 0740891175 
(186449)

• Angajez ucenic pentru confec-
ţionare şi montaj rulouri exte-
rioare. Salariu 1000 lei pe lună 
net. Sunt necesare studii medii 
şi domiciliul în Galaţi. Relaţii la 
0740464187. (186450)
• PESCARIA DELFIN ANGAJEAZA 
LUCRATOR COMERCIAL PENTRU 
TRANSARE MARFA TEL. 0722516639 
(186451)
• S.I.S.E. Electrica Muntenia Nord 
– Agenţia de Întreţinere şi Servicii 
Energetice Galaţi, cu sediul în Galaţi, 
str. N. Bălcescu nr. 35 A, anunţă pen-
tru data de 27.07.2016, ora 10, orga-
nizarea unui concurs pentru ocupa-
rea unui post de INGINER in cadrul 
Atelierului Proiectare. Concursul 
consta in testare psihologica, proba 
scrisa urmata de interviu. Cerinţele 
postului: o Studii superioare tehnice 
cu diploma de licenta, profil electric, 
specializarea energetica, electroe-
nergetica, electrotehnica, similar; o 
Cunostinte utilizare programe infor-
matice – AUTOCAD, EXCEL, WORD; 
Inscrierea se face pana la data de 
22.07.2016. Relaţii suplimentare se 
obţin de la SRU – AISE Galaţi, telefon 
0372360355. (186465)
• Societate comerciala angajea-
za manipulant. Detalii la numarul 
07430 999 819. (186466)
• Angajăm mecanic auto. Condiţii 
avantajoase. Telefon 0766488999, 
0751386521 (186469)

Vânzări Auto
• Vând Dacia Super Nova. Tel. 
0741678231 (186194)
• Vând set 4 cauciucuri Logan cu jenţi 
de vară. Tel. 0756435289 (186200)
• Vând patru anvelope 225x55x17 
de vară, marca „Pirelli”, run flat, zero 
km, fabricate în sept. 2015. Preţ 1800 
lei. Telefon 0744578205 (186391)

Cumpărări Auto
• CUMPĂR AUTOTURISME orice tip, 
2004- 2014. 0742597315. (184662)
• Cumpăr maşini de la proprietari. 
0743513793 (185189)
• Cumpăr auto, 2000- 2015. Asigur 
radiere. 0743760067. (186221)

Vânzări Electronice
• OFERTĂ: maşini de spălat -399, fri-
gidere -350, televizoare -250. Tel. 
0745353977. (185461)

Vânzări Diverse

BRATEŞ PRUT 
FRUMUSIŢA  S.A. 

VINDE
LUCERNĂ 

PRIMA COASĂ, BALOŢI MICI, 
BALOŢI MARI ROTUNZI 

ŞI GRANULE DE LUCERNĂ.
PREŢUL 

ESTE NEGOCIABIL 
0747/536693, 0774/404478

• Vând rulou gazon natural. 
0748957414 (183833)
• Vând utilaje noi, profesionale pen-
tru spălătorie şi curăţătorie chimică. 
Tel. 0744826136 (184922)

• Vând 2 parcele cimitir Sf. Lazăr, 
aproape de intrare. 0744346839 
(185427)

• Vând purcei. 0728609471 (185604)
• 2 locuri veci, libere, negociabil. 
0745361207 (185844)
• Vând 2 vitrine frigorifice, 1 ladă fri-
gorifică, 1 cântar electronic, 1 casă 
de marcat; în stare foarte bună, toa-
te la 1000 lei. Telefon 0720263441 
(186072)
• Vând vin alb de calitate din zona 
Odobeşti. 0744579182 (186184)
• Tratamente Fulga: ficat, colon, 
prostatată, antifumat. 0726561232 
(186187)
• Vând oi rasa Ţigaie, 150 buc, zona 
Galaţi. 0747635555 (186241)
• Vând dulap bucătărie, model deo-
sebit, şifonier, masă TV, măsuţă, cu-
ier. Tel. 0758148309 (186305)
• Vând loc veci cimitirul „Ştefan 
cel Mare”, poziţie excelentă. Tel. 
0744130259 (186306)
• Vitrine frigorifice, mobilie casnic 
şi dale pavaj. Preţ mic. 0724041316 
(186380)
• Vând loc de veci cimitirul Sf. Lazar 
cu lucrare. 0771923179 (186390)
• Vând aragaz 4 ochiuri+ cuptor, 
nou, certificat. 0722615022 (186423)
• Vând 2 locuri de veci Eternitatea. 
Tel. 0746043666 (186436)

Cumpărări Diverse
• Antichităţi, bani vechi, decoraţii, 
vederi, ceasuri, eurocenţi, tablo-
uri, cristaluri, cărţi. 0236323500, 
0751167540. (185392)

• Magazin antichităţi cumpărăm: ta-
blouri, mobilier, aur, argint, ceasuri, 
bancnote,monede, carte, decoratii, 
carti postale. 0751307072 (185460)

Prestări Servicii

• REPARAŢII FRIGIDERE, MAŞINI 
DE SPĂLAT, A.C. Domiciliul cli-
entului. GARANŢIE. 0753862501, 
0760140003. (170805)

• Infiinţări, lichidări firme, trei 
zile,ieftin,SRL,PFA, Intreprindere 
I n d i v i d u a l ă . 0 7 5 2 9 0 4 0 4 3 
(177007)

• Reparaţii aer condiţionat, mon-
taj, vânzare 24 ore. 0744105096, 
0766105096. (182117)
• REPAR TELEVIZOARE COLOR, rapid, 
garanţie, la domiciliu. 0766327431, 
0746983030, 0236320318 (182124)

• Construcţii civile „la cheie”. 
Proiectare. 0741582972 (183736)

• Transport marfă 1,2 lei/km. 
0748942643, 0764891571. (183951)
• Instalator montaje centrale, sepa-
rări, sanitare- termice. 0758294335. 
(184504)

• Executăm acoperişuri, dulgherii, 
orice reparaţii, tablă Lindab, uluce, 
burlane; polistiren, zugrăveli interi-
oare- exterioare, mansarde, case din 
lemn. 0756645611. (184507)

• Execut puţuri forate, denisipări. 
0757300765 (184867)
• Zidim balcoane, TÂMPLĂRIE AL-PC, 
AMENAJĂRI INTERIOARE, ALPINIŞTI 
utilitari. 0745209979. (184904)
• Demolări- decupaje pereţi, GĂURI 
HOTĂ- carotare. 0745209979. 
(184905)
• Execut TENCUIELI mecanizate, tra-
diţionale. SUPER PREŢ. 0745209979. 
(184906)
• Confecţii metalice: porţi rulante- 
balamale; garduri metalice; grilaje. 
0767025506, 0727408143 (185005)
• SC execută izolaţii cu schelă+ alpi-
nişti, zidărie balcoane. 0755322914. 
(185048)

• Parchetar raşchetez, montez cu 
scule profesionale. 0745636418 
(185398)
• HIDROIZOLAŢII, calitate, experien-
ţă. Seriozitate, garanţie. 0741211335. 
(185814)

• Executăm amenajări int- ext, 
zugrăveli, decorative, faianţari, 
piatră. Calitate şi seriozitate! Tel. 
0740670433 (185910)
• COŞAR AUTORIZAT. Verific şi cer-
tific coşuri de fum pe consumatori 
gazoşi. Tel. 0744781832 (186032)
• Executăm instalaţii sanitare, ter-
mice şi coloane apă individual. 
0753806772 (186091)
• Executăm amenajări interioare, 
gleduri, var, rigips, şape betonate, 
cofraje. Ieftin, rapid, calitate. Tel. 
0773940935 (186166)
• RAPID şi AVANTAJOS! Izolaţii cu 
polistiren amenajări interioare, tâm-
plărie PVC. 0753767149. (186178)
• HIDROIZOLAŢII- experienţă, cali-
tate, garanţie 10 ani. 0753223322 
(186269)
• Instaltermic Galaţi execută insta-
laţii civile şi industriale, construcţii, 
amenajări interioare la instituţii, 
scări de bloc. 0746773653 (186396)

Propuneri  
de Afaceri

• CASA DE AJUTOR RECIPROC 
MOLDOVA GALAŢI oferă 
ÎMPRUMUTURI pensionarilor şi sa-
lariaţilor în CONDIŢII AVANTAJOASE; 
de 10 ori fondul; împrumut maxim 
25.000 lei. Informaţii la telefon 
0236411122, 0724599854. Program 
luni- vineri: 9,00-17,00. (186092)

Licitaţii
• În temeiul art. 250 alin. (2) din Legea 
nr. 207/2015 privind Codul de proce-
dură fiscală, cu modificările şi comple-
tările ulterioare, se face cunoscut că 
în ziua de 26, luna iulie, anul 2016, ora 
12,00, în localitatea Galati, la sediul 
Administraţiei Judetene a Finanţelor 
Publice Galaţi, str. Brăilei, nr. 33, cam. 
510, se vor vinde prin licitaţie urmă-
toarele bunuri mobile, proprietate a 
SC METALTRANS SA, cu domiciliul fis-
cal ĩn Galati, str. Stefan cel Mare, nr.3, 

et.2, cam.4, jud. Galati, cod de iden-
tificare fiscală 13186321: Sesiunea a 
I-a, Licitatia a I-a Denumirea bunului 
mobil, descriere sumară: (se vor indica 
drepturile reale şi privilegiile care gre-
vează bunurile, dacă este cazul) Preţul 
de evaluare sau de pornire al licitaţiei, 
exclusiv TVA, (lei) Cota TVA/neimpo-
zabil/scutit*) INSTALATIE DE SUDURA, 
marca ESAB LAF 1000 DC, 40A/22V-
800A/44V, an fabricatie 2004 56.286 
20% PONTON, suprafata de 11 m x4,6 
m, pe structura metalica de pe flotoa-
re este montata o podina de scandura 
42.600 20/% Regimul şi cotele de taxă 
pe valoarea adaugată aplicabile pen-
tru vânzarea bunurilor mobile sunt 
cele prevăzute de Legea nr. 227/2015 
privind Codul Fiscal, cu modificările 
şi completările ulterioare. Invităm pe 
cei care pretind vreun drept asupra 
acestor bunuri să înştiinţeze despre 
aceasta organul de executare, înainte 
de data stabilită pentru vânzare. Cei 
interesaţi în cumpărarea bunurilor 
sunt invitaţi să prezinte, pînă la terme-
nul de vânzare sau, în cazul vânzării 
prin licitaţie, până în ziua precedentă 
termenului de vânzare (25 iulie 2016 
ora 16,30), la sediul A.J.F.P. Galati - 
Registratura, din str. Brailei, nr. 33: 
- oferta de cumpărare; -dovada plaţii 
taxei de participare, reprezentând 10 
% din preţul de pornire a licitaţiei, in 
contul RO02TREZ3065067XXX009234 
deschis la Trezoreria Municipiului 
Galati, cod fiscal 3878783, atat pen-
tru persoanele fizice cat si pentru 
persoanele juridice; - imputernicirea 
persoanei care ĩl reprezintă pe ofer-
tant justificata prin procura speciala 
autentica; - pentru persoanele juridice 
de naţionalitate română, copie de pe 
certificatul unic de ĩnregistrare elibe-
rat de oficiul registrului comerţului; - 
pentru persoane juridice străine actul 
de ĩnmatriculare tradus ĩn limba româ-
nă; - pentru persoane fizice romane, 
copie de pe actul de identitate; - atat 
pentru persoanele fizice cat si pentru 
persoanele juridice dovada emisă de 
creditorii fiscali că nu au obligaţii fis-
cale restante la bugetul de stat si la 
bugetul local; - atat pentru persoanele 
fizice cat si pentru persoanele juridice 
declaratia pe propria raspundere ca nu 
sunt interprusi ai debitorului, urmând 
să se prezinte la data stabilită pentru 
vânzare şi la locul fixat în acest scop. 
Impotriva prezentului înscris, cel in-
teresat poate introduce contestaţie la 
instanţa judecătorească competentă, 
în termen de 15 zile de la comunicare 
sau luare la cunoştinţă, în conformi-
tate cu prevederile art.260 si art. 261 
din Legea nr.207/2015 privind Codul 
de procedură fiscală, cu modificările şi 
completările ulterioare. Potrivit dispo-
ziţiilor art. 9 alin. (2) lit. d) din Legea nr. 
207/2015 privind Codul de procedură 
fiscală, cu modificările şi completă-
rile ulterioare, când urmează să se 
ia măsuri de executare silită, nu este 
obligatorie audierea contribuabilului. 
Pentru informaţii suplimentare, vă 
puteţi adresa la sediul Administratiei 
Finantelor Publice Galati etaj. 5 came-
ra 510 sau la telefon 0236 491010 inte-
rior 2142, 0236833012. (186455)
• În temeiul art. 250 alin. (2) din Legea 
nr. 207/2015 privind Codul de proce-
dură fiscală, cu modificările şi com-
pletările ulterioare, se face cunoscut 
că în ziua de 26, luna iulie, anul 2016, 
ora 11,00, în localitatea Galati, la sediul 
Administraţiei Judetene a Finanţelor 
Publice Galaţi, str. Brăilei, nr. 33, cam. 
510, se vor vinde prin licitaţie urmă-
toarele bunuri mobile, proprietate a 
SC MOBESSENCE SRL, cu domiciliul 
fiscal ĩn Galati, str. George Cosbuc, 
nr.436, Corp C1, jud. Galati, cod de 
identificare fiscală 26855444: Sesiunea 
a I-a, Licitatia a I-a Denumirea bunului 
mobil, descriere sumară: (se vor indica 
drepturile reale şi privilegiile care gre-
vează bunurile, dacă este cazul) Preţul 
de evaluare sau de pornire al licitaţi-
ei, exclusiv TVA, (lei) Cota TVA/neim-
pozabil/scutit*) COLTAR ELEGANCE 
buc. = 15 x 2707 30.454 20% COLTAR 
MODULAR buc. = 15 x 2256 24.813 
20/% Regimul şi cotele de taxă pe 
valoarea adaugată aplicabile pentru 
vânzarea bunurilor mobile sunt cele 
prevăzute de Legea nr. 227/2015 pri-
vind Codul Fiscal, cu modificările şi 
completările ulterioare. Invităm pe 
cei care pretind vreun drept asupra 
acestor bunuri să înştiinţeze despre 
aceasta organul de executare, înainte 
de data stabilită pentru vânzare. Cei 
interesaţi în cumpărarea bunurilor 
sunt invitaţi să prezinte, pînă la terme-
nul de vânzare sau, în cazul vânzării 
prin licitaţie, până în ziua precedentă 
termenului de vânzare (25 iulie 2016 
ora 16,30), la sediul A.J.F.P. Galati - 
Registratura, din str. Brailei, nr. 33: 
- oferta de cumpărare; -dovada plaţii 
taxei de participare, reprezentând 10 
% din preţul de pornire a licitaţiei, in 
contul RO02TREZ3065067XXX009234 
deschis la Trezoreria Municipiului 
Galati, cod fiscal 3878783, atat pen-
tru persoanele fizice cat si pentru 
persoanele juridice; - imputernicirea 
persoanei care ĩl reprezintă pe ofer-
tant justificata prin procura speciala 
autentica; - pentru persoanele juridice 
de naţionalitate română, copie de pe 
certificatul unic de ĩnregistrare elibe-
rat de oficiul registrului comerţului; - 
pentru persoane juridice străine actul 
de ĩnmatriculare tradus ĩn limba româ-
nă; - pentru persoane fizice romane, 
copie de pe actul de identitate; - atat 
pentru persoanele fizice cat si pentru 
persoanele juridice dovada emisă de 
creditorii fiscali că nu au obligaţii fis-
cale restante la bugetul de stat si la 
bugetul local; - atat pentru persoanele 
fizice cat si pentru persoanele juridice 
declaratia pe propria raspundere ca nu 
sunt interprusi ai debitorului, urmând 
să se prezinte la data stabilită pentru 
vânzare şi la locul fixat în acest scop. 
Impotriva prezentului înscris, cel in-

teresat poate introduce contestaţie la 
instanţa judecătorească competentă, 
în termen de 15 zile de la comunicare 
sau luare la cunoştinţă, în conformi-
tate cu prevederile art.260 si art. 261 
din Legea nr.207/2015 privind Codul 
de procedură fiscală, cu modificările şi 
completările ulterioare. Potrivit dispo-
ziţiilor art. 9 alin. (2) lit. d) din Legea nr. 
207/2015 privind Codul de procedură 
fiscală, cu modificările şi completă-
rile ulterioare, când urmează să se 
ia măsuri de executare silită, nu este 
obligatorie audierea contribuabilului. 
Pentru informaţii suplimentare, vă 
puteţi adresa la sediul Administratiei 
Finantelor Publice Galati etaj. 5 came-
ra 510 sau la telefon 0236 491010 inte-
rior 2142, 0236833012. (186456)

Adunări  
Generale

• “Consiliul de administratie al 
O.U.A.I. Fundeni Plot 59 anunta 
convocarea adunarii generale in 
ziua de 29.07.2016, ora 10:00, la se-
diul Primariei comunei Fundeni, 
cu urmatoarea ordine de zi: - 
Realegerea organelor de conduce-
re- Schimbarea sediului organiza-
tiei- Aprobarea Proiectelor Tehnice 
pentru modernizarea infrastructurii 
de irigatii”. (186426)

Pierderi
• Pierdut Bishon zona Parc Rizer. Ofer 
recompensă. 0236477175 (186359)
• Pierdut carnet CAR pensionari 
pe numele Costraş Dumitru, seria 
S1164. Se declară nul. (186375)
• Pierdut abonament Transurb pe 
numele Dorobăţ Maria. Se declară 
nul. (186385)
• Pierdut carnet student pe numele 
Buleandră Geanina. Se declară nul. 
(186389)
• PIERDUT STAMPILA CABINET IND. 
AVOCATURA CROITORU ANDREEA. 
SE DECLARA NULA (186452)
• Pierdut carnet şi legitimaţie student 
pe numele Axinte Mihai Bogdan. Se 
declară nule. (186468)

Diverse
• Restaurant CONTINENTAL organi-
zează nunţi, botezuri, pomeniri, ban-
chete. Relaţii la telefon 0236460270, 
0727645154 (185780)

• Organizăm nunţi- 130 lei 4 
feluri de mâncare. Camere la 
hotel gratis. Boteze 80- 100 lei. 
0724529085 (186381)

• Nastase Lucian Gabriel anunţă 
publicul interesat asupra depune-
rii solicitării de emitere a acordului 
de mediu pentru proiectul „service 
auto”, propus a fi amplasat în intra-
vilanul municipiului Galaţi, T 52-1, 
P 25, Lot 2, jud. Galaţi. Informaţii 
privind proiectul propus pot fi con-
sultate la sediul APM str. Regiment 
11 Siret nr. 2 şi la sediul lui Nastase 
Lucian Gabriel din Galaţi, str. 
Aviatorilor nr. 4, bl. Z1, ap. 48, în zi-
lele de luni- joi orele 8.30- 16.00 şi 
vineri orele 8.30- 13.30. Observaţiile 
publicului se primesc zilnic la sediul 
APM Galaţi din str. Regiment 11 Siret 
nr. 2 Galaţi. (186414)
• ArcelorMittal Galati S.A., cu se-
diul in Galati, Calea Smardan, nr.1, 
anunta publicul interesat asupra 
depunerii solicitarii de revizuire a 
Autorizatiei Integrate de Mediu nr. 1 
/ 24.08.2015, revizuita in 23.06.2016, 
in scopul desfasurarii activitatii in-
tegrate de fabricare a metalelor fe-
roase sub forme primare. Informatii 
privind impactul asupra mediului 
al activitatii pentru care se solicita 
revizuirea Autorizatiei Integrate de 
Mediu pot fi consultate la sediul 
APM Galati, str. Regiment 11 Siret 
nr. 2, in zilele de luni pana joi, intre 
orele 8.30-16.00 si vineri intre orele 
8.30-13.30. Observatiile, sugestiile 
si/sau propunerile publicului se pri-
mesc in scris la sediule APM Galati. 
(186458)

Diverse 
Prezicătoare

• Rezolv orice problemă. Seriozitate 
maximă. Magie neagră. 0236475525 
(186285)

Decese

• Liana şi Ştefan anunţă trecerea 
în nefiinţă a mamei lor, MARIA 
GOGOŢ. Te vom purta veşnic 
în suflet. Dumnezeu să o ierte! 
Defuncta este depusă la ca-
pela Cimitirului „Eternitatea”. 
Înmormântarea va avea loc joi, 
14 iulie, ora 11.00, la Cimitirul 
„Eternitatea”. (186317)

• Colectivul clasei a VIII- a B al şco-
lii gimnaziale „Ştefan cel Mare” 
împreună cu doamna dirigintă 
prof. Necula C. sunt alături de co-
legul lor, Teodor Andronache, la 
greaua încercare prin care trece 
cauzată de pierderea prematu-
ră a mamei sale, ANDRONACHE 
TEODORA. Dumnezeu s-o odih-
nească în pace! (186376)

• Ne luăm adio de la nepotul şi 
vărul nostru, IONAŞCU DORIN, 
care a plecat prea devreme pe 
drumul veşniciei, lăsând durere şi 
tristeţe. Suntem alături de fami-
lie în aceste momente cumplite 
şi ne rugăm bunului Dumnezeu 
să-l ierte şi să-l odihnească în 
pace. Familiile: Drăgan, Bradler, 
Ionaşcu, Enache. (186378)

 

• Dragă tăticule, BADIU 
GHEORGHE, chipul tău drag şi 
sufletul tău bun vor rămâne 
veşnic vii în inimile noastre. 
Nu fi supărat că ne-ai părăsit, 
ci fii bucuros pentru ce-ai lăsat 
în urma ta. Corpul neînsufleţit 
este depus la Biserica Sf. 
Spiridon iar înmormântarea 
va avea loc vineri 15 iulie ora 
12.00 la cimitirul Eternitatea. 
Dumnezeu să te odihnească! 
(186420)

 

• Familia îndurerată anunţă tre-
cerea în nefiinţă a celei care a 
fost (CHIRU) MĂCIUCĂ ŞTEFANA, 
61 ani. Înmormântarea va avea 
loc astăzi, 14 iulie 2016, la 
Cimitirul „Sf. Lazăr”. Trupul neîn-
sufleţit se află depus la capela 
Bisericii „Sf. Ana”. Dumnezeu să o 
odihnească în pace! (186439)

Comemorări

 

• Aducem un pios omagiu celui 
care a fost soţ, tată şi bunic, LICĂ 
URSU la împlinirea a 6 ani de la 
trecerea în nefiinţă. Dumnezeu 
să-i binecuvânteze sufletul său 
bun şi generos. Fam. Ursu 
(186379)

 

 

• De ce m-ai părăsit omul meu 
bun şi drag? Ai plecat discret aşa 
cum ai trăit. Sufletul îmi este în-
durerat, te caut şi te strig prin 
casă. Mi-au rămas doar amintirile 
frumoasse trăite împreună. Ai 
plecat lângă cei 2 brazi care te-
au iubit şi respectat. Copiii mei 
dragi, aveţi grijă de VALERIU. De 
16 ani, LIVIU şi de 15 ani, IULIAN, 
vă plâng. Am rămas singură pe 
această lume. Dumnezeu să vă 
ierte dragii mei. Silion Mioara, 
soţie şi mamă. (186383)

 

• Astăzi, 14 iulie, se împlinesc 5 
ani de când dragul nostru soţ, 
tată şi bunic, ANASTASIU 
GEORGE, a plecat dintre noi, lă-
sând în urmă multe regrete. Te 
vom iubi şi te vom păstra în ini-
mile noastre mereu. Dumnezeu 
să te ierte! Soţia, copiii şi nepoţii. 
(186415)

• O clipă de aducere aminte pentru 
colega noastră NEBI VIORICA, care 
a plecat dintre noi spre o viaţă mai 
bună. Colectivul sec. Dermato- V al 
Spitalului Galaţi (186424)

• O clipă de aducere aminte şi 
odihnă veşnică pentru cel care 
a fost HOGAŞ IACOB- soţ, tată, 
cumnat şi unchi, la 13 ani de 
la dispariţie. Zornia şi Mihaela 
Hogaş, fam. Mihai Constantin, 
Iorga Lucian şi Mihai Daniel. 
(186443)

Număr UNIC de telefon
Orange, Vodafone şi 
Telekom: 1442

• Alături de familiile îndoliate Dima şi 
Bejan, ne rugăm şi noi pentru liniş-
tea sufletească a fiului lor DRAGOŞ 
DIMA. Dumnezeu să îl odihnească 
în pace!              Puşa şi Laurian Popa

• Colectivul Arhivelor Naţionale 
Galaţi este alături de familia 
Dima Dumitru şi Aida în încer-
carea grea prilejuită de trece-
rea la cele veşnice a scumpului 
lor copil, DRAGOŞ. Dumnezeu 
să-l odihnească! Sincere con-
doleanţe familiei. (186384)

• Un suflet bun s-a ridicat la ceruri 
lăsând în urmă lacrimi şi dure-
re, DRAGOŞ DIMA. Colegii de la 
Menarom sun alături de familia 
Aida şi Mitel Dima, greu încer-
cată de dispariţia unicului fiu. 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace! (186394)

• Cu sufletele împietrite de dure-
re la aflarea veştii dispariţiei pre-
mature şi nedrepte a lui DRAGOŞ 
DIMA, suntem alături de voi. 
Sincere condoleanţe. Anca şi 
Florin Roşu. (186410)

• Suntem alături de voi în aceste 
clipe de grea încercare pricinuite 
de decesul fiului DRAGOŞ DIMA. 
Dumnezeu să-l odihnească. 
Doina şi Ovidiu Dima (186412)

• Sincere condoleanţe familiei 
Dima la pierderea fiului DRAGOŞ. 
Dumnezeu să-l aşeze în rândul 
îngerilor. Fam Ivan. (186417)

• Profund îndureraţi de trecerea 
fulgerătoare în nefiinţă a tânărului 
DRAGOŞ DIMA, suntem alături de 
finii noştri Aida şi Mitel Dima şi ne 
rugăm ca bunul Dumnezeu să-i ierte 
celui plecat în veşnicie toate păca-
tele. Familia Violeta şi Cezar Cristian 
(186421)

• Colegii din Departamentul de 
Chimie, Fizică şi Mediu sunt pro-
fund impresionaţi şi se alătură 
distinsului şi apreciatului coleg, 
prof. Dima Dumitru, în această 
grea încercare, la pierderea fiului 
său, un bulgăre de viaţă, un su-
flet candid care călătoreşte acum 
în veşnicie. Sincere condoleanţe! 
(186422)

• Familia îndurerată anunţă 
trecerea în nefiinţă a unicu-
lui fiu, DIMA DRAGOŞ, 27 ani. 
Trupul neînsufleţit se află de-
pus la Biserica „Sf. Apostoli 
Casian şi Gherman” (pe 
Faleză). Înmormântarea va 
avea loc astăzi, 14 iulie 2016, la 
Cimitirul „Sf. Lazăr”, ora 12.00. 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace! Părinţii. (186428)

• În aceste momente de adân-
că suferinţă pentru pierderea 
fiului drag, suntem alături cu 
gândul şi sufletul de prietena 
noastră de-o viaţă, Aida Dima. 
Lili şi Rodica (Teodoraşcu) 
(186445)
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Agenda culturală

TVR 1 TVR 2

Acasã TV

Antena 1Prima TV

07:00	 Telejurnal Matinal 
09:00	 Charlot croitor 
	 	 (SUA, f. burl., a‑n)
09:30	 Drumul spre glorie (r)
10:50	 Filler Jocurile Olimpice  

de vară, Rio 2016
11:00	 Viaţa cu Derek (ep. 55‑56)
12:30	 Comorile Parmei (ep. 8)
13:01	 De joi până joi 
14:00	 Telejurnal (emis. info.) 
15:30	 Akzente (program cult.) 
17:00	 Interes general (talk show)
18:00	 Lozul cel mare (emis. con.) 
18:30	 Magazin World Cup Rusia 2018
18:55	 Exclusiv în România 
19:45	 Filler Jocurile Olimpice  

de vară, Rio 2016
20:00	 Telejurnal (emis. info.)
21:10	 Amintiri din infern (s, ep. 9‑10)
22:05	 Filler Jocurile Olimpice  

de vară, Rio 2016
22:15	 Povestea unui poliţist (fra.‑it.)
00:15	 Charlot croitor  (SUA, f. burl., a‑n)
00:35	 Exclusiv în România (r)
01:25	 Magazin World Cup Rusia 2018
01:50	 Filler J O de vară, Rio 2016 (r)
02:05	 Telejurnal (emis. info.) (r)

09:10	 Cartea cea de toate zilele
09:20	 Comorile Toscanei(r) 
10:00	 Documentar 360° ‑ GEO 
11:00	 La fix (mag. life‑style) 
12:00	 Telejurnal (emis. info.) (live)
12:25	 Olimpicii României
12:35	 Televiziunea,  

dragostea mea (progr. art.)
13:35	 Comorile Toscanei (ep. 27) 
14:30	 Cultura minorităţilor (doc.) 
15:00	 Telejurnal (emis. info.) 
15:50	 Olimpicii României
16:00	 Ieri‑ Azi‑ Mâine (talk show)
17:00	 Actual pe 2 (emis. info.) 
18:00	 Ora de ştiri (emis. info.) 
19:00	 Olimpicii României
19:10	 Prinţesa săbiilor (ep. 14)
20:10	 Sunt timid, dar mă tratez (fra.)
21:50	 Interzis, arestat, cenzurat
22:00	 Telejurnal (emis. info.) (live)
22:30	 Olimpicii României
22:40	 Viaţa în ritm de swing (it., f. dr.)
00:40	 Televiziunea, dragostea mea (r)
01:40	 Interviurile  

Festivalului Internaţional 
George Enescu (r)

02:30	 Pescar hoinar (emis. con.) (r)

04:00	 Cai putere (rom., srt.metr.)
04:30	 Whitney (SUA, dr. bio.)
06:00	 Sexul, bată‑l vina! (SUA, com.)
07:45	 Coşarii (ger.‑elv., f. dr.)
09:30	 Bhopal: O rugăciune pentru 

ploaie (engl.‑ind., dr.)
11:15	 Bunul dinozaur  

(SUA, d.a. avent.)
12:50	 Acasă de Crăciun  

(SUA, com.)
14:50	 Băiatul din oglindă  

(braz., acţiune)
16:10	 Terminator: Genisys  

(SUA, SF acţ.)
18:20	 Cum să iubeşti  

ca un englez  
(SUA, com. rom.)

20:00	 Trenul către maturitate  
(ung., f. doc.)

21:20	 Steaguri pline de glorie  
(SUA, dr. răzb.)

23:30	 Un plan perfect  
(sue., acţiune)

01:00	 Aceeaşi Alice  (SUA, f. dr.)
02:40	 Reţeaua (rom., doc.)
03:45	 Steaguri pline de glorie  

(SUA, dr. răzb.)

04:45	 La Măruţă (emis. mag.) (r)
05:30	 Lecţii de viaţă (s. tv) (r)
06:15	 Ce spun românii 

(reality show) (r)
07:00	 Ştirile Pro TV (emis. info.)
	 	 Cu: Mihai Dedu şi Lavinia Petrea/

Andreea Marinescu
10:30	 La Măruţă (emis. mag.) (r)
11:30	 Vorbeşte lumea  

(mag. life‑style)
13:00	 Ştirile Pro TV (emis. info.)
14:00	 Vorbeşte lumea  

(mag. life‑style)
15:00	 Lecţii de viaţă (ser.)
16:00	 Ce spun românii  

(reality show)
17:00	 Ştirile Pro TV (emis. info.)
18:00	 La Măruţă (emis. mag.)
19:00	 Ştirile Pro TV (emis. info.) 

Cu: Andreea Esca 
*Sport *Vremea

20:30	 Las fierbinţi 
(rom., s. com., sez. 6, ep. 6)

21:30	 Fără scăpare (SUA, acţiune)
23:30	 Ştirile Pro TV
00:00	 Spion pe cont propriu 

 (SUA, s. de acţ., sez. 2, ep. 7)
01:00	 Fără scăpare (SUA, acţiune) (r)
02:45	 Vorbeşte lumea  

(mag. life‑style) (r)

08:45	 Focus din inima României  
(emis. info., ep. 313) (r)

10:00	 Nimeni nu‑i perfect  
(rom., s. com., sez. 3, ep. 5)

10:15	 Şcoala.tv (emis. info., ep. 64)
11:30	 Focus Magazin (ep. 192) (r)
12:10	 Cireaşa de pe tort 

(gastro‑reality, sez. 6, ep. 44)
14:00	 Focus 14 (emis. info.)
15:00	 60 de minute  

cu Alexandru Constantin  
(talk show, sez. 3, ep. 6) (r)

16:00	 Cronica netului  
(mag. de div., sez. 2, ep. 4)

16:30	 Focus (emis. info.)
17:00	 Trăsniţii (sez. 26, ep. 12) (r)
18:00	 Focus (emis. info.)
19:30	 Mama mea 

găteşte mai bine  
(gastro‑reality, sez. 2, ep. 34)

20:30	 Toamna bobocilor  (rom., com.)
22:30	 La TV (s. com., ep. 4)
23:15	 Focus din inima României
23:45	 Focus Magazin (ep. 193) 
00:30	 Mama mea găteşte mai bine 

(gastro‑reality, sez. 2, ep. 34) (r)
01:30	 Iubiri secrete (f. tv artă) (r)
02:30	 Iubiri secrete (sez. 7, ep. 4) (r)
03:30	 Cireaşa de pe tort  

(gastro‑reality, sez. 6, ep. 44) (r)

06:00	 Observator 
(emis. info.) (live)

08:00	 ‘Neatza cu Răzvan şi Dani (div.) 
(live)

10:55	 Teleshopping (promo)
11:15	 Mireasă pentru fiul meu  

(reality show) (live)
13:00	 Observator 

(emis. info.) (live)
14:00	 Mireasă pentru fiul meu  

(reality show) (live)
	 	 Sez. 5
16:00	 Observator 

(emis. info.) (live)
17:00	 Acces direct  

(talk show) (live)
19:00	 Observator 

(emis. info.) (live)
20:00	 Observator special  

(emis. info.) (live)
20:30	 Te pui cu blondele? 

(emis. con.)
	 	 Cu Dan Negru
23:00	 Un show păcătos  

(div.) (live)
	 	 Invitat permanent:  

Cătălin Bordea
01:00	 Te pui cu blondele?  

(emis. con.) (r)
03:00	 Acces direct (talk show) (r)

09:15	 Trandafirul negru (tur., s. dr.) (r)
11:15	 Teleshopping (promo)
11:30	 Până la capătul lumii  

(mex., s. dr.) (r)
13:30	 Teleshopping (promo)
14:00	 Clona (braz., s. tv, ep. 65)
15:00	 Soţ de închiriat  

(SUA, s. rom., ep. 45)
16:00	 Spune‑mi că eşti a mea (mex., s. 

rom., ep. 163)
17:00	 În aşteptarea dragostei (ind., s. 

dr., ep. 21)
17:30	 În aşteptarea dragostei (ind., s. 

dr., ep. 22)
18:00	 Trandafirul negru  

(tur., s. dr., sez. 4, ep. 67)
19:00	 Trandafirul negru  

(tur., s. dr., sez. 4, ep. 68)
20:00	 Până la capătul lumii  

(mex., s. dr., ep. 105)
21:00	 Până la capătul lumii  

(mex., s. dr., ep. 106)
22:00	 Puterea destinului  

(tur., s. dr., ep. 48)
23:00	 Regina (rom., ser., ep. 115)
00:30	 Clona (braz., s. tv) (r)
01:30	 Trandafirul negru  

(tur., s. dr.) (r)
03:15	 Regina (rom., ser.) (r)

05:30	 Pastila de râs ‑  
Medicament fără efecte 
secundare (div.) (r)

07:00	 Ştirile Kanal D (emis. info.)
07:45	 Teleshopping (promo)
08:15	 Teo Show (div.) (r)
	 	 Cu Teo Trandafir şi Bursucu’
10:00	 Teleshopping (promo)
10:30	 Cu capul în nori (tur., s. com.)
12:30	 Ştirile Kanal D (emis. info.)
	 	 cu Silvia Ioniţă
13:30	 Te vreau lângă mine  

(reality show)
	 	 Cu Gabriela Cristea
16:00	 Teleshopping (promo)
16:45	 Teo Show (div.)
	 	 Cu Teo Trandafir şi Bursucu’
18:45	 Ştirea zilei (emis. info.)
	 	 cu Simona Pătruleasa
19:00	 Ştirile Kanal D (emis. info.)
	 	 Cu Simona Pătruleasa
20:00	 Bahar: Viaţă furată (tur., dr.)
22:30	 WOWbiz (div.)
	 	 Cu Mădălin Ionescu  

şi Andreea Mantea
00:30	 Ştirile Kanal D (r)
01:45	 Bahar: Viaţă furată (tur., dr.) (r)
03:45	 Te vreau lângă mine  

(reality show) (r)

06:30	 Abracadabra  
(SUA, com. rom.) (r)

08:30	 La Măruţă  
(emis. mag.) (r)

	 	 Cu Cătălin  Măruţă
09:45	 La Bloc  

(s. com., ep. 66) (r)
10:15	 La Bloc  

(s. com., ep. 67) (r)
10:45	 La Bloc  

(s. com., ep. 68) (r)
11:15	 La Bloc (s. com., ep. 69) (r)
12:15	 Înfrângerea (SUA, f. dr., a‑n)
14:45	 Tornada din Texas 

(SUA, f. dr.) (r)
16:30	 La Bloc (s. com., ep. 70)
17:00	 La Bloc (s. com., ep. 71)
17:30	 La Bloc (s. com., ep. 72)
18:00	 La Bloc (s. com., ep. 73)
18:45	 La plimbare cu racheta  

(SUA, com. SF, a‑n)
20:30	 Lacrima diavolului  

(sua‑can., thrill.)
22:30	 Generaţia X 

(sua‑hongk., acţiune)
01:00	 Sex şi minciuni  

(SUA, dr. bio.) (r)
02:45	 Cine A.M.  

(emis. info.)

ProCinema

HBO

S‑ar putea ca atmo‑
sfera tensionată din jur 
să vă încurce planurile 
de afirmare în societa‑
te.

Încercați să vă 
stăpâniți nervozitatea. 
Vă sfătuim să evitați 
discuțiile în contradic‑
toriu cu o femeie.

Este posibil să fiți im‑
plicat într‑un scandal la 
serviciu din cauza bâr‑
felor unei colege.

La locul de muncă și 
în afaceri, ar fi bine să 
nu riscați nimic și să 
evitați speculațiile.

S‑ar putea să fiți ten‑
sionat și irascibil din ca‑
uza sarcinilor de servi‑
ciu.

S‑ar putea să aveți o 
controversă cu șeful di‑
rect și să reacționați im‑
pulsiv.

Dimineață este posi‑
bil să aflați că trebuie să 
plecați într‑o călătorie 
de afaceri.

Din cauza oboselii, 
este posibil să resimțiți 
o stare accentuată de 
tensiune.

Ar fi bine să ascultați 
sfaturile celorlalți și să 
fiți mai maleabil.

Câteva evenimente 
neprevăzute vă pot face 
să acumulați întârzieri 
supărătoare.

Păstraţi‑vă calmul în 
discuţiile cu colegii de 
serviciu şi cu partenerul 
de viaţă.

Este posibil ca o rudă 
mai în vârstă să nu‑şi 
respecte promisiunea 
de a vă împrumuta o 
sumă de bani.

[
Înainte de nuntă, te gân‑

deşti că mai bună decât ea 
nu există. Înainte de divorţ, te 
gândeşti că mai rea decât ea 
nu există. Şi de fiecare dată 
greşeşti.

[
La penitenciar:
‑ Dle director, se adresează soţia 

unui deţinut, vă rog să‑i daţi soţului 
meu o muncă mai uşoară.

‑ Dar lipeşte etichete pe sticle.
‑ Nenorocitul, mie mi‑a spus că 

sapă un tunel!

[
Vasluienii au făcut primul om de 

zăpadă beat şi în patru labe. 

Cotele apelor Dunãrii
din 13 iulie 2016

Ingrediente: 1 kg cartofi fă‑
inoşi, 1 conservă de ton în ulei, 
1 ceapă, 2 căţei de usturoi, 1 ar‑
dei iute roşu, 1 lingură pastă de 
ardei, 1/2 linguriţă boia dulce, 1 
foaie de dafin, sare, piper negru, 
2‑3 linguri ulei, pătrunjel.

Mod de preparare: într‑o 
oală se încinge uleiul. Se adaugă 
ceapa şi ardeiul iute tocat mă‑

runt. Se lasă la foc mic, să se că‑
lească. În acest timp, curăţaţi car‑
tofii şi tăiaţi‑i cubuleţe. Adăugaţi 
usturoiul strivit peste ceapă, 
căliţi 1 minut, apoi boiaua, căliţi 
15 secunde, şi pasta de ardei, 
după care căliţi încă 1‑2 minute. 
Adăugaţi cartofii, presăraţi sare 
şi piper negru şi apoi adăugaţi 
apă cât să acopere perfect car‑

tofii. Puneţi foaia de dafin în apă. 
Aduceţi la fierbere şi apoi daţi 
focul la mediu spre mic. Fierbeţi 
circa 25‑30 de minute. Scurgeţi 
tonul şi adăugaţi‑l în tocăniţă, 
amestecaţi uşor. Lăsaţi tocăniţa 
să mai fiarbă la foc mic 5 minu‑
te. Adăugaţi pătrunjel tocat fin. 
Serviţi cald.

R. C. 

Tocăniţă de cartofi cu ton
Reţeta zilei

Redacţia  ziarului  „Viaţa liberă“ nu  este  responsabilă   
pentru  modificările  survenite  în  programul  TV  după   închiderea   ediţiei.

KANAL D

Cernavodă	 208 cm	 ‑18 cm
Hârşova	 284 cm	 ‑14 cm
Brăila  	 310 cm	 ‑12 cm

GALAŢI 	 307 cm	 ‑12 cm
Isaccea 	 254 cm	 ‑9 cm
Tulcea 	 204 cm	 ‑7 cm

S‑a întâmplat
pe 14 iulie

ProgramTV
Joi 

14 iulie
1817 ‑ Încetează din 

viaţă Madame de STAËL 
[ANNE MATIA LOUISE 
GERMAINE NECKER] 
(n. 1766), scriitoare 
franceză, baroană de 
Staël‑Holstein.

1827 ‑ Încetează din 
viaţă AUGUSTIN JEAN 
FRESNEL (n. 1788), fizician 
francez. A descoperit fe‑
nomenul de polarizare a 
luminii, a inventat lentilele 
biconcave.

1873 ‑ Regele Carol I 
semnează Decretul pen‑
tru înfiinţarea unei secţii 
de telegrafie în cadrul 
Batalionului de geniu al 
Armatei române, mar‑
când, astfel, apariţia trans‑
misiunilor militare.

1883 ‑ Se naşte 
ALEXANDRU ZIRRA (m. 
1946), compozitor, peda‑
gog.

1897 ‑ Se naşte MARIETA 
SADOVA ‑ SADOVEANU 
(m. 1981), actriţă.

1903 ‑ Se naşte IRVING 
STONE (m. 1989), scriitor 
american.

1907 ‑ Încetează din 
viaţă HENRY PERKIN (n. 
1838), chimist britanic. În 
anul 1856 a descoperit 
vopseaua de anilină.

1918 ‑ Se naşte INGMAR 
BERGMAN, (m.2007), regi‑
zor, mare cineast suedez.

1919 ‑ Se naşte LINO 
VENTURA (m. 1987), actor 
italian.

1924 ‑ Se naşte LUCIAN 
BRATU, regizor de filme de 
ficţiune, documentare şi 
utilitare.

1932 ‑ Încetează din 
viaţă DIMITRIE PACIUREA 
(n. 1873), sculptor, laure‑
at cu Premiul UAP pentru 
Sculptură.

1933 ‑ Se naşte, la 
Galaţi, DOINA‑ELENA 
ŞTEFĂNESCU (m. 2002), 
pictoriţă, membră a UAPR. 
‑ Filiala Galaţi.

1954 ‑ Încetează din 
viaţă JACINTO BENAVENTE 
MARTINEZ (n. 1866), scri‑
itor spaniol, laureat cu 
Premiul Nobel pentru 
Literatură (1922).

1967 [ Încetează din 
viaţă TUDOR ARGHEZI (n. 
1880) unul dintre marii 
poeţi români, prozator 
de mare talent, pamfletar 
incisiv, autor de literatură 
pentru copii, maestru de‑
săvârşit al tabletei [pe care 
o impune ca gen literar], 
dramaturg, eseist, membru 
al Academiei Române, lau‑
reat cu Premiul Societăţii 
Scriitorilor Români, 
Premiul Naţional pentru 
Poezie, Premiul Naţional 
pentru Literatură, Premiul 
Internaţional „Herder”.

[ Se naşte MĂDĂLINA 
MANOLE (m. 2010, aceeaşi 
lună şi zi), cântăreaţă.

1974 ‑ Încetează din 
viaţă EMIL POP (n. 1897), 
botanist, membru al 
Academiei Române.

1997 ‑ Încetează din 
viaţă (este împuşcat în faţa 
casei sale din South Beach, 
Miami, Florida, SUA), 
GIANNI VERSACE (n. 1946), 
celebru stilist italian, lau‑
reat cu Premiul „American 
Fashion Oscar” [„Oscarul 
Modei Americane”], cu 
alte premii.

1999 [ Încetează din 
viaţă CORNEL REGMAN 
(n. 1919) critic literar, lau‑
reat cu premii ale Uniunii 
Scriitorilor.

[ Încetează din via‑
ţă MARIA BANUŞ (n. 
1914), poetă, traducătoa‑
re, laureată cu Premiul 
Academiei Române, cu 
Premiul Internaţional 
„Herder”, cu alte premii.

2012 ‑ Pelicula „Toată 
lumea din familia noas‑
tră”, regizată de Radu 
Jude, a câştigat Marele 
Premiu la Festivalul de 
Film de la Sarajevo.

2013 ‑ Încetează din 
viaţă, la Galaţi, ION 
AVRAM ‑ DUNĂREANU 
(n. 1945, la Smulţi, jud. 
Galaţi), jurist, pictor, 
poet.

14 iulie 1789
Căderea Bastiliei

Căderea importantei fortăreţe franceze Bastilia ‑ simbol al tira‑
niei şi puterii absolute, la data de 14 iulie 1789, a marcat începutul 
Revoluţiei Franceze. Ziua de 14 iulie a fost declarată Ziua Naţională 
a Franţei.

V.G.

Expoziţii 

‑ Muzeul de Artă Vizuală 
‑ expoziţie de sculptură Idel 
Ianchelevici.

‑ Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă ‑ salonul de 
vară al artiştilor plastici gălăţeni.

‑ Muzeul de Istorie ”Paul 
Păltănea” (str. Domnească nr. 
25) ‑ expoziţia „Jandarmeria 
gălăţeană ‑ 166 ani de istorie. 
Tradiţie şi perspectivă”. Muzeul 
„Casa Cuza Vodă” (str. Al. I. Cuza 
nr. 80) ‑ expoziţiile: „Ambient 
monden românesc ‑ A doua 
jumătate a secolului al XIX‑lea ‑ 
prima jumătate a secolului XX”, 
„Principatele dunărene în car‑
tografia medievală şi modernă”, 
„Poliţia română la ceas aniversar. 
Girofaruri pentru autovehicule 
prioritare”, exponatul lunii: „Ie 
din zona Vrancei”. Muzeul „Casa 
Colecţiilor” (str. Eroilor nr. 64 
‑ fosta Farmacie Ţinc) ‑ expozi‑
ţiile: „Ambient interior gălăţean 
‑ sfârşitul secolului al XIX‑lea ‑ în‑
ceputul secolului XX”, „Restituiri 
Makşay”, „Smaranda Brăescu ‑ 
Regina aerului”, „Filatelia româ‑
nească între modernitate şi con‑
temporaneitate”, „Medalistica 
românească între 1839‑1939”, 
„Oraşul Iaşi. Memoria monu‑
mentelor”, expoziţia „Galaţii 
de altădată”. Casa „Hortensia 

Papadat Bengescu” (comuna 
Iveşti) ‑ expoziţia „Personalităţi 
iveştene”. Casa Rurală „Ion 
Avram Dunăreanu” (comuna 
Suhurlui) ‑ expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc”. Casa 
Memorială „Costache Negri” 
(comuna Costache Negri) ‑ tem‑
porar închisă.

‑ Complexul Muzeal de 
Ştiinţe ale Naturii „Răsvan 
Angheluţă” expoziţia „Feeria 
cristalelor”, expoziţia „Flori la 
malul Dunării”, expoziţia „Lumea 
insectelor”, expoziţia de fluturi 
vii, expoziţia „Albinele şi noi”, 
expoziţiile: „Dunărea, Dobrogea, 
Delta”, „Africa”, „Vestitorii pri‑
măverii”,   Grădina Botanică 
şi Acvariul pot fi vizitate între 
orele 10,00 ‑ 20,00 (miercuri ‑ 
duminică), iar Observatorul 
Astronomic este deschis între 
orele 19,00 ‑ 22,00 (marţi ‑ sâm‑
bătă). Grădina Zoologică de la 
Gârboavele poate fi vizitată de 
miercuri până duminică, între 
orele 10,00 şi 18,00.

Biblioteci

‑ Biblioteca „V. A. Urechia” ‑ 
luni‑vineri, 9,00 ‑ 17,00.

‑ Biblioteca Franceză  ‑ luni 
‑vineri, 11,00 ‑ 16,00.

Iasmina Stoianovici

Trenul către maturitate
(film documentar, Ungaria, 2015)

HBO, ora 20:00
Cu: Viktor Al Hajjar, Carmen Al Hajjar

Titlu original: Reményvasút

Povestea are loc în Trenul Copiilor, construit în 1948 de guvernul 
comunist din Ungaria. Trenurile vechi de 60 de ani funcţionează încă 
şi transportă aproape 40.000 de pasageri pe an, fiind conduse de 500 
de adolescenţi care lucrează fără a fi plătiţi, în schimbul unei experi‑
enţe unice. Protagoniştii sunt trei muncitori la calea ferată care au 
crescut în societatea plină de probleme economice şi sociale din ziua 
de azi. Trenul Copiilor oferă un refugiu, un loc unde camaraderia şi 
disciplina sunt la ordinea zilei, în contrast cu haosul şi egoismul soci‑
etăţii contemporane.

Fără scăpare
(film de acţiune, SUA, 1993)

PRO TV, 21:30
Cu: Jean‑Claude Van Damme, Rosanna Arquette

Titlu original: Nowhere to Run

După o evadare spectaculoasă, Sam Gillen caută un loc unde să 
se ascundă. Clydie, o văduvă tânără cu doi copii mici, are nevoie de 
cineva care s‑o ajute în lupta împotriva a doi întreprinzători corupţi, 
care tot încearcă să‑i ia pământul. Sam se adăposteşte pe pământul 
lui Clydie şi în curând se împrieteneşte cu ea şi cu cei doi copii ai săi, 
dând un nou sens vieţii lui şi un sentiment de împlinire pe care nu‑l 
cunoscuse până acum. Sam descoperă noi laturi ale personalităţii 
sale, ce‑l vor determina să facă orice pentru a proteja familia care i‑a 
oferit adăpost.

PRO TV
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Dispecerat Urgenţe	 112

Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED)	 0236/462222

Inspectoratul pentru Situaţii de 
Urgenţă (ISU)	 0236/460441

Centrala Inspectoratului Judeţean 
de Poliţie	 	
	 0236/407000

Poliţia Transporturi	 	
	 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie	 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie	 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie	 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie	 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie	 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi	 0236/491066

Centrul de prevenire şi consiliere 
antidrog	 0236/461800

Jandarmi	 0236/334152

Poliţia Locală	 0236/314000

Prefectură	 0236/462739 
	 0236/460330

Consiliul Judeţului	 0236/411099

Primărie	 0236/307775

Garda de Mediu	 0236/311333 
	 0236/413170

S.C. ECOSAL PREST S.A. 
	 0236/312282 - secţia menaj

Informaţii CFR	 0236/460643

Rezervare bilete tren 
	 0236/496000

Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului 
	 0236/413929

Starea Civilă	 0236/307747

Deranjamente ‑  intervenţii:
CALORGAL: 
	 dispecerat - 0236/311018 
	 0236/473100/120 
	 relaţii cu publicul ‑ 0236/473151

APĂ CANAL: 
	 dispecerat ‑ 0236/463294 
	 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Sucursala Galaţi)	
0236/928 

ELECTRICA (Galaţi)	 929 
	(număr unic cu apel gratuit pentru toţi clienţii 

indiferent de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă	 0236/301111 
	 0236/301112

Psihiatrie	 0236/479401

Boli Infecţioase	 0236/334022 
	 0236/334032

De Copii	 0236/469849 
	 0236/469100

Militar	 0236/423983

TBC	 0236/460712 
	 0236/460713

Spitalul CFR	 0236/475678 
	 0236/475768 
	 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 	 	
	 0236/413131 
	 0236/412301

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 
	 0236/473013

[ DEPARTAMENT CALCULATOARE / Camelia LUPU,  Adrian BARBU [ DTP / Constantin Popa, Andra AMĂLINEI,  Lili CRÃCIUN, Tiberiana PRISACARIU [ Corectură / Elena Arghir,   
Ramona COTÂRLEŢ, Dana Axente [ Mica Publicitate / Dorina AXENTE ‑  Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN,  Vasile STAVĂR, Cristian  CRIŞAN, Constantin SAMOILĂ, Cristian DIMITRIU, Dorin ROŞU.
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236/413111

auditat de 
Biroul Român

de Audit 
al Tirajelor
membru al 
Biroului 

Internaţional 
de Audit 

al Tirajelor

IS
SN

 1
22

1‑
49

14
m

ar
că

 în
re

gi
st

ra
tă

C
O

TI
D

IAN


 IN
D

EP
EN

D
EN

T®

viaþaviaþaviaþa
liberã

Fondat 
   1989Fondat 
   1989

[[[

REDACŢIA ŞI ADMINISTRAŢIA: Galaţi, str. Domneascã nr. 68 / SECRETARIAT tel. 0236/460620, fax 0236/471028  / 
BIROU COORDONATORI tel: 0372/363643 / REDACŢIE tel. 0372/363631, 0372/363633 / 
SPORT tel. 0236/411644 / TEHNO tel. 0372/363626 /PUBLICITATE tel.  0236/460719  / 
MICA PUBLICITATE tel. 0372/363615 / DIFUZARE tel. 0236/460395

 [  VÂNZĂRI PUBLICITATE  /  Sorin CARA, Cătălin BARCAN, Mihaela CÂRLESCU, Otilia ALECU, Laurian POPA.

PUBLICAȚIE EDITATĂ DE
VIAȚA LIBERĂ srl

[ SOCIAL - EVENIMENT / Roxana Artene Penciu, Remus Basalic, Victor Cilincã, Mariana CoNstandache, Teodora Miron, Iasmina Stoianovici, Ruxandra Podlisnic 
[ ECONOMIC - ADMINISTRAŢIE / Ovidiu Amãlinei, Corina DOBRE, Gabriel Kolbay, Anca Melinte, Florin RĂVDAN 
[ SPORT / Marian Căpăţînă, Sonia BACIU, Gheorghe ARSENIE   [ online / Monica Zanet, Valentin Chiţu  
 [ Redactori colaboratori / Alina Comşa Durbacã, Dănuţ Lungu,  Virgil Guruianu,  Dan Plăeşu, Ion Zimbru, Marius Ţuca

Cristina cocu  
Manager

Consiliul editorial

Gabriela creţu  
Director general

Anca SPÂNU  
Redactor şef adjunct  

Dan Cătălin PREDESCU
Editor coordonator

Ec
hi

pa
 d

e 
se

rv
ic

iu
: 

Re
sp

on
sa

bi
l e

di
ţie

: D
an

 C
ăt

ăl
in

 P
re

de
sc

u
Co

re
ct

ur
a:

 D
an

a 
A

xe
nt

e,
 R

am
on

a 
Co

tâ
rle

ţ

Anca Melinte
ancam@viata-libera.ro

T
V

m
a

n
ia

ORIZONTAL: 1) Spaţii de locuit. 
2) Călătoare…în spaţiul cosmic – 
Sancţionat în afara spaţiului de joc. 
3) Pasăre de talie mare pe teritoriul 
australian – Lăsaţi cu spaţii sufici‑
ent de mari. 4) A ieşi la lumină din 
matricea vieţii – A cultiva…ca la 
carte. 5) Dispozitiv special prin care 
se radiază în spaţiu ori se captează 
din spaţiu unde electromagnetice – 
Spaţiu vital pentru oamenii străzii. 6) 
Sportul armelor – Spaţiu de locuit cu 
confort sporit. 7) Parte a dispozitivu‑
lui de ochire (pl.) – Canea! 8) Spaţiu 
vital pentru hrănirea animalelor (pl.) 
– Componentă de bază a unui dor‑
mitor. 9) Primele vocale – În gară! – A 
lăuda pe Domnul în biserică. 10) În 
faţa tribunalului! – Bună la dospit – 
Vin de la daci! 11) Spaţiul destinat 
avioanelor – Spaţii de depozitare ale 
navelor.

VERTICAL: 1) Spaţiu special 
pentru întreceri sportive – Loc de 
vânzare. 2) Spaţiu vital pentru în‑
treaga omenire (fig.) – Fructul is‑
pitei (pl.). 3) Calitatea unei săli de 
a înlesni o bună audiţie – Caier! 4) 
Radu Horia – Construcţie deschi‑
să la o clădire, servind ca loc de 
odihnă sau agrement. 5) Spaţiu 
de întâlniri sportive în aer liber – 
Mulţimea de oi de la stână. 6) Bună 
la cusut – Nu scoate banii din casă 
– Clasă studenţească. 7) Spaţiu de 
largă întindere – Flori în straturi. 8) 
Stelele pentru fani – Spaţiu vital 
pentru peşti. 9) Lumea în care tră‑
im – La intrarea în palat! 10) Tăria 
românului – Domeniul transportu‑
lui maritim. 11) Încete! – Cele ce vin 
de pe cel mai mare continent.

 
Mihai Gherasim

Spaţii
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România Sud‑Est 14 iulieMeteo

Bucureşti
21o/34o

Litoral
23o/26o

Brăila
18o/33o

Galaţi
19o/35o

Braşov
16o/29o

Soarele 
 răsare: 5:33 am
 apune: 8:54 pm

Sudoku 5 8 7 4
8 6 2 5

5 1 8
9 6 8 2

6
1 5 4 3

4 9
6 2 3

7 5

7 4 2 3 5
1 4

8 9
5 9

3 1
6 5
3 1 7 8

4 9 6
9 7 3 1

Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de ieri: 

ORIZONTAL: 
C, T, O, CLERICI, 
ALES, R, N, ESECURI, 
CONCAVE, AT, RAR, 
ARATA, PITAC, ERA, 
I, UNIC, STA, COR, 
ORGA, M, MASTER, 
RA, MILA, TITAN, 
SACRA, MIT.

ORIZONTAL: 
CORVOADA, D, ARII, 
SPESE, RIDATI, ZEL, 
TEI, INTIMI, O, COCII, 
IC, FLATA, TINA, IU, 
ALIENAT, APROPIERE, 
GROASA, RIT, 
SEPTICEMIE.

SUDOKUScriitoare...  
de culoare!

Aiureli

7 1 9 2 8 4 5 6 3
2 4 8 3 6 5 9 1 7
6 5 3 1 9 7 4 2 8
1 8 2 5 3 9 7 4 6
9 7 4 6 1 2 8 3 5
3 6 5 4 7 8 1 9 2
8 9 1 7 2 3 6 5 4
4 2 6 8 5 1 3 7 9
5 3 7 9 4 6 2 8 1

7 3 6 9 8 1 5 4 2
4 9 1 2 3 5 7 8 6
8 2 5 4 6 7 9 1 3
5 4 8 6 1 2 3 7 9
2 1 3 7 9 8 4 6 5
9 6 7 3 4 5 8 2 1
3 7 9 8 2 6 1 5 4
6 5 4 1 7 3 2 9 8
1 8 2 5 4 9 6 3 7

Mare bou şi 
ăsta

Păsări în 
angro

...

...

Unul de-al 
nostru

Semn pe 
faţă

Lăsări la 
pământ

Cea din 
urmă

Măiestrie

A-şi da cu 
părerea
Act de 

reducere la 
tăcere

O oră la 
întoarcere!

Odată!

Vină!
Mare în 
deşert

Spaimă
Prima notă

Raci!
Secvenţe 
dramatice

Câmpia 
Română

...

Erou central!
Stai în 
coastă!

Pusul de o 
cafea

Mic pt. o 
bere

Arde la 
gură

Corina 
Mocanu

Ales după 
ureche

Cunună în 
Banat!
Laşi în 

încurcătură!

Oameni 
pt. alţii
Peşte!

Litere... de tipar!

Deosebit 
de rar

...

Armă de 
foc

Începe 
ospăţul!

Peste!
Dama de 

Paris

Gh. Gurău

Intrarea în 
Europa!

Răpită din 
prima!

Ţine la 
băutură

Ceai!

Cântăreţul ceh Karel Gott 
s-a născut la Pilsen, pe data 
de 14 iulie 1939. A studiat la 
Conservatorul din Praga, pe care 
însă, în anul 1963, îl abandonea‑
ză. Deşi avea o voce puternică de 
tenor, Gott a ales muzica de jazz 
şi şlagărul.

În 1962, i-a apărut primul sin‑
gle, cu melodia „Dacă am fi fost 
de două ori mai bătrâni”, cânta‑
tă în duet cu interpreta de jazz 
Vlasta Pruckova. Primul şlagăr 
care l-a dus pe primul loc în to‑
pul cântăreţilor cehi s-a intitulat 
„Ochi acoperiţi de zăpadă” - lan‑
sat în 1964. Un an mai târziu, 
în 1965, compania de discuri 
Suprafon a editat albumul „Cântă 
Karel Gott [vândut în 450.000 de 
exemplare]. În 1967, a încheiat 
un contract cu Hotel Frontier 
din Las Vegas, iar un an mai târ‑
ziu a apărut cunoscutul album 
„Crăciun în Praga de Aur” - consi‑

derat cel mai bun album dedicat 
sărbătorilor de Crăciun. Albumul 
„Minunea de Crăciun”,  apărut în 
1995, i-a adus cântăreţului două 
Discuri de platină.

În cariera sa, Karel Gott a în‑
treprins turnee în majoritatea ţă‑
rilor europene, în SUA, Canada, 
China, Australia, Japonia. A co‑
laborat cu prestigioase case de 
discuri din Marea Britanie, Belgia, 
Bulgaria, Franţa, Olanda, Italia, 
Japonia, Polonia, Austria, Rusia, 
Spania, Elveţia.

Karel Gott nu este doar un 
fenomen muzical - supranumit 
„Vocea de aur a Pragăi” şi „Sinatra 
din Est”, talentul său regăsin‑
du-se şi în pictură. Prima expo‑
ziţie personală i-a fost găzduită 
de galeriile pragheze în 1992. 
Ulterior, tablourile sale au fost 
expuse la Berlin, Viena, Moscova, 
Munchen.

    V.G.

Aniversări

Karel Gott
Iulie 1945

Testarea primei 
bombe atomice

Prima bombă atomică a fost 
testată, cu succes, la 16 iulie 
1945, în cadrul „Trinity Test”, 
din proiectul Manhattan, în 
Alamogordo, New Mexico, SUA.

În anul 1941, fizicianul Iacob 
Robert Oppenheimer a fost co‑
optat la proiectul bombei ato‑
mice - “Proiectul Manhattan”. 
Prima lui sarcină a fost calcula‑
rea masei critice de uraniu-235, 
în speţă cantitatea de care este 
nevoie pentru a susţine o re‑
acţie în lanţ. În vara anului ur‑
mător a coordonat, la Berkley, 
grupul celor mai buni fizicieni 
din America, care s-a ocupat de 
concepţia bombei. Grupul, pe 
care l-a poreclit „Luminaries” 
[Luminatorii], îi avea în compo‑

nenţă pe Hans Bethe şi Edward 
Toller. Generalul Leslie Groves, 
care s-a ocupat de acest proiect, 
a dorit ca Oppenheimer să fie 
directorul ştiinţific şi a explicat 
de ce: „A fost un geniu, un geniu 
adevărat (…), ştie orice. Poate 
să-ţi răspundă la orice întrebare. 
E, nu chiar, cred că există câteva 
lucruri despre care nu ştie nimic. 
Nu ştie nimic despre sport”.

La data de 16 iulie 1945, fizi‑
cienii implicaţi în acest proiect 
au testat bomba atomică, care a 
explodat cu o forţă echivalentă 
cu 18.000 tone de TNT. Această 
izbândă i-a adus recunoaşterea 
lui Oppenheimer ca părinte al 
bombei atomice.

    V.G.

Ce face bărbatul  
a cărui iubită 
dă bacul?

[ Răspuns: bate 
un chelner. Cristian 
Boureanu este noul Irinel 
Columbeanu? Cu tot res‑
pectul, dilema asta mă 
chinuieşte de ieri-diminea‑
ţă, de când trei posturi tv 
diferite, România Tv, Pro 
Tv şi Realitatea Tv, au ţinut 
să mă informeze ce note 
a luat la bacalaureat iubi‑
ta lui Cristian Boureanu, 
fotomodelul Laura Dincă. 
Gândul mi-a zburat, fără 
să vreau, direct la Irinel 
Columbeanu, că şi el a avut 
o iubită care, acu’ zece ani, 
a dat bacul, apoi i-a devenit 
nevastă. Bine, Columbeanu 
era, la acea vreme, ceva 
mai „trecuţel”, adică avea 
49 de ani şi nu 44, cât împli‑
neşte Boureanu, dar fiecare 
dintre ei are un pol şi ceva 
de ani în plus faţă de iubi‑
tă. Sincer, habar n-aveam 
că Laura dă bacalaureatul. 
Credeam că a terminat de 
mult şcoala, fiindcă numai 
ce-o auzisem zilele trecute 
la televizor povestind cum 
l-a caftit Boureanu pe un 
chelner care „avea karma 
închisă”, după cum spunea 
duduia. Bine, chelnerul a 
ridicat pumnul să-l loveas‑
că, dar n-a reuşit decât să-l 
zgârie pe fostul politician, 
aşa că Boureanu a ripostat 
şi l-a lovit până când l-a pus 
jos. Ei, acum înţeleg de ce 
Boureanu s-a dovedit a fi 
nevricos din fire. Păi, iubita 
lui tocmai dăduse bacul şi 
o fi fost şi bărbatul stresat! 
Aşa că s-au dus amândoi 
la mare, de unde juna a 
aflat notele examenului de 
maturitate: 5,15 la Limba 
Română, 5,30 la Istorie şi 
7,55 la Geografie şi o me‑
die de un pic peste şase.

[ Contestaţii. Juna e 
supărată fleaşcă şi hotărâ‑
tă să conteste rezultatul la 
Geografie, unde se aştepta 
să ia peste 9, şi la Istorie, 
unde visa peste 7, mai ales 
că a făcut şi meditaţii... 
Probabil în pauza dintre 
întâlnirile cu iubitul, şcoală 
şi… restul. Pentru Română 
nu-şi făcea planuri, că l-a 
confundat pe “Ion” cu 
“Ultima noapte de dragos‑
te, întâia noapte de răz‑
boi”. Una peste alta, e bine 
c-a trecut hopul maturită‑
ţii. Cât despre maturitatea 
lui Boureanu, într-un fel îl 
înţeleg. Înşelat de două 
neveste, e firesc să-ţi ca‑
uţi iubite cât mai fragede. 
Chit că or să-ţi spună unii 
că le iei de crescut, nu de 
iubit…

   Caniculă

Astăzi, cerul va fi în mare parte senin. Valoarea 
maximă a temperaturii va ajunge la 35 grade 
Celsius, iar pe timpul nopţii mercurul în termome‑
tre va coborî până la valoarea de 19 grade Celsius.

Nu sunt şanse de precipitaţii.

Vântul va sufla slab, cu o viteză maximă de până 
la 10 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică va os‑
cila în jurul valorii de 756 mm coloană de mercur, 
iar umiditatea nu va depăşi valoarea de 52 la sută.

    (informaţii preluate din surse online)

14 iulie 1582
Apare „Palia de la Orăştie”

La 14 iulie 1582, a apărut „Palia de la Orăştie” - prima traducere ro‑
mânească a vechilor cărţi biblice „Geneza” şi „Exodul”. A fost tipărită 
la Orăştie, de către meşterul tipograf Şerban, fiul diaconului Coresi, şi 
diaconul Marian.

    V.G.

Completaţi grilele 
astfel încât  

cifrele de la 1 la 9  
să se regăsească  

o singură dată  
atât în ariile  

de câte 9 căsuţe  
delimitate grafic 

în interiorul grilelor, 
cât şi pe fiecare  

din rândurile  
şi coloanele acestora.

Tunică!

Pană la 
picior!
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acronimelor

Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

[ Gabriela Firea a intrat în concediu de odihnă la două 
săptămâni de la preluarea mandatului de primar general al 
Capitalei. Este o afacere sută la sută românească: începi trea-
ba cu o vacanţă. Ce rost are să rezolvi toate problemele co-
munităţii în câteva zile? Păi, mandatul se întinde pe patru ani, 
nenicule!

[ Pentru a ne păzi de virusul Zika, Ministerul Sănătăţii ne 
recomandă călduros prezervative şi spray-uri de umilit ţânţa-
rii. Dar poate prefer o relaţie platonică, poate nu mă îndrăgos-
tesc aşa de uşor de bâzdâganie...

[ Un liceu agricol din judeţul Timiş n-a mai dat niciun 
absolvent de fix şase ani de zile, băieţii şi fetele de acolo în-
trecându-se în note de 1, 2 şi 3 la matematică şi limba română. 
Aşadar, iată un viitor sediu de bar cu păcănele!

[ Protestul puşcăriaşilor de la Iaşi s-a extins la Botoşani, 
deţinuţii făcând scandal după gratii din cauza condiţiilor. 
Ciudat este că nu ies pacienţii din spitale să-şi strige amarul, 
probabil că nu se simt în stare. Îi pasează gândacii de colo 
până dincolo.

[ Acronimul PMP a înghiţit acronimul UNPR. Cum e po-
sibil aşa ceva? Eh, numai în politică se poate ca un peşte mic 
să pape o broască ceva mai mare. Cine va avea de câştigat? 
Niciunul dintre ele. Măcar fac puţină gălăgie ca pekinezul „de-
ranjat” de dalmaţienii care i-au răscolit neglijent curtea.

[ Noul selecţioner al naţionalei de fotbal a României se 
plânge că n-a mai avut un contract atât de prost cum e cel 
încheiat recent cu federaţia condusă de Răzvan Burleanu.  
Ne-am liniştit, carevasăzică. Dacă nici măcar de propriul bu-
zunar n-a avut grijă, mi-e limpede ce bătaie o să ne servească 
în preliminarii Kazakstanul.

[ Curtea Constituţională a României şi-a schimbat ieri 
componenţa, unii schimbându-i pe alţii în baza unor criterii 
care mă depăşesc. Dispare, din păcate, acel domn Zegrean, 
care ştia să binedispună la fiecare întâlnire cu presa. Aveai 
mereu impresia că acolo se discută pe marginea unei consti-
tuţii hazlii.

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Aventuri  
cu Maria  

de la Alimentară

Pe Maria de la Alimentară am cunoscut-o într-o hală cu 
găini din Şiviţa, tocmai când traiectul nostru digestiv nu era 
păcălit cu pulpe avicole americane rămase de pe vremea navi-
gatorului cel Columb. Iastă gingaşă Marie negocia cu bossul 
ouătoarelor făcătoare de carne şi pene un contract convenabil 
de aprovizionare a prăvăliei sale cu produse galinacee. Mă 
aflam în mijlocul cârâitoarelor fiindcă intenţionam să docu-
mentez şi să scriu un reportaj lămuritor al dilemei cu Oul 
şi Găina, fiind trimis special al cotidianului de mare tiraj 
„Vulpea”. Când chiar cuplasem reportofonul pentru ca să-nre-
gistrez originala Simfonie desfăşurată de gâtlejurile harnicelor 
specialiste-n cotcodac şi specifică unei asemenea mulţimi de 
orătănii, Maria trece cu barosanul ouălor stresate pe lângă 
mine, îmi surâde ademenitor şi mă roagă să trec pe la pros-
pera sa Alimentară... (situată pe stradela Ciulamalei, colţ cu 
Tocăniţei, cum treci dinspre marea intersecţie a Rasolului cu 
Cloşca, înspre mica întretăiere a Piftiei cu Cloaca)... în legă-
tură cu cererea mea şi cu intenţia ei de a sponsoriza tipărirea 
volumului cu pamflete şi idile, intitulat „Claponul genial”, aflat 
în pregătire la Editura „Cucurigu” din Târgu Bujor. Zis şi făcut. 
Spre seară, „când găinile s-aşează”, cum scrie rusul Serghei, 
mă îndrept vertiginos spre Maria de la Alimentară, sau spre 
Alimentara Mariei, dacă-i mai sigur. C-o floare şi c-un text 
de cucerire şi convingere. Maria-l citeşte. Uite-aşa-l citeşte: 
„plouă... ce vreme frumoasă! gata, ies singur din casă! ceilalţi 
clevetesc la căldură, se uită pe geam şi înjură!/ ies singur din 
casă şi caut rămase ecouri de flaut şi zvon de tăceri catedrale 
rămase pe urmele tale!/ plouă... şi tare îmi place s-ascult cirli-
lai! prin băltoace, cum pune pe rănile noastre lai! lai!... şi glo-
bule albastre!/ şi tare îmi place aiurea să-mi strig şi să-mi caut 
securea pe care-ntr-o seară nebună am dat s-o arunc până-n 
lună... dar n-am nimerit-o... vezi bine cum luna se uită la mine 
şi dă să mă ierte, să-mi spună că vrea să fugim împreună... şi 
dau s-o sărut pe picioare, pe mâini şi pe tot ce mai are... şi 
dau să-i mai cer (înc-o dată) o noapte cu tine la poartă, să 
stăm până cânt, până unde se termină cele mărunte şi-ncep 
cele-adânci şi înalte... adică, încep celelalte!.../ ce sfânt cirli-
lai! ce lumină aşteaptă la tine-n grădină...!... plouă... ce vreme 
frumoasă pe casă, în casă, sub casă!”... Şi începe să plângă. 
Îmi dă sponsorizarea pe loc şi mă roagă. Mă roagă să plecăm 
amândoi, pentru „o eternitate şi ceva”, vorba poetului Adrian 
Păunescu, poate aflăm, cum zice barda Iolanda Cremene, 
„unde se ascund fluturii când plouă”!... Sigur că da!... Am 
fost!... N-am aflat!... Eu m-am întors să scriu acest colţ de 
pagină! Maria a rămas acolo!

Fuga, soluţie  
pe termen scurt
Goană în trafic 
după un şofer 
fără permis

Un gălăţean de 18 ani 
s-a ales cu dosar penal, 
după ce şi-a oferit câ-
teva minute de maxi-
mă adrenalină. Deşi nu 
avea permis de condu-
cere, tânărul s-a urcat la 
volanul unei maşini, cu 
care a pornit în noapte 
prin oraş. Drumul pe 
strada Oţelarilor avea să 
nu se termine cu bine, 
pentru că, nestăpâ-
nind prea bine volanul, 
proaspătul major a reu-
şit doar un traseu sinu-
os, care nu le-a scăpat 
din vedere unor poliţişti 
de la Secţia 3, aflaţi în 
misiune de patrulare. 
Oamenii legii au încer-
cat să oprească maşina 
cu semnalul regulamen-
tar, dar cel aflat la volan 
a găsit utilitatea pedalei 
de acceleraţie şi a por-
nit într-o goană nebu-
nă, cu poliţia pe urmele 
sale. După un kilometru 
şi jumătate, cursa s-a 
terminat, calea maşinii 
fiind blocată de două 
autospeciale de poliţie, 
chemate în ajutor. Aşa 
au reuşit poliţiştii să afle 
motivul pentru care tâ-
nărul încercase să fugă. 
Lipsa permisului de con-
ducere i-a adus acestuia 
un dosar penal, ce s-ar 
putea solda cu o con-
damnare cu executare.

Mariana 
Constandache

Amendă uriaşă

Substanţe dopante 
confiscate la vamă

La Biroul vamal de frontieră 
Giurgiuleşti s-a prezentat pen-
tru control un microbuz mar-
ca Mercedes, înmatriculat în 
Republica Moldova. La controlul 
de specialitate efectuat de in-
spectorii vamali, au fost descope-
rite 220 de fiole de Parabolan şi 
Sustamed, substanţe dopante de 
mare risc, fabricate în Republica 
Moldova, disimulate, în vederea 
sustragerii de la controlul vamal, 
în bagajele personale ale şoferu-
lui. Substanţele   active conţinute 

de fiole sunt substanţe dopante, 
cu grad mare de risc, prevăzute în 
anexa la Legea nr. 104/2008 mo-
dificată şi completată cu Legea 
nr. 10/2011 privind prevenirea şi 
combaterea traficului ilicit de sub-
stanţe dopante cu grad mare de 
risc. Conform prevederilor legale 
în vigoare, autoritatea vamală a 
reţinut fiolele anabolizante, în ve-
derea confiscării, sancţionându-l 
pe şofer cu o amendă în valoare 
de 45.000 de lei.

Teodora Miron

Situaţii financiare 

Raportări contabile pentru firmele  
cu cifră de afaceri peste 220.000 de lei

Agenţii economici care intră 
în sistemul de raportare conta-
bilă de la 30 iunie îşi pot modifi-
ca situaţiile financiare până la 16 
august, amenzile în cazul celor ce 
nu se înscriu în acest termen ajun-
gând la 4.500 de lei. Sistemul de 
raportare contabilă la 30 iunie a.c. 
a operatorilor economici se apli-
că companiilor care în exerciţiul 
financiar precedent au înregis-

trat o cifră de afaceri mai mare de 
220.000 de lei.

Potrivit Ministerului Finanţelor, 
sistemul de raportare contabilă la 
30 iunie a operatorilor economici 
se aplică şi societăţilor cărora le 
sunt aplicabile reglementările 
contabile conforme cu standar-
dele internaţionale de raportare 
financiară, atât societăţilor co-
merciale ale căror valori mobiliare 

sunt admise la tranzacţionare pe 
o piaţă reglementată şi care, de 
asemenea, în exerciţiul financiar 
precedent au înregistrat o cifră 
de afaceri mai mare de 220.000 
de lei.

Prevederile OMFP nr. 916/2016 
se aplică inclusiv operatorilor 
economici al căror exerciţiu fi-
nanciar este diferit de anul ca-
lendaristic.

Nu întocmesc raportări con-
tabile la 30 iunie operatorii eco-
nomici care nu au desfăşurat ac-
tivitate de la data înfiinţării până 
la această dată, care s-au aflat în 
inactivitate temporară pe tot par-
cursul semestrului I al anului 2016, 
care s-au înfiinţat în cursul anului 
2016, precum şi companiile care 
se află în curs de lichidare.

Raportările contabile la 30 iu-
nie se depun până cel târziu 16 
august 2016, inclusiv, la unităţile 
teritoriale ale MFP, în format hâr-
tie şi în format electronic sau nu-
mai în format electronic pe por-
talul www.e-guvernare.ro, având 

ataşată o semnătură electronică 
extinsă.

Companiile pot depune rapor-
tările contabile la registratura uni-
tăţilor teritoriale ale MFP sau la ofi-
ciile poştale, prin scrisori cu valoa-
re declarată, pe suport magnetic, 
împreună cu raportările contabile 
listate cu ajutorul programului se 
asistenţă elaborat de MFP, semna-
te, potrivit legii.

Cei care nu depun raportările 
contabile la 30 iunie până la data 
de 16 august 2016, inclusiv, vor 
fi sancţionaţi contravenţional, 
cu amenzi ce pot ajunge până la 
4.500 de lei.

Prezentarea eronată a situaţiilor 
financiare (care conţin date erona-
te sau necorelate, inclusiv cu privi-
re la identificarea persoanei rapor-
toare) se sancţionează cu amenzi 
de la 200 de lei la 1.000 de lei.

Detalii furnizate de DGRFP 
Galaţi privind aceste prevederi pu-
teţi aflat pe site-ul „Vieţii libere”.

Ovidiu Amălinei

Nu a trecut nicio lună de la 
ultima vizită a reporteri-
lor „Vieţii libere” în Parcul 

Cloşca, iar situaţia s-a înrăutăţit, 
în loc să se îmbunătăţească. Dacă 
acum aproape o lună trăgeam un 
semnal de alarmă asupra pode-
ţului care face legătura între parc 
şi zona fostei benzinării MHC, în 
data de marţi, 12 iulie, acea ba-
lustradă era aproape căzută în 
râpă. Sesizarea ne-a fost făcută 
de Florin Aramă, un cetăţean 
care, de luni bune, încearcă să 
sensibilizeze autorităţile compe-
tente cu privire la starea în care 
a ajuns parcul, cândva unul din-
tre principalele locuri de joacă şi 
promenadă din oraş.

„Sunt foarte mulţi cei care 
aleg să traverseze parcul pe aici, 
pe podeţul ăsta, pentru a ajunge 
mai repede la Spitalul Judeţean 
sau în Micro 19. Din păcate, e din 
ce în ce mai greu, dat fiind faptul 
că starea podeţului este precară. 
Nu mai este nici balustrada, ori 
a mâncat-o rugina, ori au rupt-o 
binevoitorii, aşa că cine nu este 
atent poate să cadă în groapă, 
mai ales noaptea, când nu există 
iluminat. Chiar nu se pot lua mă-
suri?”, a întrebat cetăţeanul.

Reabilitare  
promisă de ani buni

Acum mai bine de trei ani, în 
2013, Primăria Galaţi a semnat 
un contract cu o Persoană Fizică 

Autorizată, pe nume Călin Liliana, 
prin care aceasta îşi lua angaja-
mentul să reabiliteze întregul 
parc, în schimbul unei suprafeţe 
de 527 metri pătraţi, din incinta 
acestuia. La nici doi ani distanţă, 
însă, Primăria Galaţi a luat deci-
zia rezilierii contractului, pentru 
nerespectarea termenelor şi con-
diţiilor. În 2014, reprezentanţii 
primăriei declarau pentru „Viaţa 
liberă” că documentaţia de avi-
zare a lucrărilor a fost elaborată, 

dar că lucrările de reabilitare sunt 
incluse în programul de dezvolta-
re a municipiului pentru perioada 
2014-2020. În decembrie 2015, 
vina era aruncată pe Consiliul 
Local de la acea vreme. „Când 
lucrările de reabilitare vor fi apro-
bate de Consiliul Local, atunci vor 
fi executate. Primăria l-a propus 
şi anul acesta, alături de Parcul 
CFR, însă nu au fost considerate 
priorităţi. Sperăm ca anul viitor 
să putem obţine finanţare pentru 

reabilitarea unuia dintre parcurile 
Eminescu, Cloşca sau CFR”, ne-a 
transmis Emanuela Turcu, purtă-
torul de cuvânt al Primăriei Galaţi, 
la jumătatea lunii decembrie a 
anului trecut.

De această dată, reprezentan-
ţii Primăriei Galaţi nu ne-au oferit 
niciun punct de vedere asupra 
datei la care ar putea începe rea-
bilitarea Parcului Cloşca, cel puţin 
nu până la momentul redactării 
acestui material.

Pericol pentru trecători

Podeţ fără balustradă, 
într-un parc gălăţean

D
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Tragedia

pe săptămână!

Nume:_____________
Prenume:__________
Ocupaţie:__________
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 28 Joi

Talon  valabil pe perioada 
11 - 16 iulie 2016

11 - 16 iulie 2016
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Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro
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(despre tata)

„mi-am vândut cărţile să pot înveli statuia 
tatei/ el bate coasa pe o şină de cale ferată/ şi 
se pregăteşte să moară de dor/ prietenii mei 
miros a glorie înainte de moarte/ iar tu/ splen-
doareo/ scrii pe linia orizontului exerciţii de 
zbor!// iată/ luna se pregăteşte să răsară în ju-
rul altui pământ/ mama adună rufele aprinse 
de amurg/ viaţa osteneşte singură până unde/ 
până când ziua în care mi-am vândut cărţile/ 
seamănă cu statuia tatei dezvelită pe rug! 

(Iolanda Cremene)
 
Tata a fost odată ca niciodată...
şi avea mâinile încărcate cu pâine!

Motto: 

Text şi foto Florin Răvdan
florin.ravdan@viata-libera.ro
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